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COBPAHME HA PEITYBJIMKA
MAKEJTOHHJA
358.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 on YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxenoHuja, npercefaTenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonuja u npercefatenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja u31aBaaT

YKA3
3A MPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOIIOJIHYBAILE HA U3BOPHUOT
3AKOHHUK

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOMOJIHYBA-
e Ha M300pHUOT 3aKOHUK,

mro CoOpanuero Ha Penmy6innka MakenoHHja ro JoHe-
ce Ha ceHHIIaTa ojpkaHa Ha 23 janyapu 2014 roguna.

Bp. 07 —429/1
23 janyapu 2014 roguna
Ckormje

IIpercenaren
Ha Penybnmka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipetcenaren
Ha CoOpanueTo Ha PemyOnuka
Makenonyja,
Tpajko Bebanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAILE U JONNOJIHYBAILE HA U3-
BOPHUOT 3AKOHHK

Unen 1

Bo U36opuunot 3akonuk (“Ciyx0eH BecHHK Ha Pemy0-
mika Maxkenonuja“ 6poj 40/2006, 136/2008, 148/2008,
155/2008, 63/2008, 44/11, 51/11, 142/12, 31/13 u 34/13),
BO WIEHOT 2 1o ToukaTa 20 ce 1oJaBaaT OCyM HOBH TOYKH
21,22, 23,24, 25,26,27 u 28, kou riacar:

“21. “UN30opeH nporec” € BpeMETO O JOHECYBAHETO
Ha aKTOT 3a pacluIlyBame Ha H300puTe 10 00jaByBamHETO
Ha KOHCYHUTEC pE3yJITaTu OA OAPKAHHUTC 1/1360pl/l, Ha HUBO
Ha omiuTHHA, rpagoT CKorje, OAHOCHO U300pHaTa eAMHHIIA
KaJie IITO ce BPIIU H300poT;

22. “O6nuuy Ha U300pHO MEAMYMCKO MPETCTaByBame™
Cce IlHCBHO'I/IH(i)OpMaTI/IBHI/ITC E€MUCHH, TPOTPAMUTE ITO UM
OBO3MOXKYBAaT JUPEKTEH NPHUCTANl HA YISCHULIUTE BO W3-
OopHaTa KaMmama 10 H30upadnTe, U moceOHuTe HHPOpMa-
THUBHHU €CMHUCHHU,

23. “JIHeBHO-UH(POPMATHBHUA EMHCHH " C€ CUTE U3JIAaHU-
ja Ha paJyio W Ha TEJIEBU3UCKUTE BECTH U THEBHUIIY,

“JlupeKTeH mpucTan a0 u3dupadnte ce o0nuIuTe
Ha OECIUIaTHO MOJHMTHUYKO MPETCTABYBaKE M HA IUIATCHO
MOJIUTHYKO PEeKIaMHpame, MPeKy KOM YIECCHUIUTE BO H3-
OopHaTa KaMmmama CI000AHO TH NPOMOBHPAAT CBOUTE
nmporpamu, CTaBOBU U KaHAUOATH,

25. “becruiaTHO TIOJMTUYKO MPETCTaByBambe™ € ITUPEK-
TeH MPUCTANl Ha YYCCHHIMTE BO M30OpHATa KaMmIama [0
n30upadnTe, NpeKy Koj cao0o1Ho U 6e3 mapuyeH HagoMec-
TOK C€ MPOMOBHpAaT H300pPHUTE TPOrPaMH, CTAaBOBU U
KaHIUIaTH;

26. “IlnaTeHO MOMUTUYKO PEKIAMHUpame™ € AUPEKTEH
MPUCTAIl HAa YYECHUIUTE BO N300pHATA KaMIlamba JI0 H30u-
paumTe, MpeKy Koj 3a MapHyeH HaJIOMECTOK C€ MPOMOBHPA-
aT M300pHUTE MPOTrpaMM, CTABOBH M KaHAMIATH. BuIoBH
Ha TUJIATEHO MOJMTHYKO PEKIaMHUpame Ce OrJIach, COOIl-
LITEHHU]ja, MOJUTHYKH U300PHH CIIOTOBH, MY3WYKH CIIOTOBH
mTo (YHKIMOHUPAAT KAKO XMMHH Ha YYCCHHUIIUTE BO M3-
OopHaTa Kammama, HPEeHOCH WM CHUMKH OX MHUTHH3H,
cpenbu W APYrH HACTalkd Ha YYSCHHUIMTE BO H30OpHATA
KaMIIama;

27. “IloceOHM MHPOPMATUBHKU TPOTpPaMHU‘ ce Mporpa-
MU HaMEHETH 3a HH(POPMUpae Ha rparaHUTe 32 HAYUHOT
1 32 TeXHHKATa Ha IJacameTo U 3a OCTBAPYBAKETO HA U3-

OMpPavYKoOTO MPaBo U HHGOPMATHBHO-IIOIUTUYKH HpOrpa-
MH JKaHPOBCKU pEaIM3UPaHU KaKO MHTEPBjya, 1e0aTH WiIn
TB/pamuo coodyBama: akTyelHO HHGOPMATHBHH MPOT-
paMu, akTyeaHO WH(POPMATHBHHU MPOTPAMH CO TOKYMEHTa-
PUCTHYKH MPUCTANl U TEMATCKU CICIH]jau3upanu uHpop-
MaTHUBHH IPOTPaMH U

28. “M300pHO MEIUYMCKO IIPETCTaByBame € MPOMO-
BUpame (HEMOCPEJHO WM TOCPEJHO) HA CTABOBH, IMPOT-
pamu, wIaTGopMH, TOCTHTHYBaka, aKTUBHOCTH U APYTO HA
MOJIUTHYKH MAPTHH, KOAJIHMIUH, TPYNH H30Upaull U HUBHH
TIPETCTaBHULIN.

Unen 2

YneHot 8-a ce MeHyBa U TJIaCH:

“(1) On neHOT Ha TOHECYBaWmETO Ha OJJyKaTa 3a pac-
MUIIYyBakbe Ha M300pU JI0 3aBpIIyBame Ha HM300pOT Ha
npercenaTen Ha PemyOimka MakenoHHja, NPaTEHHIM BO
CobOpanuero Ha PemyGmuka Makenonuja u u3bopoT Ha
Brnanata Ha PenyOnrka MakeoHH]ja COTJIACHO CO pe3ysiTa-
THTE 0 M300pUTE, KaKO M OJ] JCHOT Ha JOHECYBAaHETO HA
OJUTyKaTa 32 PaclHIIyBamke Ha M300pH I1a O 3aBPIIyBambe
Ha u3bopure 3a U300p Ha TPaJOHAYATHUK WIH YICHOBH Ha
COBETOT, OTHOCHO /10 KOHCTHTYHPAHETO HA COBETOT HA OIl-
mTUHATE U rpanoT CKomje He MoXe:

- 1a ce pacnonara co OyIIeTCKH cpejcTBa Ha PemyOuu-
ka MakenoHHja, cpelncTBa Ha OyIIETUTE HA ONIUITHHHUTE U
rpagot Ckomje, o1l jaBHU (OHIOBH W CPEJICTBA HAa jaBHHU
NpeTHpHjaTja ¥ jaBHU YCTAaHOBHM WJIM NPABHU JIMIA KOU
pacroniaraat co Ip>KaBeH KaIuTall,

- 1a ce 3armoyHe u3rpanda co cpeacTsa o byyeror wim
0J1 jaBHM (DOHIOBU MIIM CO CPEJCTBA HA jaBHH IIPETIIpHUja-
THja ¥ JPYTH MPaBHU JIMLA LITO PACIIONIAraar co JIp)KaBeH
KanuTajl Ha HOBH O0jeKTH BO MH(pACTPYKTypaTa Kako ma-
THUILTA, BOJOBOIM, NAIHOBOJAM, KaHAJIM3alMja, CHOPTCKU
WTPAJIMIITA U APYTU 00jEKTH MM 00jeKTH 3 OMIITECTBEHH
JEJHOCTH YUYMJIMIITA, TPAAUHKH M JIPYTH OOjEKTH, OCBEH
aKo 3a Taa HaMEeHa IIPETXOJHO ce 00e30e1eHH CPeICTBA O]
ByneToT, omHOCHO ce paboTH 3a peanu3alyja Ha Iporpama
JIOHECEHa BP3 OCHOBA Ha 3aKOH BO TEKOBHATA TOJMHA

- Zla ce BpLIAT MCIUIaKkama Ha TUIATH, MIEH3WH, COLUjall-
Ha ITOMOII WM APYTH MCIUIATH M MaTepHjalTHA HaJJOMECTO-
M Of OYUETCKH CpeICTBa WJIM OJl CPEACTBA Ha jaBHHTE
(OHIOBH KOW HE CE PEIOBHM MECEUHH UCIUIATH, OTHOCHO
CHTE €IHOTOJUIIHH TPaHC()EPH M UCIUIATH WIH eTHOKpaT-
HH TpaHCdepH o OYHETCKH CPEACTBA MM O[] CPEACTBA Ha
jaBHH (QOHIOBHM HUTY Ja ce OTyI'yBa Op)KaBeH KaluTal HU-
Ty J1a c€ MOTIHITYBAaaT KOJIEKTHBHH JOTOBOPH.

(2) Bo nepuopot oxn 20 neHa mpen 3al0YHYBAHETO Ha
n300pHa KaMmIlama Ia O 3aBPIIyBamkeTo Ha M300poT Ha
npercenaten Ha PemyOnmka MakemoHuja, IpaTeHHIN BO
CobOpanuero Ha PemyOmmka Makenonuja u u30opoT Ha
Bnagara Ha PenyOnrka MakegoHuja cOrJIacHO €O pe3yiiTa-
THTE 0] M300PHTE M 0 3aBPIIYBAKETO HAa N300pUTE 32 M3-
00p Ha rpaJOHAYAIHHK MM WICHOBH Ha COBETOT, OJJHOCHO
J0 KOHCTHTYHPABETO Ha COBETOT HA ONMINTHHUTE U TPAJOT
Ckorije HE MOXe:

- Jla ce UcIulakaar CyOBeHIMH KOW HE CE PEJIOBHHU Me-
CEYHU MCIUIATU U

- 1a ce OJpKyBaaT jaBHH HACTAHHM I10 TIOBOJ 3aIll0YHY-
BaFbETO Ha M3rpanba MITH ITyIITamke BO yHoTpeba Ha 00jex-
TH CO CpelICTBA oA byueToT wim of jaBHU (OHIOBH, UIH CO
CpPEICTBa Ha jaBHM NPETNpHjaThja WK APYTU IPaBHU JIUIA
LITO pacrojaraaT co Ap>KaBeH KamuTall BO HHOPaCTPYKTY-
para Kako MaTHIITa, BOAOBOIH, JATHOBOIM, KaHAIM3ALM]a,
CIIOPTCKU UTPAIUIITA U APYTU 00jEKTH WU 00jEKTH 3a OIl-
IITECTBEHN JICJHOCTH YYWINIITA, TPANUHKHA ¥ JOPYTU 00-
jextu. Ilox 3a0pana 3a oJp)KyBame HA jaBHH HACTaHH HE
ce mozpazbupa ocoOEHO JaBame Ha jaBHA U3jaBa HA HOCH-
TeJl Ha jaBHA (DYHKIMja WM KaHAUAAT 33 HOCUTEII Ha jaBHA
(GyHKIMja Ha MUTHHT, UHTEPBjy Ha MeauyM, AcbOaTa Ha
MEJMyM HIIH OJTOBOP Ha HOBUHAPCKO Mpallambe.
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(3) On neHOT Ha NOHECYBAKETO HA OAJYKaTa 3a paciu-
IIyBamke Ha H300pW [0 3aBpIIyBameTo Ha H300pOT Ha
npercenaten Ha PemyOimka MakenoHHja, NPaTCHHIH BO
CoOpanuero Ha PenyGiuka MakenoHuja U u300poT Ha
Bnanata Ha PenyOnnka MakeoHHja COTJIACHO CO pe3yiTa-
THTE 0J U300pHTe, KaKO M O] JCHOT Ha JOHECYBameTO Ha
OJUTyKaTa 3a pacluIIyBambe Ha M300pU Ma JI0 3aBpIIyBamke
Ha u30opuTe 3a U300p Ha TPaJOHAYAIHUK WM YICHOBH Ha
COBETOT, OTHOCHO 10 KOHCTHTYHPARkETO Ha COBETOT HA OII-
mTHHATE U TpagoT Ckorje, MUHHCTEPCTBOTO 32 (DHMHAHCHU
€ JOIDKHO CHTe OYIIeTCKHM HCIUIATH, OCBEH PEIOBHHUTE
IUTaTH, TIEH3MH W KOMYHAQJIIHU TPOIIOLH, Ja TH 00jaByBa
jaBHO Ha MHTEpHET CTpaHHLA BO oceOHa 6a3a 3a OyleTcKu
TPOLLIOLY BO U300PEH NEPUO.

(4) MunmCcTEpCTBOTO 32 (PUHAHCHU JIBE HEJIENHU TI0 pac-
IHIIyBamkbe Ha N300pHTE IOHECYBA Npean300peH (UHaH-
CHCKHU U3BEIITaj BO KOj ke Oujie omndareH Nperie] Ha CuTe
IIIAHUPaHHU ¥ pealn3upaHy IPUXOIH U pacxonu ox byme-
TOT II0 CTAaBKU BO MEPHOIOT OJ] IIOYETOKOT Ha (hHCKATHATA
TOJIMHA JI0 JICHOT Ha MOJHECYBAKkETO Ha U3BEIITAjOT KOj ce
o0jaByBa Ha BeO cTpaHuIlaTa HAa MHUHHCTEPCTBOTO 3a (u-
HaHCHUHU."

Unen 3
Bo unenor 11 craBot (1) ce MeHyBa U riacu:
,,3a JIejCTBUjaTa, aKTUTE, MOJHECOLUTE U JAPYTH CIHCH
BO BpCKa CO CIPOBEIYBamETO HAa U300puTe, HaOaBKaTa Ha
CTOKH, pabOTH U YCIYTH 3a MOTpeOHTe Ha M300PHHOT MPO-
LIeC, He ce IJIaKka apyuHa U IaHOK.”

Unen 4
Bo unenor 16 cras (1) 30opoBure: “Bo BTopara I0JO-
(13

BHMHA BO Mecell MapT* ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: “BO
TpBaTa IMOJIOBUHA BO Maj“.

Ynen 5

Bo unenor 18 cras (1) ce nojaBa HOBa ayiMHEja, Koja
rIacu:

“- ULe KOoe He TY HMCIOJHYBa MOCEOHUTE YCIOBU YT-
BPJICHH CO OBOj 3aKOH,".

Bo craBor (2) anuneja 1 mo 36oposute: ,,JIp:xaBHara
n300pHa KOMHCHja“ CBP3HUKOT ,, U CE€ 3aMEHyBa CO 3a-
MIpKa, a Mo 300poBuTe: ,,JIp>kaBHATa KOMHCH]ja 3a CIIPEdy-
Bame Ha KOpYIIHUja~ ce JoaaBaatr 300poBHTE: ,,i BpaboTe-
Hute Bo CtpyuHaTta cityxx0a Ha AreHIMjaTa 3a ayAuo U ay-
JIMOBU3YEITHU METNYMCKH YCIIyTH .

Unen 6
Bo unenor 19 craB (2) 300poBure: ,,unjamro GyHKIHja
HeMa KapakTep Ha Npo(eCHOHAIICH aHT'a)KMaH" ce 3aMeHy-
BaaT co 300poBuUTE: ,,M U30OpPHATA aIMHUHUCTpAIHja™.

Unen 7

Bo unenor 21 craBot (4) ce MeHyBa U Tiacu:

“3a cnpoBenyBame Ha cTaBoBute (1), (2) u (3) Ha 0BOj
uneH J[pkaBHaTa n300pHA KOMHCHja CO aKT IO yTBPAyBa
COCTAaBOT HA YJICHOBHUTEC Ha OIIUTHUHCKHUTC I/I360pHI/I KOMU-
cuu, onHocHO M30opHara komucuja Ha rpanot Ckomje u
n3bupaukure ogdopu.

Unen 8
Bo unenor 22 cras (4) 300port ,,cenym* ce 3aMeHyBa co
300poT ,,1Ba".

Unen 9

Bo unenor 31 cra (2) Touka 13 mo 360poT “KaHIM-
JaTH" ce J10/1aBaaT 300pOBHTE: ,, 1 HA0ABKA HA CUCTEMOT 3a
UACHTU(HKALIN]ja Ha U30UPaYOT .

Bo Toukara 25 mo 360poT “u3bopu” ce nogasaat 360-
poBuTe: “BO pOK 0] 45 JieHa 0/ ICHOT Ha 00jaByBamkETO HA
KOHEYHHTE pe3yJITaTh o M300pHUTEe Ha HUBO HA OIILUTHHA,
rpagor Ckomje, OJHOCHO M300pHA eAUMHMIA Kaje LITO Ce
BpILK H300pOT™.

Bo Toukara 27 mo 300poT “koMmHcHja“ ce qojaBaat
300poBHTE: “BO PaMKHTE Ha KOja c€ OpPraHU3Mpa U CUCTe-
MaTH3Hpa MpaBHa ciyx0a‘.

Bo Touxara 35 300opoBute: ,,ak0 HUMa HajMalKy [JBa
HPUTOBOPH 32 COOJBETHOTO H30MPAYKO MECTO™ ce OpHIIaT.

Bo Toukara 40 mo xparenkara ,,JIKII“ ce momaBaar
300poBuTe: “U M30MpaYKH 000D 3a IIacamke Ha YJICHOBUTE
Ha u30upaukute 0160pu Bo JKII, 0HOCHO KOH3YJIapHUTE
KaHIeIapun*.

ITo Toukara 40 ce nonaBa HOBa Touka 40-a, KOja riacu:

“40-a) noHecyBa YTIaTCTBO 32 OPraHU3UPAE Ha Tiaca-
BETO Ha WICHOBUTE Ha u3bupaukure oadopu Bo AKII, ox-
HOCHO KOH3YJApHHUTE KaHIIeIapuu;.

Bo toukaTa 43-6 mo 300poT ,,cTpaHUIA™ ce J0aaBaar
300poBuUTE: ,,BO POK 01 48 daca of JIEHOT Ha YCBOjyBa-
BETO.

Unen 10

Bo unenot 38 craB (4) no 36oposute: “IIpercenarenor
Ha U30MPaYKUOT OA00P ¥ HErOBUOT 3aMEHHK" Ce JI0/1aBaar
300poBuTe: “ce M30Mpaar oA peAOT Ha BpabOTEHHTE BO
Jp>KaBHATa, jaBHATA, OMIITHHCKATa M aJMUHHCTpaldjara
Ha rpajgot Ckorje, co BUCOKO oOpa3oBaHHe™, a 1Mo 300po-
Bute: “rpagor Ckomje* ce noxaBaat 300poBUTE: “CO Haj-
MaJKy CpeIHO oOpazoBaHUe .

ITo craBoT (7) ce nogaBa HOB cTaB (&), KOj ryacu:

,,(8) Tonurnukure naptuu ox craBosure (5) u (6) Ha
OBOj WICH 3a CEKOM N300pH JOCTaByBaaT HOBHU MPEIJIO3H 3a
YJICHOBU Ha M30UPaYKH 0100PH U HUBHUTE 3aMEHHIIN.

Cragor (8) cranysa ctas (9).

Unen 11

UneHot 38-a ce MEHYBa U IJ1acH:

,(1) T'macamero Bo JIKII ro cmpoBeayBa U30Hpauku
02100p cocTaBeH OJ1 MPETCeaTelN U YUSTUPHU WISHA.

(2) IlpercenaTenot 1 YICHOBUTE UMaaT 3aMEHHMITH.

(3) TMlpercenarenot ce U30UpaaT O PEIOT HA TUIIIOMA-
tute, BpaboreHu Bo coonseTHoTo JKII, no ciyvaeH uzdop
3a BpeMe OJ] YEeTUPH TO/IUHH.

(4) 3aMeHHKOT Ha MPETCEeNaTeNOT, IBa WIeHa U HUBHH-
T€ 3aMEHHUIM ce U30Mpaar o] peAoT Ha BPaOOTEHUTE BO
Ip>KaBHATa, jaBHATA, OIMIITHHCKATA W aJAMHHUCTpALH]jaTa
Ha rpanot Ckomje o cirydaeH n300p 3a BpeMe O] YeTHPH
TOJIHHU.

(5) ApyruTe 4ieHOBH M HUBHHUTE 3aMEHHIIN ce n3bnpa-
aT COIJIacHO CO WieHOT 38 01 0BOj 3aKOH.

Unen 12
[To unenot 38-a ce nonasa HOB wiieH 38-0, KOj riacu:

,,dueH 38-0
3a rmacame Ha WICHOBUTE HA M30MpaukuTe 0Z00pH 3a
rnacame Bo JIKII, 0JHOCHO KOH3YJapHHUTE KaHIIETapH COC-
TaBOT Ha M30HUPaAYKHOT 0100p 3a rinacame Bo JJUK e unen-
THYEH CO COCTABOT Ha M30MpAYKUTE OA0OPH 32 Ii1acame BO
Peny6nmka MakenoHuja koj ce popmMupa COraacHo co dire-
HOT 38 011 0OBOj 3aKOH.*

Urren 13
Bo unenot 43 craB (3) 300poT “mBanatu” ce 3aMeHyBa
co 300por “deTrpunartu’, a o 300poT ,,peBpyapu’ ce cra-
Ba 3amupkKa ¥ ce Jojaaeaar 30oposute: “ox 1 mo 10 maj, ox
1 no 10 centemBpu u ox 1 1o 10 nexkemBpu”, a 300poBure:
“uon 1 mo 10 jymu” ce Opuiar.

Unen 14
Bo unenor 45 cras (2) 300poBuTe: “U 03HaKa CO SBE3-
JIMYKa 33 JIUIATa KOU Ce Ha MPHBpPEMeHa paboTa WITH Mpec-
TOj BO CTPAaHCTBO, a KOW HE JIOCTABUIIC NPHjaBa 3a rilacame
Bo JKII* ce 6Gpumar.
ITo craBoT (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj Tacu:
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,»(4) I'pafanute kou 3a BpeMe Ha u3bopuTe ce HaolraaT
Ha MpHUBpEeMeHa paboTa WM MPECTOj BO CTPAHCTBO, a KOU
He JIOCTaBMIIe IpHjaBa 3a riuacame Bo JKII, ce 3amumnrysa-
aT BO NOCEOHH M3BOJIY Ha M30MPavyKMOT CIMCOK 3a Tiiaca-
e Bo Peny0inka Makenonuja.*

Unen 15
Bo uienor 46 mo 300opor “ycTaHoBH” ce JojaBaar
36opoBurte: “u Bo JlpxkaBHaTa U300pHA KoMHcHja”.
[To anuHejara 2 ce 10AaBa HOBa alMHEja 3, KOja IJ1acH:
,- 32 TJlacamke Ha WICHOBUTE Ha M3Oupadkure ondopu
3a rnacame Bo JIKII, omHOCHO KOH3yJapHUTE KaHIlela-

113

puH.

Unen 16

Bo unenor 47 ce nonaBa HOBa aJiHEja, KOja TJIacu:

,»- 3@ WICHOBUTE Ha M30MpaukuTe OJOOPH 3a INIacame
Bo JIKII, omHOCHO KOH3yJapHUTE KaHIEIApHUU MPBHOT
MPUMEPOK € CHCTeMAaTH3UpaH Cropen H30Upavyko MecTo,
ONMIITHHA ¥ W300pHA eAWHMIA U BO 3a0eNelkara CTOH
JUK, a BTOpHOT MpPUMEPOK € CHCTeMAaTHU3WpaH CHOpE
JUK, a Bo 3a0enemikara CTOM U30UPaYKO MECTO, OIIITHHA
1 u30opHa equHUIA.

Unen 17
Bo uienor 49 cra (4) O6pojor “15“ ce 3ameHyBa co
opojot “20°.

Unen 18
[To unenot 49 ce noaasa HOB uieH 49-a, KOj TIacu:

“Unen 49-a

(1) Bo pok of met feHa o] IEHOT Ha 3aBPIIYyBamETO HA
jaBHHOT yBUI Jlp>kaBHaTa N300pHA KOMHUCH]a M30HMPAYKHOT
CIIHCOK TO JIOCTaBYBa [0 TIOJUTUYKUTE NapTHH.

(2) TonuTHYKKTE MAPTUU BO POK OJ MET JeHA O ACHOT
Ha MpPUEMOT Ha M30MPAuKHOT CIHCOK a0 JpkaBHaTa W3-
0OpHa KOMHCH]ja IOCTaByBaaT Oapame 3a 3aluIIyBambe, J10-
[OJIHYBahe WIN OpHIIEeHEe Ha IOJaTOLH.

(3) pxaBHaTa W300pHA KOMHCHja TIO TOJAHECCHOTO
Gapame 0JTydyBa cO PEIICHUE BO POK OJ TPU AEHa Of Je-
HOT Ha IIPUEMOT Ha 0apameTo.

(4) TIporuB pemienuero on cTaBoT (3) Ha OBOj WiCH
MOXe Jla ce MoJHece Ty)K0a 10 YIPaBHUOT CyZ BO POK OJf
24 gaca o/ IPUEMOT Ha PEIIESHUETO.

(5) YopaBHHOT cyq € MOIDKEH Ja OJTy4YH BO POk of 24
Yaca o]l ICHOT Ha IPUEMOT Ha Tyx0ara.*

Unen 19
Bo unenor 51 craB (1) mo 360pot “OGapamara“ ce 10-
naBaaT 300pOBHTE: ‘M TpUjaBUTE™, a MO 300pOBUTE: “‘Uire-
HOT 50 ce monasa 30opoBuTe: “u uneHor 50-a“.

Unen 20
Bo unenor 53 craB (1) O6pojor “50 ce 3ameHyBa co
Opojot “49%.

Unen 21
Bo unenor 60 craB (4) 300poBuTe: “ommruHaTra, 0Oj-
HOCHO M300pHaTa® ce 3aMeHyBaaT cO 300pOBHTE: “OIIITH-
HaTa/Te, OIHOCHO M300pHaTa/Te".

Unen 22

Bo unenor 64 mo craBot (5) ce nonaBaar qBa HOBU
craBa (6) u (7), xou Tiacar:

“(6) JoroBopoT 3a Koanulupame, noTBpaara o LleH-
TPAJTHUOT PETHCTap M PEIICHHUETO O HAIJICKHHOT Cy[ 3a
perucTpaiyja Ha MOJUTHYKATa NapTHja, KOM Ce TOCTaByBa-
aT BO IPHJIOT HA IOAHECEHaTa JICTa Ha KaHAWAATH, Ce
MOJIHECYBAAT BO OPUIHHAI WK BO KOIHja 3aBEpeHa Ha HO-
Tap.

(7) To uckmy4ok on craBot (6) HAa OBOj WIEH JIOTOBO-
POT 3a KoaJHLHpame, NOTBpAaTa o LleHTpaaHuoT peruc-
Tap W PELICHHETO OJ Ha/UICKHHUOT CyJA 3a IOJUTHYKATA
rapTuja, KoM ce MOoJHecyBaaT BO IPHUJIOT Ha MOJHEeceHaTa
JMCTa HAa KaHIUIATH 32 M300p Ha YICHOBU Ha COBET, OA-
HOCHO T'paJIOHAYAIIHHK, C€ MOAHECYBaaT BO OPUTHHAI HIIH
konuja. Jlokonky OupaT moJHECEHH BO KOIHja, OpUTHHA-
JIOT Ol IOTOBOPOT 3a KOaJMIHpame, noTBpaata o Llen-
TPaIHHOT PETHCTap M PEUICEHHETO O] HAIJIESKHHOT CYH 3a
MOJIMTUYKATa TIapTHja ce AeroHupa Bo JpkaBHaTa M300p-
Ha KOMHUCH]a.

Unen 23
Bo unenor 66 craB (4) O6pojor “35“ ce 3ameHyBa co
opojot “30°.

Ynen 24
ITo uneHoT 67 ce moaaBaat TpH HOBHU WwieHa 67-a, 67-0
u 67-B, KOU Tjacar:

“6. IlocTanka BO CJIy4aj Ha CMPT HA KAHAMJIAT HA TNOTBP/e-
HAa KAaHJIMJIATCKA JIMCTA 32 YJIeH Ha COBeT HA ONIITHHATA H
rpagot Ckomnje

Uiten 67-a

(1) Ako HEKOj oll KaHAWAATUTE Ha IOTBpPACHATA KaH-
JIMJIATCKA JIMCTa YMPE BO MEPUOJIOT O/ JICHOT HA MOTBPILY-
BamETO HA KaHAWAATCKHTE JIMCTH, MOJIMTHYKATA MapTH]a,
OJIHOCHO KOAQJIWIHUja, KO TO NPEMIOKHIE TOj KaHAMJIAT,
MO’KaT Ha MECTOTO Ha MCTHOT Ja MPEJIOKAT APYTr KaHIH-
JIaT, a aKo € MPeIUIoKEH OJ1 CTpaHa Ha TpyIa Ha n30Hpadn
MO’KE€ HAMECTO HETO J1a MpeAJIoKAT Ipyr KaHauaar 6e3 co-
Oupame Ha MOTIHCH BO INOCTANKara 3a KaHIUIUPAKE yT-
BpJICHa CO OBOj 3aKOH, BO MEPHOJ JI0 JECET JCHa Mpe jae-
HOT Ha OJIP’)KYBamETO Ha U300pHUTE.

(2) KanaupaToT Koj ounHal Ke ce u30puie o1 KaHau-
JaTCKaTa JINCTA, a KAaHIUIATOT CO KOj € JIOTIOJIHeTa KaH M-
JaTcKaTa JIMcTa ke OMae cTaBeH Ha MECTOTO Ha Koe OwiI
NPEAJIONKEH MOYNHATHOT KaHAUJAT WM CTABEH Ha MOCIeNl-
HO MECTO Ha KaHIUJaTCKaTa JINCTA, MPHU IITO BO TOj CIIyYaj
penocieioT Ha APYTUTE KaHIUAATH O JICTaTa MPeIoKe-
HH Ha JIUCTaTa NOJ KaHAMIATOT KOj MOYMHAJ CE MOMECTY-
BaaT 3a €IHO MECTO MOTope.

(3) Ao KaHIUIATOT KOj MOYMHAJ € HOCHUTEIN Ha JINCTa,
JcTaTa Ke ce AONOJHM Ha HauuH YTBPJICH BO CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH, a HOCUTEJI Ha JIUCTATa K& CTaHe KaHIUIATOT
0J1 KaHJUIaTCKaTa JIMCTa MPEIUIOKEH O]l TpeaIaradyor Ha
JINCTATA.

(4) Karmuparckara mucTa IONOTHETAa CO HOB KaHIUAAT
coriacHo co craBoBute (2) u (3) Ha OBOj WieH ce 00jaByBa
Ha HAaydH YTBPJCH CO OBOj 3aKOH 3a 00jaByBame Ha
€MHCTBEHATA JINCTAa BO POK O 24 dHaca o]l ICHOT Ha JO-
MOJIHYBAMkETO HA KaHIUIaTCKATa JIUCTA.

(5) Ako Hekoj Oj MOTBPACHUTE KAHIWIATH HA KaHIHU-
JMATCKUTE JUCTH YMpPE BO MEPHOJ] MMOKPATOK OJ] IECET JIeHa
TpeJl O/IPIKYBAHKETO Ha H300pUTE, KaHIUAATCKAaTa JIMCTa
OCTaHyBa BO CHJIA.

7. IlocTanka Bo c1y4yaj Ha CMPT HA KAHAMJIAT HA TIOT-
BpA€HA KaHAMAATCKH JIMCTH 32 H300p HA IPaJOHAYATHUK

Ynen 67-0

(1) Ako Hekoj KaHAWUOAT OJf TOTBpIEHA KaHIUIATCKA
JIUCTa 33 U300p Ha TPaJOHAYATHHK YMpPE BO MEPHOAOT O
JICHOT Ha MOTBPAYBAmbETO HA KaHIUJATCKATa JINCTA MOJIH-
TUYKaTa MapTHja, OJJHOCHO KOAIHUIINja, KOU TO MPEII0KUIIE
TOj KaHIUIAT, MOXKAT Ha MECTOTO HA UCTHOT JIa MPEATI0KAT
JpYT KaHAUAAT, a aKO € IPEUIOKEH O] CTpaHa Ha Tpymna Ha
n30HMpavY MOXE HAMECTO HEro Jia MPeJIoxkKaT APYT KaH/Iu-
Jat 6e3 coOupame Ha MOTIUCH BO MMOCTANKATA 33 KaHANIH-
pame yTBpJCHa CO OBOj 3aKOH BO MEPHUOJ JIO JIECET JieHa
Ipe]] ICHOT Ha OJJPXKYBambEeTO Ha U30opHTe.
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(2) KanannaTckaTta Jiucta 3aMeHeTa CO HOB KaHIUIAT
coryacHo co ctaBor (1) Ha 0BOj 4JieH ce 00jaByBa Ha HAYUH
YIBpJEH CO OBOj 3aKOH 3a 00jaByBame Ha €IUHCTBEHATa
JIICTa BO POK 0J 24 yaca oJ] ICHOT Ha M3BPILCHATA H3MEHA
Ha KaHIUJATOT Ha KaHAWAATCKAaTa JINCTA.

(3) Ako HEekoj o MOTBPACHUTE KaHIWJATH HA KaHJIH-
JTATCKHUTE JIMCTU YMpE BO HEPHOJ IMOKPATOK OJ1 JIeCET JIeHa
Ipe/l OPKYBAmETO HAa M300OpHUTE, 3aMeHaTa Ha KaHIuaa-
TOT Ha KaHIWIATCKATa JIACTA K€ Ce M3BPIIM BO IOCTAIKa
nponumana Bo craBosure (1) u (2) Ha 0BOj WieH, a Hal-
nexxHaTa n300pHa komucuja Bo copabotka co JJUK ke om-
peneny MoMecTyBamke Ha JaTyMOT Ha OJIp)KYBambeTo Ha U3-
Oopwure 3a Taa ONIITHHA 32 14 neHa.

8. ITocTanka Bo c/1y4aj Ha CMPT Ha KAHAWIAT HA TOT-
BpACHA KaHAUAATCKH JIHCTH 32 H300p HA MPATeHHIH

Unen 67-B

(1) Ako Hekoj 011 KaHAUAATUTE KOU CE MPEIJI0KECHU Ha
MOTBpJICHAaTa KaHJUIATCKa JINCTA 3a U300p Ha IpaTCHUIN
yMpe BO MEPUOAOT O[] IEHOT Ha MOTBPAYBAKETO HA KaHIH-
JTATCKHUTE JIHCTH, IIOJIUTHIKATa NapTHja, OJHOCHO KOAIUIIH-
jara, KO ro HpeaJIoNHiIe TOj KaHAUIAT, MOXKAT Ha MECTO-
TO HA MCTHOT Ja MPEAJIoKaT IpyTr KaHIUIAT, a ako € Mpej-
JIOKEH O] CTpaHa Ha Tpyna Ha H30Mpadll MOKe HaMeCTO
HETO Ja NMpeJyIoxKaT APYT KaHauAaT 0e3 cobupame Ha HOT-
IHCH BO IOCTAaIKaTa 3a KaHIWAUPAKE YTBPACHA CO OBOj
3aKOH, HajJOIHa JieceT JIeHa Npeja JEHOT Ha OAPIKYBAHETO
Ha uzbopure.

(2) KannnparckaTa Jiucra 3aMeHETa CO HOB KaHIUAAT
coryacHo co ctaBorT (1) Ha 0BOj 4JieH ce 00jaByBa Ha HAYHMH
YTBPJEH CO OBOj 3aKOH 3a 00jaByBame Ha €IMHCTBEHATa
JIMCTa BO POK Of 24 yaca OJ1 ICHOT Ha M3BpILICHATa U3MEHA
Ha KaHIUJATOT Ha KaHAWAATCKAaTa JINCTA.

(3) Ako Hekoj oj MOTBPACHUTE KAHIWIATH HA KaHJIH-
JlaTCKa JIMCTa yMpPEe BO NEPUOJ HMOKPATOK OJf JECeT AeHa
IpeJ JEHOT Ha OAPKYBambeTo Ha M300pHTe, K& ce MOCTalH
Ha HaYWH MITO KaHAWAATOT KOj € MOYHHAT, a € u30paH 3a
IIPaTEeHUK Ke ce 3aMEHU CO NMPBHUOT HapeAeH KaHAUAAT KOj
He e U30paH, a e IPEUIOKEH O] MOJMTHYKATa TapTHja Koja
ja TmpeIoXuIa KaHIUIaTcKaTa JIMCTa, OJHOCHO €A€H OJ
HapeIHUTE KaHIUIATH KOj He € U30paH, a ke To MpeJIokKH
HOCHTENOT Ha Koaiuiujara. KaHOuIaToT Koj moynHal, a e
n30paH o1 He3aBHCHA JIMCTa BO U300pHATA €JMHUIIA Ce 3a-
MEHYBa CO MPBUOT HapeJleH KaHIUJAT KOj He € u30paH of
Taa jucra.

Toukara 6 ctanyBa Touka 9.

Ynen 25

Bo unenot 68 mo craBot (2) ce momaBa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

“(3) JIucTuTe Ha KaHIUAATH MPEIIIOKECHH OJ] KOATHIIN-
ja mpeiBOJieHa O]l e/IHA MCTa MOJMTHYKA MapTHja, 0e3 pas-
JMKa Ha OpOjOT Ha MOJUTHUYKUTE MapTHU BO KOAIMIH]jaTa
BO PA3IMYHU OINIUTHHHU, OJHOCHO M300PHU €AWHMIY, UMa-
aT MCT pelieH Opoj BO CHTE ONINTHHH, OTHOCHO BO CHTE U3-
OOpHHU eTUHHIN.

Crasosure (3) u (4) cranysaat ctaBoBH (4) u (5).

Unen 26
Bo unenor 69 craB (1) 6pojor “30“ ce 3ameHyBa co
Opojot “25¢.
Bo craBoBute (2) u (4) Opojor “25% ce 3ameHyBa co
opojot “23°.

Unen 27

Bo unenot 69-a o craBot (2) ce nonasa HOB cTaB (3),
KOj TJacu:

,»,(3) Bo citydaj Ha mo/IHECEH MPUTOBOP 32 HETTOYNTYBA-
e Ha oapendure oxn craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj wieH
JpxaBHarta n300pHa KOMHUCH]ja € JOJDKHA J]a TH MUCITUTA Ha-
BOJIHUTE U Aa MOCTAIM IO IOJHECEHWOT IIPUTOBOP BO POK
HE TOJIONT OJ] CeJlyM JIeHa OJ1 IEHOT Ha IOJIHECYBamhETO Ha
MIPUTOBOPOT.

Unen 28

Bo unenor 74 no crasor (1) ce nonaBa HOB cTaB (2),
KOj TJ1acu:

“(2) Bo ciryyaj Ha IOJHECEH NPHUIOBOP 33 HEMOYMTY-
Bame Ha onpendata o craBoT (1) Ha oBoj wieH J[p:kaBHa-
Ta KOMHCH]ja 3a CIIpevyyBambe Ha KOpYIIIHja € JOJDKHA Jla TH
UCNUTA HABOAUTE U Ja IOCTAM IO MOJHECEHUOT IPUro-
BOp BO POK HE MOJOJT O] CEAyM JIeHa O] AEHOT Ha IMOJHe-
CYBambETO Ha IPUTOBOPOT.

Unen 29

Unenot 75 ce MeHyBa H IJIaCH:

“(1) Pagnogudysepure, OAHOCHO JaBHHOT paanoandy-
3€H CEpBHC M TPrOBCKUTE paguonudy3HH OPYIITBA IITO
OJUTyYHJIE 1a TH ITOKPHBAAT H300pUTE Ce JOJDKHH TOa J1a O
IpaBaT Ha NpaBHYCH, N30AJAaHCUPAaH M HEIPUCTpPaceH Ha-
YHH BO CBOjaTa BKYITHA IpOrpama.

(2) Paguomudysepure, 6e3 oryes Ha ja3UKOT HA KOj TO
€MHUTYBaaT CBOjOT IIPOIPAMCKH CEPBUC, C€ JODKHH 32 Bpe-
Me Ha u300opHaTa KaMIlamba Ha YUYECHHUIUTE BO KaMIlambaTa
Jla UM OBO3MO>XKaT [10JIeJHAKBU YCJIOBH 3a IIPUCTAIl JI0 CUTE
o0JHI Ha M300PHO METUYMCKO MPETCTaBYBambE - BECTH,
noce6HU MHGOPMATUBHU IporpamMu (UHTEpBjya, nebary,
TB/panuo coodyBama, akTyelHO HHGOPMATHBHHU MpOT-
paMu, akTyeJIHO HH(GOPMATUBHH MPOTPaMH CO TOKYMEHTa-
PHUCTHYKH MPUCTAIl M TEMATCKU CIHELHjaTM3upaHn HHpop-
MaTHBHH NIPOTPaMHu), OECIIATHO MOJIUTHYKO IIPETCTAaBYBa-
€ U IIATEHO HONUTHYKO PEKJIaMUpahe.

(3) porpamure HaMEHETH 3a MaJloJIeTHATa MyOJIMKa
HE cMear Jia ce KOPUCTaT 3a H300pHO METMYMCKO IIpeTcTa-
ByBame."

Unen 30

UinieHoT 75-a ce MeHyBa U rjacu:

“(1) Pagnonmudysepure ke 006e36e1aT n30anaH"CHPaAHO
IOKpUBamke Ha N300pUTEe BO CUTE OOIMLU Ha U300PHO Me-
IMYMCKO IPETCTaByBambe Ha CIICAHNOB HAUMH:

a) 3a u3bop Ha mpercenaren Ha PemyOsukara, Bo cor-
JIACHOCT CO MPUHLUIIOT Ha €IHAKBOCT 33 CHTE KaHIHIATH
3a MpeTcearell U BO MIPBUOT U BO BTOPHUOT KPyr o u3bo-
pure;

0) 3a u300p Ha mparenunu Bo Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakenoHuja, BO COIJIACHOCT CO IPHUHIUIOT Ha Mpo-
MOPLUMOHATIHOCT criopel OpojoT Ha MOTBPACHH JMCTH Ha
KaH/MJATH 32 IPATEHUIIN 1

B) 32 JIOKQJTHUTE U300pH:

- 32 m300p Ha TPaZOHAYAIHUK Ha OIIITHHATA, OJHOCHO
rpajoHadaqHUK Ha rpagoT Ckomje, BO COTJIACHOCT €O
MIPUHIMIIOT Ha €IHAKBOCT 3a CUTE KaHAWJATH 3a IpajoHa-
YaJTHUIIM ¥ BO MIPBHOT U BO BTOPHOT KPYT 01 U300pUTE U

- 32 n300p Ha WIEHOBH Ha COBETUTE HA ONIUTHHUTE, OJI-
HOCHO WICHOBH Ha COBETOT Ha rpanotT Ckorje, 3a paguonu-
¢by3epute Ha AP>KABHO U PETMOHAIHO HUBO BO COTIACHOCT
CO TPHHIMIIOT HA MPOMOPIUOHAIHOCT criopen OpojoT Ha
MOTBP/ICHH JIMCTH HA KaHIMJATH 32 YJICHOBH Ha COBETHTE
Ha ONIUTHHUTE, OJJHOCHO WiIeHOBH Ha rpanot Ckomje, a 3a
panuoaudysepuTe Ha JIOKAJTHO HHMBO BO COIVIACHOCT CO
MIPUHIUIIOT HA €THAKBOCT.

(2) Ilpu yrBpayBameTo Ha U30alaHCUPAHOCTA BO TOK-
pHUBameTO Ha M300pHUTE Ke ce MMa MPEIBUA UHTCH3UTETOT
Ha aKTHBHOCTUTE BO PAaMKHTE Ha KaMIIalbHTE Ha YUECHU-
LUTE BO M300pHA KaMIIama.

(3) On NpUHUMIIOT HA NPOIOPIMOHATIHOCT, OJHOCHO
€/IHAKBOCT, C€ M33eéMa IUIATEHOTO IOJIMTHYKO pEKJIaMu-
pame.“

Unen 31
IlIo unenor 75-a ce gomaBaar IeT HOBH ujeHa 75-0,
75-B, 75-1, 75-1 1 75-r, KOM riacar:
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“Unen 75-6

V3BecTyBameTO 32 PEIOBHUTE aKTHBHOCTH HA IpPIKaB-
HUTE OpraHW, OpPraHUTe Ha OMNINTHHHTE W HAa TPagoT
Ckorje, Ha AP>KaBHUTE UHCTUTYIMHA M OPTaHU3aluH, KaKo
W 32 aKTHBHOCTHUTE HA NPABHU U Ha JPYTH JIMLA HA KOU CO
3aKOH UM € JOBEPEHO BPIICH-E HA jaBHH OBJIACTYBamba, BO
MPOTpaMHUTE Ha PagHoAu(y3epuTe, BO MEPUOIOT O ACHOT
Ha PACIHUIIYBAKETO HA H300PHTE 10 HUBHOTO 3aBPIIYBAE
He cMee Jla Ouae BO (yHKIHMja Ha M300pPHO MEAMYMCKO
MPETCTaBYBaE HA HUTY €/ICH MOJUTHYKH CYOjeKT.

Unen 75-B

(1) Ypenuuuu, HOBUHApH, BOAUTENU Ha Iporpama H
IIPE3eHTEPH aHTAKUPAHU BO MOJTOTBYBAHKE HA MPOTPaMH
Ha paguoaudy3epuTe He cMearT Jla y4ecTBYBaaT BO IPeIi3-
OOpHM aKTHBHOCTH Ha MOJINTUYKH HAPTHH, KOATUINH, TPY-
M M30Upavy ¥ HUBHH NPETCTaBHULM, OJHOCHO YYECHUIH
BO M300pHA KaMIama.

(2) Hokonky ce ompenenaTr Ja y4ecTByBaaT BO BaKBH
AKTHUBHOCTH, HUBHUOT aHT&)XMaH BO IPOTPaMHUTE Ha pajiu-
omudysepure UM MEPYBa O JEHOT Ha PacIHUIIyBambETO Ha
n300puUTe 10 HUBHOTO 3aBPILyBamhE.

Unen 75-r

(1) Paguonudysepure ce AOIKHU J1a TO CHUMAaT W3-
JIG3HHOT CHTI'HAJI HA CBOjaTa IporpaMa oJ JICHOT Ha PacIu-
IIyBameTO Ha M300puTe 10 HUBHOTO 3aBPIIYBamkbe, & CHUM-
KUTE OJ] LIeJIOKYITHATa IIporpamMa Jia ' 4yBaaT HajManky 30
JICHa 110 3aBPIIYBaKkETO Ha H300pHTE.

(2) Ha Gapame o1 AreHiujara 3a ayJuo U ayJHOBH3Y-
eITHM MEIMYMCKH YCIYTH, pamuomudysepure ce IOIDKHU
HajJI0IHa BO POK 07 48 yaca oJ] 100MBamkETO HA OAPABETO
Ha ATeHIIMjaTa Jia U I0CTaBaT CHUMKH Off OapaHaTa eMHTY-
BaHA MPOrpamMa, Kako U APYTH IOJATOIN MOBP3aHU CO Me-
JIMYMCKOTO IOKPUBambe Ha U300pUTE.

Unen 75-1

(1) O neHOT Ha pacHHUIIyBameTO Ha M300pHTE Ma ce
JI0 TIOYETOKOT Ha M300pHaTa KaMIama, paanogudysepure
U NeYaTeHUTe MEJUYMU HE cMeaT Jla eMUTYBaaT, OJHOCHO
na o0jaByBaaT IUIATEHO MOJMTHYKO PEKIaMHUpame, OCBEH
OrJIaCH W COONIITEHHja 32 coOHMpame IMOTIHCH 3a IMOJ-
JIpIIKa Ha KaHOUIATypa Ha Tpyna u3oupauu.

(2) Ornacure W COONIITEHHUjaTa 32 COOUPAE MOTIUCH
3a MMOJ/IpIIKa Ha KaHAWAATypa Ha rpyla n30HpadH, TProB-
cKuTe paanoaudy3Hu ApymTBa Tpebda la 'M eMUTYBaaT ca-
MO BO 03HA4€HH PEKJIaMHU OJOKOBU BO paMKMTE Ha JJO3BO-
JICHOTO BpeMe 3a peKJIaMHpame Ha eleH peajeH Jac eMu-
TyBaHa Iporpama BO BPEMETPACHE Ol BKYNHO 12 MUHYTH
0]l KOU 3a €IeH YYeCHHUK BO N300pHaTa KaMIlamba MOXaT Ja
OJIBOjaT HajMHOTY 8 MHHYTH, IIPH LITO HapavyaTeJoT Tpeba
nia Ouje jacCHO O3HAueH.

(3) Ornacure u coonmTeHyjaTa o1 cTaBoT (2) Ha OBOj
wieH Tpeba J1a colpkaT caMO OCHOBHH IOAATOLM 32 KOT'O
ce cobupaaT MOTIUCH, HA KOU MecTa rpalaHuTe MOXar J1a
ro JIaJiaT CBOJOT IMOTHHC M BO KOj BPEMEHCKH HEpPHOI Ol
JIeHOT. Tue He cMmear Ja coApXar JOMOJHUTEIHH NOJaTo-
LM 32 KaHIUJATHTE.

(4) O neHOT Ha paclUINyBamETO Ha W300pHUTE CE 0
HUBHOTO 3aBpLIyBame, paguogudysepure W NEYaTCHUTE
MeIUyMH HE CMeaT Jia eMHTYBaaT, OJHOCHO Jia 00jaByBaaT
pexnamu guHaHcupanu oj byyeror Ha PenyOnuka Maxe-
JIOHM]ja, O OyIEeTUTE Ha OMIUTHHUTE U HA TpanoT Ckomje u
Ha CHTE JPYrH JIMIa HAa KOM CO 3aKOH UM € IOBEpPEHO
BpLICHE HA JaBHU OBJIACTYBAamba.

Uien 75-r

(1) 3a Bpeme Ha n300pHATA KaMIamka M BO IPBUOT U BO
BTOPHOT KPYT Ha Iacame, paanoaudysepure KOU I' MOK-
pHuBaaT M300pPHUTE MOXKAT Ja EMUTYBaaT 12 MUHYTH JOIMOJI-
HHUTEJHO BpeMe 3a PEKIaMHpPabe Ha PeasieH 4ac eMHUTYBa-
Ha Iporpama UCKJIyYHBO HaMEHETH 3a IUIATEHO MOJUTHYKO
peKaMuparme 0l KOU 3a elIeH YUYSCHUK BO U30opHaTa KaM-
Mamka MOYXKAT Jia 0JIBOjaT HaJMHOTY 8 MHUHYTH.

(2) Pammomudysepure M IEYATEHUTE MEAUYMH Ce
JOJDKHU BO POK O TIET JIeHa O] ACHOT Ha PACIHIIYBaBETO
Ha U300pHTE 1a YTBPAT IICHOBHHUIIH 32 IUIATCHO MOJUTUY-
KO peKJIaMHpame Ha YUYSCHHUIUTE BO H30OPHUOT MPOIIEC.

(3) Bo nepuonoT on yTBpAyBamke Ha LEHOBHHUIIUTE JIO
3aloYHyBamke Ha M300pHATA KaMIlamkba, paauoaudysepure
Y TICYaTCHUTE MEJIMYMU C€ JIOJDKHU HajMaJIKy JIBaIaTH jaB-
HO Jia TH 00jaBaT [ECHOBHHUIIUTE OJ1 CTABOT (2) HA OBOj WJICH
Ha CBOMTE MPOTPaMH, OXHOCHO BO CBOUTE NEYATEHH H3/a-
HHja.

(4) TMevaTeHnTE MEAUYMH CE JOJDKHU IIEHOBHUIIMTE O]
CTaBOT (2) Ha OBOj 4JICH Jia TU J0CTaBar 10 J[p>kaBHaTa U3-
OopHa KoMHCH]a, J[p)KaBHHOT 3aBOJ 3a peBU3uja u Jlpxas-
HaTa KOMHCHja 3a CIpevyyBame Ha KOPYIIHjaTa BO POK O]
IIeT ZieHa OJ1 ICHOT Ha PacIHHIIyBamkeToO Ha H300pHTe, a pa-
JIMOMU(y3epuTe JIa TH JOCTaBaT 10 ATEHIMjaTa 3a ayIuo U
ayJIMOBU3YEITHU MEIMYMCKH ycnyru, J[p»aBHaTta n30opHa
komucHja, JpKaBHHUOT 3aBOA 3a peBu3uja u JlprkaBHata
KOMJCH]Ja 3a CIIpedyBame Ha KOpYILHjaTa BO POK O HeT
JIeHa OJ1 ICHOT Ha PacIHIIYyBamkEeTO Ha H300puUTe.

(5) LleHoBHUIIMTE HE cMeaT Jia C€ MEHYBaaT BO TEKOT
Ha U300pHATa KaMIIamba.

(6) Pamuonudysepute u neyareHuTe Meauymu Bo Pe-
nybonuka MakeZioHHja ce JOJDKHH HAa CHTE YYEeCHHWIM Ha
n300pHUOT Tperec Aa uM 00e30eqaT paMHOMEpPEeH TIpHC-
Tall 32 IUTATCHO MOJUTUYKO PeKIaMHpambe.

Unen 32

Bo wienot 76 mo craBoT (5) ce go7aBaat 1Ba HOBH CTa-
Ba (6) u (7), xou riacar:

,»(6) Co e 3a rnacaunte 00jeKTHBHO J1a ce€ HHPOPMHU-
paat 3a TeKOT Ha M30OpHATa Kammarma W 3apajd 3allTHTa
Ha HOBHHapckaTa npodecHja o1 KakBO OWJIO MOJUTHYKO
BJIMjaHHe 3a BpeMe Ha M300pPHOTO MEIMYMCKO IIPETCTaBY-
Bame, NoceOHUTe MHGOPMATUBHU MIPOrpaMH HE cMeaT Aa
ce KOpUCTAT Kako OOJIMK Ha IUTaTeHO MOJUTHYKO PEKIaMu-
pame.

(7) Kamnamute Ha [IpxaBHaTa M300pHA KOMHUCHja 3a
e/lyKalMja Ha TjacayuTe 3a OCTBapyBame Ha U30MPAUKOTO
paBo ¥ 3a Gep U IeMOKpaTCKH M300pH HE ce CMeTaar 3a
IUIATEHO IMOJHUTUYKO peKiaMupame. Tue Tpeba na OGunar
U3IBOCHH O] IPYTHOT JIe7 O] MporpaMara U HUBHHOT Ha-
padaten ia Ouje jacHO o3HaueH."

Unen 33
Bo I'maBata VI mommacnoBot ,,3. Memmymcko ce-
Jeme™ ce Opwuie.

Ynen 34

Unenor 76-a ce MeHyBa U TIIacH:

“(1) JaBHHOT paguonudy3eH cepBUC € AOJKEH, Oe3 Ha-
JIOMECTOK, BO copaboTka co [IpkaBHata M300pHA KOMH-
cuja, 1a Ti nHpOpMHpa rparaHUTe 32 HAYMHOT M TEXHUKA-
Ta Ha IVlacame M Ja EMHUTYBA JAPYrH MHPOPMAIMU TTOBp3a-
HU €O M300PHUOT MpOLIEC.

(2) 3a Bpeme Ha n3bopHaTa KaMmnama JaBHUOT pajuo-
IUQy3eH CepBUC € JOJDKeH Jaa 00e30enu paMHOINpaBeH
mpuctan Bo MH(OpMaTHBHATa MporpaMa HpU LITO €IHA
TpPEeTHHA OJ] BPEMETO EMHUTYBa 3a THEBHUTE HACTaHU O]
3eMjara U CBETOT, elHa TPETHUHA O]l BPEMETO 32 aKTHBHOC-
TUTC O KaMIlalkbaTa Ha NMOJUTUYKHUTEC MAapTUU Ha BJIACT U
elHa TPEeTHHA O] BPEMETO 3a aKTHBHOCTHTE HA HOJUTHY-
KATE NapTUHUTE BO OTO3MIIH]a.

(3) Bpemero 3a mHpOpMHpame 32 aKTMBHOCTHUTE Ha
KaMIIamkaTa Ha MOJUTHYKHTE MAPTHU OJ BIIACTA U OJ OMO-
3MIMjaTa ke OHJe pachpeielleHO COTIacHO CO Pe3yITaTHTe
OJ] ITOCJIETHAUTE MapIaMeHTapHU H300pH.

(4) JaBHHOT pammomudy3eH cepBUC € TOJHKEH Aa 00e3-
Oenu peqoOBHO MH(pOpPMHUpame 3a H30OPHUOT NpoLEC U 3a
JIMLIATa CO OIUTETEH CIyX.

(5) 3a Bpeme Ha n300pHATA KaMIlamka, ¥ BO MPBHOT U BO
BTOPHOT KPYT Ha riacame, JaABHUOT paguoaudy3eH cepBUC
€ JOJDKEH J1a eMUTyBa OECIIaTHO HOJMTHYKO IPETCTaBY-



24 janyapu 2014

Climilii Bl

Bbp. 14 -Crp. 7

#a Penybnuka Maxepounja

Bamb¢ Ha YUCCHUIUTE BO H300PHUOT NPOLEC BO COITIACHOCT
CO MPHUHIUINTE 32 W30aJIAHCUPAHO MMOKPUBAKE HA N300pH-
Te YIBPJIEHU BO WICHOT 75-a O/l OBOj 3aKOH.

(6) JaTymoT 1 penocienor 3a eMUTYBambe Ha Oecruiar-
HO TIOJMTHYKO IPETCTaByBamke Ha YUECHUIUTE BO H300p-
HaTa KaMIama ce YTBPIYyBa CO XKIPEIKa.

(7) BecrulaTHOTO TIOJMUTUYKO TPETCTABYBAbE Ha TEle-
BU3UCKHTE MPOTPAMCKU CEpBUCH Ha JaBHHOT paguomudy-
3€H cepBHUC Tpeba aa ce eMHuTyBa Bo nepuoot o 16,00 1o
23,00 gacor.

(8) TIporpaMCKHOT CepBUC HAMEHET 32 EMUTYBaHkE Ha
aktuBHOcTHTe Ha CoOpanueTo Ha PenyOnnka MakenoHuja
BO BpeMeTpacwme OJ] 110 TpH yaca ke 00e30ean OecruiaTHO
MOJUTHYKO MPETCTABYBaKkE HA KAMIABUTE HA MOJUTHYKH-
T€ MapTHU Ha BJIACT M HAa MOJUTHYKUTE MApTHH BO OMO3HU-
IIfja COTJIACHO CO PE3YJITATUTE OJ] MOCICTHUTE MapiiaMeH-
TapHU U300pHU.

(9) becmaTHOTO MONMTHYKO MPETCTaByBamke MOpa Aa
O6uje COONBETHO U BUIUIMBO O3HAYEHO KaKO ,,0€CIUIATHO
MOJIUTHUYKO TPETCTaByBame” BO TEKOT Ha IEJIOTO BPEMeET-
paeme Ha eMUTYBamkEeTo.”

Unen 35

Unenot 76-6 ce MeHyBa U TJacH:

“(1) 3a BpeMe Ha U300PHHOT MOJIK MPECTAHyBaaT CHTE
00U Ha U300PHO MEAMYMCKO MPETCTaBYBakbe Ha ydec-
HUIIMTE BO N300pHa KaMIlamba.

(2) Paguonudysepure u 3a BpeMe Ha U300PHUOT MOJIK
IIPOJIOJDKYBaaT Jla M3BECTyBaaT 3a M30OPHHOT Ipolec Ha
JICHOT Ha TJ1acameTo.

(3) Ilpu u3BecTyBameTO BO JCHOBUTE Ha H30OPHHOT
MOJIK ke ce cMeTa JeKa MeJUyMUTe T0 IpeKpIuuie u3dop-
HUOT MOJIK JIOKOJIKY €MHUTYBaaT, OJJHOCHO 00jaBaT KakKBU
6uno unpopmanuy, pororpaduu, ayauo u ayIHOBU3YEIHH
MaTepujaj HOBP3aHH CO MJIM BO KOM YUIECTBYBaaT yUeCHH-
I BO M300puTe, KaKBU OMIIO OOIMIM HA MEAMYMCKO W3-
BECTYBambE KOU C€ OTBOPEHO WJIM NMPHUKPHEHO BO (PyHKIHja
Ha Heuuja m300pHa KaMIlarba ¥ MOXKaT Jja BIMjaaT Bp3 OlI-
JMykaTa Ha W30MpayuTe, MOJATOLM CO KOM IO OTKPHBAAT
WICHTUTETOT Ha TOJUTHYKATE CYOjeKTH /WM Ha TOe-
JIMHIY BKJIyYEHH BO MHIMICHTH WX IPYTH HEIPaBHIIHOC-
TH Ha JICHOT Ha IJIacameTo, KaKO M M3jaBH OJ KaHIHUIATH
BO M30OPHHUOT MPOLEC, Off YYECHHUIIUTE BO H300pHA KaM-
namwa, oA NpPETCTaBHULM Ha IMOJUTHYKU NAapTUU U O HO-
CUTENHU Ha (PyHKIMM BO OpPTaHUTE Ha BiIacTa.”

Unen 36
ITo unenor 76-06 ce momaBaar aBa HOBM 4jcHA 76-B M
76-r, KoM Tiacar:

“Unen 76-B

(1) ArennmjaTta 3a ayauo W ayIMOBH3YETHH MEIUYyM-
CKH YCIIYTH € JIOJDKHA J1a TO CIiequ H300PHOTO MEIHYyMCKO
MPETCTaByBamke U MPOrPaMCKUOT CEPBHC Ha pagroaudyse-
pure Bo PemmybOimka MakenoHuja o1l A€HOT Ha PacIUIIyBa-
BETO Ha M300pUTE O 3aBPIIYBAKLETO HA IJIACAKETO HA Jie-
HOT Ha OZIP)KYBamEeTO Ha H30opure.

(2) Arennujata 3a ayauo M ayIMOBHU3YETHU MEIUYyM-
CKH YCIIYTH € JIOJDKHA BO POK OJ TPH A€HA MO YTBPAYyBame-
TO Ha MPEKPIIYBamka HA OJIPEIOUTE O]l OBOj 3aKOHUK, MPO-
TUB paguoaudy3epoT ITO I'M MOBpeAWI oapendure, na
MIOKPEHe MPEeKpLIOYHa IOCTaNKa Ipel HaAJIekKeH CyI.

(3) HapnexxHuot cyn e IObKeH Mo Oapame 3a MpeKp-
LI0YHA OCTAIKa OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH Ja OJJIyYH BO
POK OJI TP JICHA OJ1 ICHOT Ha IPHEMOT Ha OapameTo.

(4) TlpoTuB oayyKaTa Ha HAJISKHUOT CYJl MOXKE Jia ce
n3jaBu xanba Bo pok ox 48 yaca o] MPUEMOT Ha OJUTyKaTa.

(5) BropocTeneHnoT cya € IOJKEH Mo jkanbara Jia of-
JIy4H BO pOK 011 48 yaca oJ] ICHOT Ha MPHUEMOT Ha xkabarta.

(6) Arennujarta 3a ayauo U ayIMOBU3YEIHU MEIUYyM-
CKH YCIYTH, TOKOJIKY YTBPIH MPEKPUIYBAkE Ha OJPEIOUTE
3a u30aaHCUPaHO MOKPUBAKE Ha M30OPHUTE O] CTpaHa Ha

JaBHUOT pammonudyseH cepBuc, ke MoJHECE MpPEIJIor 3a
IIOKPEHYBamkhe¢ Ha MOCTAIKA 33 pa3pellyBame HA JUPEKTO-
pot Ha JaBHHOT paanoaudy3eH cepBuC.

Unen 76-r

(1) 3a wucnonHyBame Ha 3aKOHCKUTE OOBPCKH Ha
AreHnyjara 3a ayanuo W ayJHOBH3YEIHH MEIUYMCKU yCIy-
ru (PMHAHCUCKH CpeJCTBa ce 00e30eqyBaaT Ol Cpe/IcTBaTa
Ha byyeror Ha Peny6Oirka MakenoHHja, KOM ce HCIIakaar
Ha ToceOHa CMETKa Ha ATCHIIUjaTa 3a ayIuo U ayJHuOBH3Y-
SITHH MEJIMYMCKH YCIIYTH.

(2) OBue cpencTBa ce HAMEHETH UCKIIYYMBO 3a (hHHAH-
cHpame Ha aKTHBHOCTHTE Ha ATEHIMjaTa 3a BpeMe Ha H3-
OOpHHUOT TIpoLEC.

(3) Ako omoOpeHnTE CpecTBa CE MOTOJIEMH O peall-
HUTE TPOILIOIM HATIPAaBEHH 32 aKTMBHOCTHTE Ha ATCHIIM]a-
Ta BO BPCKa CO M30OPHUOT IIPOIIEC, OCTATOKOT OJ Cpel-
cTBaTa AreHnujara € JOJDKHA Ja ro BpaTH Ha CMeTKaTa
Ha byyetot Ha PenyGiiuka Maxkenonuja.*

Unen 37

Bo unenot 77 cras (1) mo 36opot “n3bopure ce gona-
BaaT 300pOBHUTE: “3a IPBUOT U BTOPHOT KPYT HA Tacame’.

ITo craBoT (2) ce noxaBa HOB cTaB (3), K0j Tacu:

,»(3) Pesynratu on ucnuTyBama Ha jaBHOTO MHCICHE
CIIPOBENICHH Ha CaMHOT JeH Ha M300pHTe He cMeaT Ja ce
o0jaByBaat npexa 19,00 gacot, 0THOCHO Ipe]| 3aTBOPAKETO
Ha U30UpayKuTe Mecra.”

Unen 38
Bo wrenot 83 cras (2) anuneja 3 36oposure: ,,10 5%
0J1 BKYITHAOT MPUXO]] BO MPETXOAHATA TOINHA cEe 3aMEeHY-
Baat co 30oposute: ,,01 50.000 eBpa BO JeHapcka IMpo-
THUBBPETHOCT".

Unen 39
Bo unenor 83-a craB (5) mo 300poT “BpemHOCT ce
CTaBa 3allUpKa U ce JoAaBaaT 300poBUTE: “HO HE MOBHCOKA
o 50.000 eBpa Bo neHapcKa MPOTUBBPEIHOCT .

Unen 40
Bo unenor 84 mo 30o0poT “kaHAMmaT ce AogaBaaT
300poBUTE: ,,BO MPBUOT M BTOPHOT KPYT HA Tiacame’.

Ynen 41

Bo unenor 84-6 mo crasor (1) ce nogaBa HOB cTaB (2),
KOj TJ1acu:

“(2) YuecHuk Bo M300pHATa KaMIlama € JOJKEH e/IeH
JICH TIpell OAP)KYBAamETO HAa BTOPUOT KPYT HA Iiacame Ja
nojHece (UHAHCHCKU W3BEILTAj 3a MPUXOAUTE U PacXOIu-
T€ Ha TPaHCAKIMCKaTa CMeTKa 3a M300pHaTa KaMIlama 3a
BTOPHOT KpYT Ha Iiacame.

CraBosute (2), (3), (4) u (5) cranyBaar craBoBu (3),

), (5) n (6).

Unen 42
Bo unenor 85 craB (1) mo 300poBuTe: ,,3aBpIIyBamkE HA
n30opHaTa KaMmama“ ce JojaBaaT 300pOBHTE: ,,3a TPB,
OJITHOCHO BTOP Kpyr.

Unen 43

Bo unenot 88 mo craBoT (4) ce nongasa HOB cTaB (95),
KOj TJ1acu:

“(5) o uckmy4ox on cTaBoT (4) HA OBOj WIEH BO CIy-
4yaj Ha HEMOXXHOCT 3a o0e30emyBame Ha cpelcTBara 3a
CIPOBEyBamkhe Ha JIOKATHUTE U300pH TMOpaau OJOKUpaHa
KHPO-CMETKa OJ CTpaHa Ha OIUTHHATa U rpanot Ckorje,
CpeIcTBaTa 3a CIPOBENYyBame HA JIOKAUIHHTE HM300pu ce
o00e30emyBaat on byyeror PenyOinka MakenoHuja U co
HUB pacriojiara OMITHHCKaTa n300pHa KOMHUCH]a, OJTHOCHO
N36opuara komucuja Ha rpagot Ckomje.”
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Unen 44
Bo unenor 89 cras (1) anuneja 6 300poBUTE: “U MPO-
Bepka“ ce Opumar, a 30opoBute: “YB mamba, crpej“ ce

3aMeHyBaaT co 300poBure: “BuaiuBo MacTHIO.

ITo anuuejata 7 ce noaaBaaT JBe HOBH anuHeHw 8 u 9,
KOM IJ1acar:

“- cKkeHep co OMOMETPUCKH CEH30p,

- KOMIIjyTep, YATay Ha JIMYHA KapTa WM NaTHa HcIpa-
Ba CO OMOMETPHUCKH MOATOIH,

Unen 45
Bo anenor 91 cras (2 ) 3060pot “necer™ ce 3aMeHyBa co
300por “mer*.

Unen 46

Bo unenor 108 cras (2) 360poBuTe: “n co yATpaBUOIe-
TOBa JlamMba MpPOBEpYyBa Jaji UMa HEU3OPHUILTHB Oener ce
3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ‘U MPOBEpYBa Aalk UMa Oerner
OJ1 BUJUIMBO MacTHJIO®.

Bo craBot (6) 300poT “cripej“ ce 3ameHyBa co 300po-
BUTE: “BHJMBO MAacTWIO®, a 300pOT “CIipejoT‘ce 3aMeHy-
Ba CO 300pOBHTE: “BHINBOTO MACTHIIO.

Bo craBort (6) 300poBuTE: “HEMa Ja ce BPILIM 00eIexy-
Bame’ ce 3aMeHyBaar co 300poBUTE: ‘“Toraim My ce obere-
XKyBa CO BHIUIMBO MAcTHJIO IECHHOT MOKAa3aJell, OJHOCHO
JICBHOT ITIOKA3aJiell JOKOJKY HeMa IIOKa3alell Ha JiecHaTa
paka‘.

Unen 47
[To unenot 108 ce nonasa HoB wiieH 108-a, koj racu:

“Unen 108-a

(1) WM36upauurte npucramyBaaT Ja IjacaaT €leH IO
eZleH.

(2) Kora u3bupauor npucramnysa aa riaaca n30upauku-
0T ox0op NpoBepyBa Haau U30UPauoT € Ha COOABETHOTO
IJIaca4yKo MECTO.

(3) Kora u30upavor npucranysa ja riaca u30Upayuku-
0T 0A00p o MPOBEPYBa HETOBUOT JIUYEH UACHTUTET.

(4) IlpoBepkaTa Ha IUYHUOT UAEHTUTET C€ BPILIH MPEKY
€JIEKTPOHCKH CHUCTEM COCTaBEeH OJf KOMIjyTep, YhTad Ha
JIMYHA KapTa WM MaTHa UCIIpaBa co OMOMETPUCKH MOJaTO-
M U CKEHEp CO OMOMETPHCKH CEH30p IOCTaBeH Ha M30U-
PaYKOTO MECTO.

(5) IMposepkata oj cTaBOT (4) Ha OBOj UJICH 3aMIOYHYBA
CO BMETHYBamb€ Ha JIMYHATA KapTa WM IaTHATa HCIpaBa
€O OMOMETPHCKHUTE TOIATOIY Ha N30UPAdoT BO YHTAYOT Ha
JMYHU KapTU WIK [aTHU HCHPaBH IO IITO M30MPadoT ro
[IOCTaBYBa COOJBETHHOT MPCT Ha CKEHEPOT CO OHOMETpHC-
KH CEH30D.

(6) OTHCOKOT 0O MPCTOT Ha M30MpPAvYOT HOOHEH Of
CKEHEPOT, NPEKY eNCKTPOHCKHUOT CHCTEM, CE CIIOPENyBa CO
MOJIATOKOT 32 OTHCOKOT OJ TIPCTOT Ha W30MpadoT JOOHEH
IIPeKy YUTA4OT Ha JIMYHA KapTa WIU [IaTHAa UCTIPaBa.

(7) Joxonky OMOMETPUCKUTE MOAATOLM TOOMEHH Of
YUTA4YOT U O] CKEHEpOT O] cTaBOT (6) Ha OBOj WIEH Ke ce
COBIAHAT C€ CMeTa JieKa JMYHUOT WACHTUTET Ha U30upa-
YOT € YTBPJCH.

(8) W3zbumpauxkuoT onbop, Mo yTBPAYBAHETO HA W/ICH-
TUTETOT Ha M30MPavyoT, IO 3a0KPY)KyBa HETOBHUOT PEIeH
0poj BO M3BOIOT O M30MPAUKHOT CIUCOK M H30MPAvOT T'o
CTaBa CBOjOT IOTIIHC, a aKO HE € IICMEH CTaBa OTIEYaTOK
0]l AECHHUOT IOKa3ayel. AKO U30MpadoT HeMa JIeCeH IoKa-
3anel], TOj ke CTaBU OTIEYaTOK OJ HETOBUOT JIEB IOKa3a-
Jiell, a JOKOJIKY HeMa HU JIeB IT0Ka3ajel] He ce cTaBa OTIIe-
YaTOK.

(9) Ilo upentudukanujara u3dupadoT JOOUBA Iiiacay-
KO JMBYE U My ce 00elexyBa CO BUJUIMBO MACTHJIO Iajle-
LOT Ha JIeCHATa paka, OOJHOCHO ITaJeloT Ha JieBaTa pakxa,
JIOKOJIKY HEMa Iajell Ha JiecHaTa, IPUToa BHUMABajKU CO
BUJIMBO MAacTWIO Ja ce ondaTd U HOKTOT Ha MaleloT.
Axo u30upadyoT HeMa MaJjienl Ha JBEeTEe pale, TOrail My ce

o0enexyBa CO BHJUIMBO MAacTHJIO JECHUOT IOKa3ajel, OJ1-
HOCHO JIEBHOT IIOKa3aJiel] AOKOJKYy HeMa IOKa3allel] Ha
JlecHaTa paka.‘

Unen 48

Bo unenor 111 cras (1) 360pot “Tpu” ce 3aMeHyBa CO
300poT “cenym”.

ITo craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj IIacu:

“(2) Hamenoro wu3BecTyBawme on cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH ce O/IHeCYBa U Ha NMPBHUOT U Ha BTOPHOT KPYT Ha IJia-
came.“

CraBosurte (2), (3), (4), (5) u (6) cranyBaar cTaBOBH

(3), D, (5), (6) u (7).

Unen 49
Mo unenor 113-a ce momaBa HOB wieH 113-0, koj
IJIacu:

,dien 113-a

(1) YnenoBute Ha M30MpAYKUTE OAOOPH 3a TIACakE BO
JKII, onHOCHO BO KOH3yJapHUTE KaHIEIApUU TiacaaT BO
JpxaBHaTa W300pHa KOMHCHja TPH JEHA Tpel NEHOT Ha
OJIp)KyBameTO Ha H300pu Bo Pemybimnka Makenonuja.

(2) Usbopute 3a u3bupauure ox craBor (1) Ha OBOj
YJIeH TH CIPOBeAyBa M30HPAYKHOT 0J00p 3a IiIacame BO
JUK.

(3) 3a rmacamero ox craBoT (2) Ha OBOj WieH ce 00e3-
OenyBa noceOHa KyTHja 3a Tlacame Koja Mo 3aBPIIYBAkETO
Ha TJIACAaEeTO Ce JyBa 3aledaTeHa BO INPOCTOPHHUTE Ha
JUK u ce oTBOpa 1o 3aBpIllyBame Ha IJIacambeTo BO Pe-
ny6nuka MakeioHuja.

(4) 3a rnacameTo Ha OBUE W30HpaUd M30UPAYKHOT OJI-
00p cocTaByBa MOCeOCH 3aITUCHHUK.

(5) 3anKuCHUKOT U U30OPHUOT MAaTEPHjal 1O 3aBpPIIyBa-
HBETO Ha Iiiacamero Bo PenyOnuka MakenoHHja ce gocTa-
BYBaaT JI0 COO/IBETHHUTE OIMIITHHCKA U300PHU KOMUCHH.

Unen 50

Bo unenor 117 mo craBor (6) ce noxasa HoB craB (7),
KOj TJ1acu:

“(7) Axo 3amucHUKOT of riacamwero Bo JIKII, onHOCHO
KOH3yJIapHUTE KaHIENapHH HEe € MOTIHIIAH Of MHO-
3MHCTBOTO UJICHOBH Ha M30MPAuyKHOT OROOp, 3aIMMCHHUKOT
rO COCTaBYBa U IOTNUIYBA Ap>KaBHATa U300pHA KOMHCHja
Bp3 OCHOBA Ha IETOKYITHHOT H300peH MaTepHjaiL.”

Cragor (7) cranysa ctaB (8).

Ynen 51

Bo unenor 132 no crasot (1) ce nogasa HOB cTaB (2),
KOj TJlacu:

“(2) dokosKy BO MPBHUOT KPYT OJI IIACamETO 3a U300p
Ha TpaJOHAYaJIHUK Ha ONIUTHHATA, OAHOCHO IpajoHavai-
HUK Ha rpajgor CKolje He u3je3ar eHa TPEeTHHA O BKYII-
HUOT Opoj Ha M30MpayM 3alMIIaHK BO WU3BOJOT O] W30U-
PAuYKHOT CIIMCOK 32 COOABETHATA OMIUTHHA, OAHOCHO Tpa-
not Ckomje, ce MOBTOpYBa Iefata M300pHA IMOCTAINKa 3a
COOJIBE€THATA OMIITHHA.

CraBoBure (2) u (3) ctanysaat craBosH (3) u (4).

Unen 52
Unenot 144 ce Opure.

Uren 53
Unenot 145 ce Opuie

Unen 54
Bo unenor 151 craB (5) Opojor ,,48 ce 3ameHyBa co
opojort ,,72°.

Unen 55
[To unenot 153 ce nonasa HOB wieH 153-a, Koj racu:
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“Unen 153-a

(1) Mo uckay4ok ox uiaeHoT 153 o1 0BOj 3aKOHHUK, aKO
€ JKeHa NPATeHUKOT KOj € M30paH o JIMcTaTa Ha KaHAH-
JIaTH, a Ha KOT0 MY IPECTaHaJl MaHJATOT CIOpe] elleH O]
OCHOBHTE yTBPJCHH BO WICHOT 152 0J1 OBOj 3aKOHHUK, TO-
Tall 32 OCTaTOKOT O MaHJATOT, NpaTeHuK Bo CoOpaHueTo
CTaHyBa HapEJHHOT KaHIHUIAT OJ1 JINCTATA KEHa.

(2) dpxaBHata M300pHAa KOMHCHja TO HM3BECTyBa Ha-
PEIHMOT KaHIWOAT XKEHa O]l JIMCTAaTa BO CIy4auTe OJ CTa-
BOT (1) Ha OBOj WieH, BO POK O[] TPH J€HA OJ] IPECTAHOKOT
Ha MaHJATOT HA IPATEHUKOT.

(3) AKkO HapeHHOT KaHIHWIAT >KEHa O JIUCTaTa O]
cTaBoT (2) Ha OBOj wiIeH He ja u3Bectu [pxkaBHaTa U300p-
Ha KOMHCHja BO POK OJl OCYM JIeHa 3a IpudakameTo Ha
MaHJaToOT, TOA MPABO Ce NMpeHecyBa Ha HapEeIHUOT KaHMIH-
JIaT KeHa O/ JINCTaTa.

(4) Bo ciyuaj kora e uclpIeHa JucTaTa Ha KaHIuaaTH
coryacHo co craBoBute (1), (2) u (3) Ha 0BOj 4JIeH, OCTBA-
PYBamETO Ha OBa MPaBO CE BPIIM COIIACHO CO WIEHOT 153
0J1 OBOj 3aKOHHK."

Unen 56
[To unenot 155 ce nonasa HOB wiieH 155-a, KOj rIacu:

“Unen 155-a

(1) o uckay4ok ox 4iaeHOT 155 o1 0BOj 3aKOHUK, aKO
€ J)KCHa YICH Ha COBET Ha KOr0 My IpecTaHal WIH Ke My
Ouae oI3eMeH MaHAATOT MOpag €IHA O NMPUYHHHUTE YT-
BPJICHU BO 3aKOHOT 3a JIOKAJIHaTa caMOyIpaBa U 0BOj 3aKO-
HUK, TOTall 3a OCTaTOKOT OJ MAaHJAaTOT, WIEH Ha COBET
CTaHyBa HapeJHHOT KaHJUIAT O JINCTaTa )KeHa.

(2) OntuHCcKaTa n300pHa KOMKCHja, OTHOCHO M300p-
HaTa KOMHcHja Ha rpagoT CKoIje To U3BeCTyBa HapeIHHOT
KaHIUIaT )KeHa OJ JIICTaTa BO CiiydauTe oJ cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH, BO POK OJl TPH JIeHa OJ] IIPECTAHOKOT Ha MaH/a-
TOT Ha MPATCHUKOT.

(3) Ako HapemHWOT KaHAMIAT >KEHA O] JHCTaTa O]
CTaBOT (2) Ha OBOj WICH HE ja W3BECTH OIUTHHCKATA H3-
6opHa KOMHCH]ja, OTHOCHO M300pHaTa KOMUCH]a HA TPAfoOT
Ckolije BO pOK O OCYM JieHa 3a IpHdakameTo Ha MaHa-
TOT, TOA TPABO Ce MpeHecyBa Ha HApEIHUOT KaHIHUIAT JKe-
Ha OJf JIUCTaTa.

(4) Bo ciyuaj kora € UCHpIICHA JIMCTaTa HA KaHIUIaTH
coryacHo co craBoBute (1), (2) u (3) Ha 0BOj 4JIeH, OCTBa-
PYBamEeTO Ha 0Ba MPABO CE€ BPIIM CONJIACHO CO WIEHOT 155
0J1 OBOj 3aKOHHK."

Unen 57
Bo unenor 165 no crasot (1) ce monaBa HOB cTaB (2),
KOj TJIacu:
“(2) BpojoT Ha M30MpaUYM KOM IjlacaaT Ha U30UPAYKOTO
MecCTO He MOoxe aa 6une norosiem ox 1.000 nzbupaun.*
CraBor (2) cranyBa ctas (3).

Unen 58

Bo unenor 175 craB (1) Bo nenor “U3BOPHA EJIU-
HUIIA 1 no 36oposure: “onutuaa Kaprom wu3bupauku
Mecta of 2592 no 2653“ ce nomaBaat 300poBuTE: “ OII-
wruHa Kapromr wn36upauku mecta on 2593/1 mo 2593/1,
ommuruHa Kaprmom w36upauku mecta 2597/1 no 2597/1,
ommruHa Kaprom u3bupauku mecra of 2601/ no 2601/1,
omuruHa Kapmom — u3bupaukum mecta om 2614/ 1 no
2614/1, omurraa Kapromr m36upauku mecta ox 2617/1 mo
2618/1, omurraa Kapromr m36upauku mecta ox 2626/1 1o
2626/1, omurnna Kaprom n36upauku mecta ox 2644/1 no
2644/1, omurraa Kapromr m36upauku mecta ox 2649/1 o
2649/1, ommutuna Kaprom u36upauku mecra ox 2651/1 no
2653/1%; no 36oposure: “ommuruHa Kucena Boma u36u-
pauku MecTa of 2425 no 2427 ce nopaBaar 300pOBHTE:
“ommmtrHa Kucena Bopa u3bupauku mecra ox 2425/1 no
2426/1%; no 30opoBure: “ommruHa Kucena Boma u30u-
padku mecta ox 2654 mo 2672 ce momaBaaT 300poBHUTE:

“ommmrrHa Kucena Bopa u3bupauku mecra ox 2667/1 no
2667/1, ommrtnHa Kucena Boma u30upayku mecra of
2669/1 no 2669/1, onmtraa Kucena Boga nzbupauku mec-
Ta ox 2671/1 no 2671/1%, no 36opoBuTe “ommruHa Kucena
Bopa u3bupauku mecta ox 2739 mo 2751 ce momamaar
30oposuTe: “omnmTrHa Kucena Boga u30upayku mecta o
2748/1 no 2748/1, onmrtraa Kucena Boga nzbupauku mec-
ta ox 2751/1 mo 2751/1°; no 36oposure: “ommrnHa Kuce-
na Bopma uzbupauku mecra ox 2761 mo 2771 ce nonaBaar
30opoBure: “onmruHa Kucena Boma — u3bupauku mecta
on 2762/1 mo 2762/1%; mo 36oposure: “omnmrrHa Kucena
Bopa u3bupauku mecta ox 2774 mo 2795 ce momamaar
30oposuTe: “ommruHa Kucena Boga m3bupauku mecra o
2781/1 no 2782/1, ommruna Kucena Boma — m3bupauku
mecra ox 2784/1 mo 2784/1, ommtuna Kucena Boma  us-
Ooupauku mectra ox 2789/1 mo 2789/1, onmmruna Kucena
Bona wu3bupauku mecra ox 2793/1 no 2793/1, onutuna
Kucena Boma u36upauku mecta ox 2795/1 mo 2795/1%; mo
30opoBuTe: “ommruHa LleHTap u3dupauku mecta oz 2796
1o 2818 ce monaaar 300opoBure: ,,omuruHa LlenTap u3-
oupauku mecta on 2796/1 no 2797/1, ommruna IlenTap
n3bupauku mecra o 2805/1 mo 2806/1°; mo 300poswure:
“ommruHa Llentap n3bupauku mecta o 2830 o 2868 ce
JnojaBaar 30oposure: “ommruHa [lenTap u30Mpauku mMec-
ta ox 2842/1 no 2844/1, onmtuna llentap u30upauku
Mmecta oJf 2847/1 no 2847/1, onmmtuHa Llentap uzbupauxu
Mmecta ox 2861/1 no 2861/1, ommtuHa Ilentap u3bupadxu
Mecta ox 2867/1 mo 2867/1°; mo 360poBUTE: “OMINTHHA
Hentap u3bupauxku mecra on 2870 no 2871 ce nonmaaar
30opoBute: “ommruHa LleHTap n30Upavyku Mecra oJ
2870/1 no 2871/1°; o 30oposure: “ommrTrHa Yanp u3ou-
pauku Mecta o 2819 no 2821 ce nomaBaar 300poBHTE:
“ommtuHa Yaup wn3bupauxu mecra ox 2819/1 no 2819/1¢,
1o 300poBHTE: ,,omiTrHa Yaup uzdbupauku mecta ox 2823
1o 2827 ce monamaar 36opoBuTte: “ommtuHa Yaup n30u-
pauku Mecta o 2826/1 no 2826/1“, mo 36oposute: “om-
mtuHa Yaup u3bupauku mecta of 2829 no 2829 ce nona-
Baar 30opoBure: “ommrrHa Yamp w30Mpaukd Mecta on
2829/1 no 2829/1%; mo 36oposure: “onmTHHa Yaup u3ou-
pauku mecta on 2869 mo 2869 ce momaBaar 300poBHTE:
“ommruHa Yaup wu3bupauku mecta o1 2869/1 1o 2869/1%;
1o 30opoBure: “ommruHa Yaup u3bupauku mecta ox 2872
1o 2898 ce nomamaar 300poBure: “onmruHa Yaup u3bu-
pauku mecta ox 2873/1 mo 2874/1, omruna Yaup u36u-
pauku MecTa ox 2876/1 no 2877/1, onmrtuna Yaup u36u-
pauku Mecta of 2884/1 no 2884/1, ommruna Yaup nzbu-
pauku mMecta ox 2886/1 mo 2889/1, omruna Yaup u36u-
pauku Mecta ox 2893/1 mo 2893/1°; mo 36oposute: “om-
IITHHA AepoapoM u3bupadyku Mecta ox 2673 no 2738 ce
JojaBaar 300poBHTE: “ONIUTHHA AEpOApPOM  H30Mpauku
Mecta ox 2679/1 no 2680/1, onmruHa AepoapoM  H30H-
pauku Mecta ox 2682/1 mo 2684/1, onmmTtuHa Aepoapom
n3bupauku mecta on 2714/1 no 2717/1, onmruna Aepo-
poM u3bupauku mecta ox 2719/1 no 2721/1, onmruna Ae-
ponpom wu36upauku mecta oa 2730/1 mo 2730/1, onuruHa
AepoapoM  m3bmpauku Mecta on 2732/1 mo 2733/“, mo
300poBuTe: “ommrTuHa AepoApoM M30UpAaYKH MecTa Ol
2772 no 2773 ce nogaBaaT 300poBuTE: “ONMIITHHA AEpoj-
pom u30upauku mectra ox 2772/1 mo 2772/1%; nmo 360po-
Bute: “ommruHa Capaj wu30Oupauku Mecta on 2428 no
2461 ce nogasaat 300poBure: “ommruHa Capaj u3bupad-
k1 MecTa o 2428/1 no 2428/1, onmruna Capaj n3dupayuxu
mecta on 2430/1 mo 2431/1, onmruHa Capaj m30upayku
Mmecta ox 2433/1 mo 2435/1, ommrrHa Capaj wH30HpayKH
Mmecta ox 2438/1 mo 2438/1, onmtuna Capaj u30HpadKku
Mmecta ox 2447/1 no 2447/1, onmrrHa Capaj H30HpadKH
Mmecta of 2451/1 no 2452/1, onmtuna Capaj u36upayku
Mecta ox 2458/1 no 2458/1, onwtuna Capaj u30upauku
Mmecra o 2460/1 no 2460/1*; mo 300poButre: “OnIITHHA
Maxkenoncku bpon usbupauku mecra ox 0224 no 0274 ce
JojaBaar 30opoBute: “‘ommTrHa MakenoHcku bpox n3ou-
pauku Mecta ox 0247/1 no 0 248/1°; mo 300poBure: “omn-
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mruHa ComumTe u3dupauku Mecta o 2412 no 2424 ce
nonaBaat 30opoBure: “‘ommTuHa ComnumTe HU30UpaUKH
Mecta of 2423/1 po 2423/1*; mo 300poBuUTe: “ONIITHHA
Crynennyanu u3bupadxu mecra ox 2341 no 2361 ce no-
naBaat 30opoBute: “ommthHa CTyIeHWYaHH W30UpPaAYKH
Mmecta on 2341/1 no 2341/1, onwtuna CTyieHUYaHH W3-
Oupauku mecra ox 2345/1 no 2351/1, ommruna Crynenu-
yaHu n30upauku mecta on 2353/1 mo 2353/1, ommurthHa
Crynennuanu u30Oupadku mecta on 2359/1 no 2359/1¢.
Bo genor “U3BOPHA EJJMHUIIA 2 no 36opoBure:
“omrrHa 'a3u baba u30upayku mecta ox 2476 mo 2552¢
ce goaaBaat 30opoBure: “ommrruHa ['a3u baba w3dupauku
mecta on 2476/1 no 2476/1, ommruna I'asu baba wu30wm-
pauku Mmecra ox 2493/1 mo 2493/1, ommruHa ['asu baba
n3bupauku mecta o1 2499/1 no 2499/1, omuruna I'a3u ba-
6a u3bupauxu mecta o 2503/1 no 2503/1, onmruna [a3u
Bbaba wu3bupauku mecta ox 2507/1 mo 2507/1, ommrnHa
lasu baba wu3bupauku mecta ox 2509/1 no 2511/1, omn-
mtuHa ['a3u Baba m36upauku Mecta ox 2514/1 no 2515/1,
ommryHa I'asu baba wn3bupauku mecra ox 2531/1 no
2531/1, onmrura 'a3n baba wm3bmpadxn mecta ox 2538/1
1o 2540/1%; mo 36opoBute: “ommruHa I'opue IleTpoB us3-
6upauku MecTa o1 2553 1o 2591 ce monasaar 300poBuTe:
“ormmruHa ['opue IleTpoB m36mpaukm mecta ox 2553/1 no
2554/1, onmruHa I'opuye IletpoB m30OHpaukum MecTa OX
2560/1 mo 2560/1, ommtuna I'opue IlerpoB wu3bupadxu
Mmecta o 2571/1 no 2572/1, onmtuna I'opue IlerpoB us-
Oupauku mecta on 2574/1 mo 2574/1, ommruna [opue
ITerpoB u3bupauku Mecta ox 2576/1 no 2576/1, onmruHa
I'opue ITetpoB wu3bupauku mecra ox 2579/1 mo 2582/1,
omuruHa ['opue [lerpoB wu3bmpauku mecta on 2587/1 mo
2588/1, onmrtuHa l'opue IlerpoB H30HMpayku MecTa Of
2590/1 mo 2590/1°; mo 36opoBute: “onmruHa Yaup u30u-
pauku mecta ox 2899 mo 2903 ce momaBaaT 300pOBHUTE:
“ommrrrHa Yaup u3bupauku mecta ox 2900/1 mo 2900/1°;
mo 30oposure: “ommtHHa Yamp — m30Mpauku Mecrta Ol
2916 mo 2917 ce momaBaatr 300opoBuTe: “‘ommruHa Yamp
n3bupauku mecta on 2916/1 mo 2917/1%; no 36opoBwure:
“ommtrHa Yanp wu30upauku mecta on 2922 no 2922 ce
nonasaar 30opoBuTe: “ommTHHa Yamp n30Mpavykd MecTa
ox 2922/1 mo 2922/1¢; mo 36oposute: “ommruHa Yaup
n3bupauku Mecra o 2934 no 2945 ce nonasaat 360po-
Bute: “‘ommruHa Yamp m3bupauku mecra onx 2934/1 no
2937/1, omruHa Yanp u3bupauku mMecta ox 2939/1 no
2939/1, ommruHa Yaup u3bupauku mecta ox 2941/1 no
2941/1%; mo 360posure: “ommruHa [llyro Opuzapu u30u-
pauku mecta ox 2955 mo 2973 ce momaBaaT 300pOBHUTE:
“onmruHa Ilyto Opuzapu u3bupauku Mecta ox 2955/1
10 2967/1, onmrtuna Ilyto Opusapu u30upadyku MecTa of
2969/1 no 2972/1; no 30opoBure: “ommuTHHa byren u3-
O6upauku mecta ox 2904 mo 2915 ce nomaBaat 300poBHTE:
“ommtrHa Byren wu3bupauku mecta ox 2904/1 mo 2905/1,
ommuruHa byten wu30bupauku mecra ox 2907/1 no 2907/1,
ommtrHa byTten u3bupauku mecra ox 2909/1 mo 2909/1,
ommuruHa Byren m3bupauku mecra ox 2911/1 mo 2911/1,
ommuruHa ByTten n3dupauku mecra ox 2914/1 mo 2915/1%;
mo 36oposute: “ommrHHa Byren wu30upauku Mmecta of
2918 mo 2921% ce momasaar 300poBute: “ommruHa ByTen
n3dupauxkn mMecta ox 2918/1 no 2921/1°; mo 36oposure:
“ommmrrHa Byrten m3bupauku mectra ox 2946 no 2954 ce
nonasaat 30opoBute: “ommrtruHa ByTten m3bupauku mecta
on 2948/1 no 2948/1, ommruna Byren u3bupauku mecrta
on 2950/1 mo 2951/1; mo 360poBuTe: “ommTHHA Apadu-
HOBO u30mpauyku Mecta ox 2333 mo 2340 ce momaBaar
300poBuTE: “OnImITHHA ApayMHOBO M30MpAvyKH MeECTa Ol
2333/1 mo 2337/1%; mo 300poBuTe: “ommruHa KymaHOBO
n3bupauku Mecra og 0995 no 1104* ce nonasaat 360po-
Bute: “‘ommrnHa KymanoBo m3bupauku mecra ox 0995/1
no 0995/1, onmtuHa KymaHoBo u30upauku Mecta oOf
1000/1 po 1001/1, onmrruna KymaHOBO U30upauku MecTa
ox 1006/1 mo 1006/1, ommruna KymaHoBo u30upauku
mecta on 1008/1 no 1011/1, onmmrruna KymanoBo nzbupau-

ku Mecta ox 1013/1 o 1014/1, onmrraa KymanoBo n3ou-
pauku mecta on 1017/1 mo 1017/1, ommruna KymanoBo
n36upauxu Mecta ox 1020/1 o 1020/1, onmruna Kymano-
BO m3bupauku mecra ox 1026/1 no 1026/1, onmruna Ky-
MaHOBO n30upauku Mecta ox 1040/1 mo 1042/1, onmrrHa
KymanoBo nzbupauku mecrta oz 1047/1 no 1051/1, omuru-
Ha KymanoBo u3bupauku mecta ox 1055/1 no 1055/1, on-
mruHa KymanoBo n3bupauku mecra oxn 1057/1 no 1061/1,
omutuHa KymanoBo wu30upauku mecta on 1064/1 mo
1064/1, ommruna KymanoBo uzbupauxu mecta ox 1078/1
no 1080/1, ommruna KymaHoBO u30Mpauku Mecta O
1086/1 no 1087/1, onmmtiHa KymaHoBo u30uMpayku mecrta
ox 1091/1 mo 1091/1, ommruna KymaHOBO wu30Hpauku
Mmecra ox 1097/1 no 1098/1, onmruna Kymanoso u3bupau-
ku Mecta ox 1101/1 mo 1103/1°; mo 360poBuTE: “ONINTHHA
JlunkoBo nzbupauxu mecta ox 1105 no 1130 ce nonasaar
36opoBuTe: “‘ommTHHAa JIUMKOBO HM30Mpaykh MecTa O
1111/1 po 1113/1, onmtuaa JIMIIKOBO WM30Hpavkd MecTa
on 1119/1 no 1121/1, onmruHa JIunkoBo u30upavku mMec-
ta ox 1125/1 pmo 1125/1, onmruHa JIMOKOBO H30UpadKH
Mmecra ox 1128/1 mo 1130/1%.

Bo nenmor “U3BOPHA EJJMHUIIA 3 mo 30opoBure:
“ommrrHa Benec m3bupauku mecta o 2135 mo 2203 ce
JojaBaar 300poBuTe: “ommTHHa Benec M30Mpauku mecta
on 2138/1 mo 2138/1, ommruHa Benec n3bupauku mecra
on 2143/1 no 2144/1, omwtuna Benec n3bupauku mecra
on 2146/1 no 2146/1, onmruHa Benec u3bupauku mecra
on 2153/1 no 2153/1, onmtuna Benec u3dupauku mecra
on 2159/1 no 2159/1, onmruna Benec u3bupadyku mecrta
ox 2170/1 mo 2170/1, onmruna Benec u3bupadyku mecrta
on 2172/1 no 2173/1, onmtuHa Benec u3dupauku mecra
ox 2201/1 mo 2201/1; nmo 36oposure: “ommrruHa Benec
n3bupauku mMecta of 2207 mo 2210 ce momaBaar 300po-
Bute: “ommtuHa Benec m3bupauku mecta ox 2210/1 no
2210/1%; mo 30opoBuTe: “ommrTHHa BuHHIA W30Mpauku
mecta on 0303 mo 0332 ce momaaar 300poBuTE: “OI-
mtuHa Bununa n3bupauku mecra ox 0310/1 go 0311/1,
ommrTrHa Bunnia wu3bupauku mecta ox  0315/1 mo
0315/1%; mo 36oposute: “ommrTuHa I'paacko u3dupauxu
mecta o1 2217 mo 2226% ce momaBaat 300pOBUTE: “OTIITH-
Ha ['paacko m3bupauku mecra og 2219/1 mo 2219/1%; no
300poBuTte: “ommruHa JlemyeBo n3dbupayku mecra ox 0572
1o 0604 ce nonaBaar 30opoBuTe: “onmtuHa JlenmyeBo u3-
oupauku mecta ox 0577/1 no 0577/1, onmruna JlendyeBo
u3bupauku Mecta ox 0582/1 mo 0583/1°; mo 300poBuTe:
“ommtuHa NUnunnen n3bupauxu mecta ox 2393 nmo 2411
ce ponmaBaat 30o0poBute: “ommrHHA WnnHAEH M30Mpavku
Mmecta ox 2393/1 mo 2397/1, onmruna nunnen n3dupay-
ku Mecta o1 2399/1 no 2399/1%; no 36opoBuTe: “ommTHHa
Kouann m3bupauxu mecta ox 0830 no 0874 ce 3ameHyBa-
aT co 36oposure: “onmrrHa Koyann uzbupauku mMecta of
0834/1 mo 0834/1, ommruna Kovanu uzbupauku Mecrta of
0836/1 mo 0838/1, ommrruna Kovanu u3bupauku MecTta of
0857/1 mo 0857/1, omruna Kovanu u3bupauku mMecTta of
0860/1 mo 0861/1%; o 36opoBuTe: “ommTHHa KpaTtoBo uz-
oupauku mecta ox 0903 mo 0937 ce nomaBaat 360poBuUTE:
“ommruHa KpatoBo wm30upauku mecta ox  0931/1 no
0932/1%; mo 36oposute: “ommrnHa Kpusa [Tananka n36u-
pauku mecta ox 0938 mo 0981 ce monamaar 300poBuTe:
“ommurnHa Kpupa [Tananka w3dupauku mecta o 0945/1
1o 0947/1°; no 36oposuTte: “onutuHa MakenoHcka Kame-
Huna u3bupauku mecta og 0605 mo 0618“ ce momaBaaT
30opoBuTe: “ommtuHa Makenoncka Kamenuia nzoupadxu
mecta o 0610/1 mo 0612/1; o 3060poBHUTE: “OMIITHHA
Ierpoen n3bupauxku mecta ox 2377 no 2392 ce nonasa-
at 30opoBute: “ommrtuHa [leTpoBen M30MpavyKu MecTa OJ
2377/1 mo 2378/1, ommtuna Ilerposen u3dupauku Mecta
on 2382/1 mo 2382/1; mo 36oposute: “ommrthHa [Ipo-
Ooumrrun uzdupauku mecra on 1530 no 1573 ce nogasaat
36opoBure: “ommtuHa [TpoOuITUN KM30UPAauYKU MECTa Of
1539/1 no 1539/1, omruna [TpoOuintun n3bupauku mec-
ta on 1566/1 no 1566/1°; no 36oposute: “omnmruHa CBeTH
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Huxkone n3dupauku mecra ox 1671 no 1703 ce nonasaar
36opoBuTe: “onmruHa CBetn Hukose n3dupayku Mecta o1
1675/1 no 1675/1, onmmrtuna Ceetn Hukosne u3dupauku
Mecta of 1684/1 no 1684/1; mo 360poBuTe: “ONIITHHA
Yamika u3bupauku mecta o 2204 mo 2206 ce momaBaar
30opoBuTe: “ommrhHa Yamika W30MpauykKd MecTa Ol
2205/1 mo 2205/1%; mo 360opoBure: “ommruHa Yamka uz-
Oupauku Mecta oa 2227 1o 2246 ce nonaBaat 300poBHTE:
“ommrrHa Yamka w3bupauku mecta on  2234/1 npo
2234/1°; no 36oposure: “ommruHa IItun u3dupauku mMec-
Ta ox 2247 no 2315 ce momasaat 300pOBHTE: “OINIITHHA
Itun n3bupauxku mecta on 2247/1 mo 2250/1, ommTrHa
[tun n3bupauxku mecta ox 2255/1 mo 2255/1, ommtrHa
[tun n3bupauxku mecta on 2268/1 mo 2271/1, onmrrHa
[Itun n3bupauxku mecta ox 2280/1 mo 2280/1, omnmTrHa
un n3bupauxu Mecta of 2294/1 no 2294/1%.

Bo genor “U3BOPHA EJJMHUIIA 4 no 36opoBure:
“omrrHa bormanim u3bupauku mecta o 0368 mo 0377
ce nofasaaT 30opoBuTe: “onmTHHa Borganuu nzbupadxu
Mmecra ox 0371/1 o 0371/1, onmtuna bornanuu u3bupau-
ku mecta ox 0376/1 no 0376/1°; mo 360poBuTE: “ONMIITHHA
BocunoBo u3bupauku mecta ox 1811 mo 1826 ce nonasa-
at 30opoBuTe: “‘ommTHHa bocHI0BO M30MpayKH MecTa Ol
1824/1 no 1824/1%; nmo 36opoBuTte: “ommrtuHa BamanmoBo
n3bupauku mecra o 0280 mo 0302 ce momaBaat 300po-
BuTe: “onmrtrHa BanannoBo uzbupauku mecta on 0284/1
1o 0284/1%; mo 300poBute: “onmTHHa BacuieBo usbupau-
ku Mecta o 1794 no 1810 ce nomaBaar 300poBuTe: “OrI-
mtuHa BacuneBo u3bupauku mecta o 1800/1 no 1800/1,
onmrtuHa BacuneBo u3bupauku mecra ox  1804/1 no
1804/1%; mo 360opoBute: “ommTHHa ['eBrenuja n3dupauku
Mmecta ox 0333 no 0367 ce nonaBaat 300poBUTE: ““ONIITHU-
Ha ['eBrenuja usbupauku mecta ox 0349/1 no 0350/1°; mo
36opoBuTe: “ommrtrHa KaBamapiu wu30upayku MecTta Off
0659 no 0712 ce nomaBaat 300poBute: “ommruHa KaBa-
nmapuu u3dupauku mecta og 0660/1 no 0660/1, onmruHa
KaBamgapiu u3bupauku mecta on 0668/1 mo 0668/1, omn-
mruHa KaBajmapim — u3bupauku mecta ox  0672/1 1o
0674/1, onmruHa KaBajmapiuu  n30Mpayku Mecta Ol
0684/1 no 0684/1; mo 30opoBute: “ommTHHAa HerotuHo
n3bupauku mecra o 1213 mo 1237 ce momaBaat 3060po-
BuTe: “ommrtuHa HerotwHo wu3bupauxu mecta of 1216/1
no 1216/1, ommruHa HerotmHo M30Mpaykd Mecta Of
1221/1 no 1221/1, ommrtuHa HerotnHo w30Mpavku Mecta
on 1223/1 mo 1223/1°; nmo 300poBure: “ommruHa HoBauun
n3bupauxu mecta o 0158 mo 0180 ce momaBaat 300po-
Bute: “ommruHa HoBamu wu3bupauku mecta o 0161/1 no
0161/1°; o 360posure: “onmruHa Hoso Ceno uzbupauxu
mecta on1 1774 no 1792% ce nonaBaar 300poBUTE: ““OMILTH-
Ha Hoso Ceno wu3bupauku mecta ox 1791/1 mo 1791/1%;
no 36oposure: “onmruHa [Ipmien u30upadku Mecta Of
1350 mo 1457 ce nonasaat 300posuTe: “onmTHHa [Ipunen
n3bupauku Mecta ox 1367/1 no 1367/1, onmruna [Mpunen
n3bupauku Mecta ox 1374/1 no 1375/1, onmruna [Mpunen
n36upauxu Mecta on 1380/1 no 1380/1, onmrruna [Mpunen
n3bupauku Mecta ox 1385/1 no 1385/1, onmrrna [Mpunen
n3bupauku Mecta ox 1387/1 no 1387/1, onmruna [Mpunen
n3bupauxu Mecta on 1392/1 no 1392/1, onmrruna Ipunen
n3bupauxu Mecta on 1400/1 no 1400/1, onmmrruna IMpunen
n3bupauku Mecta ox 1402/1 no 1402/1, onmruna [Mpunen
n3dupauku mecra o 1456/1 mo 1456/1%; mo 36oposure:
“ommTuHa PagoBum u3bupauku mecta og 1574 mo 1607
ce monaBaaT 300poBute: “‘omiuTuHA PamoBum wm30Mpayku
Mecta of 1578/1 mo 1583/1°; mo 360poBHTE: “OMIITHHA
Crpymuna wuzbupauku mecta on 1713 no 1773 ce nona-
BaaT 30opoBure: “ommuruHa CTpymMHIa H30Mpadyku MecTa
on 1720/1 no 1720/1, onmruna Ctpymuna u30UpadKku
mecta on 1727/1 no 1728/1, onutuna Ctpymuna wu30u-
pauku Mecta ox 1730/1 mo 1731/1, onmrnaa Crpymuna
n3bupauku Mecta o, 1763/1 mo 1763/1%

Bo nenor “U3BOPHA EJJUHUIIA 5 no 300poBure:
“ommrrHa Jlebap nzbupauku mecra ox 0549 no 0554 ce

Joaasaar 30opoBute: “ommuTHHA Jlebap M30UpauKu MecTta
on 0534 mo 0542%; mo 36oporure: “onmrrHa [{enTap XKy-
na u3bupauku Mecta o 0557 no 0571 ce nonasaar 360-
posure: “onmruna Ilentap Xyna u3dupauku MecTa of
0562/1 no 0562/1°; mo 30opoBuTe: “omnmTHHA buTona us-
oupauku mecta o1 0026 no 0157 ce nonasaat 300poBuTE:
“ormmmrrHa burona n3bupauxu mecra ox 0038/1 mo 0040/1,
ommtrHa butona nu3bupauku mecra ox 0066/1 1o 0066/1,
omtrHa butona n3bupauku mecra og 0076/1 mo 0076/1,
onmruHa butona u3dupauku mecra og 0089/1 no 0089/1,
omtrHa butona n3bupauku mecra o 0093/1 mo 0094/1,
omtrHa butona nu3bupauku mecra ox 0102/1 mo 0102/1,
onmtrHa brutona m3dupauku mecra ox 0106/1 go 0106/1,
onmTrHa brutona m3bupauku mecra ox 0119/1 no 0125/1,
ommutuHa butoma wu3bupauku mecra ox  0150/1 mo
0150/1%; no 36oposute: “ommruHa Hdemup Xucap uzou-
pauku MecTa of 0619 no 0658 ce nomaBaar 300poBUTE:
“ommruHa lemup Xwucap uszbupauku mecta on 0623/1 o
0623/1%; mo 360poBure: “omnmrHHa JlONHEHH H30UPAYKU
mecta ox1 1458 no 1493 ce monaBaar 300poBUTE: “OMILTH-
Ha Jlonmnenu m3bupauku mecta on 1470/1 no 1470/1%; mo
30opoBuTte: “ommruHa Kuuero u3dupauku mecra ox 0723
1o 0757 ce nonasaar 300poBute: “onmtHHa Knuero wusz-
oupauku Mecta on 0726/1 mo 0726/1, ommruna KudeBo
n3bupauku mecta oa 0733/1 mo 0733/1, onmruna Kuueo
n3bupauku Mecta ox 0736/1 mo 0739/1, onmtuna Kuueo
n3bupauku Mecta ox 0745/1 mo 0745/1, onmtuaa Kuyeso
n3bupauku Mecta ox 0751/1 mo 0752/1%; mo 36opowure:
“ommtuHa Kpymeso wn36upauxu mecta ox 1187 mo 1208
ce JopaBaar 30opoBure: “omnmruHa Kpymeso u3bupauku
mecta o 1187/1 mo 1187/1; o 300poBuTE: “OMIITHHA
Oxpupn u3bupauku mecra ox 1249 no 1313 ce nogaBaar
30opoBute: “ommruHa OXxpux — U30Mpaukud MecTa Of
1253/1 no 1255/1, ommtura Oxpu W30Mpaukd MecTa OJ1
1258/1 no 1259/1, ommtura Oxpun W30Mpaukud MecTa OJ1
1263/1 no 1264/1, onmtuna Oxpux U30MPauyKyd MeCTa Of
1268/1 no 1268/1, ommtura Oxpun W30Mpaukd MecTa OJ1
1278/1 no 1278/1, ommtura Oxpu W30Mpaukyd MecTa OJ
1281/1 no 1283/1, ommwtuna Oxpun u30Hpayuku MecTa Ol
1298/1 no 1298/1, ommtura Oxpun W30Mpaukd MecTa OJ
1308/1 mo 1310/1%; mo 360poBute: “ommrHHa [TnacHuna
u3bupauku Mecta o 0275 mo 0279 ce momasaat 360po-
BuTe: “onmTnHa ITnacHuna m3bupauku mecta ox 0276/1
1o 0279/1; mo 36opoBuTte: “ommituHa Pecen  u30upauku
mecta o 1624 o 1670 ce nopaBaat 300poBUTE: “OINMIITH-
Ha Pecen wu3Oupauku mecra og  1631/1 no 1631/1, on-
mruHa Pecen  u3bupauku mecta on 1638/1 mo 1638/1,
omnmrtuHa Pecen n3bupauxu mMecra o 1640/1 o 1640/1%;
no 30oposute: “ommrHHa CTpyra uW30Mpaykd MecTa O
1844 no 1920 ce nonasaar 36opoBuTe: “onmTHHa CTpyra
n3oupauku Mecta on 1846/1 no 1846/1, omuruna Ctpyra
n3bupauku mecta on 1848/1 no 1848/1, ommruna Crpyra
n3oupauku Mecta on 1853/1 mo 1853/1, ommuruna Ctpyra
n3oupauku Mecta on 1858/1 mo 1859/1, ommruna Ctpyra
n36upauxu Mecta ox 1863/1 mo 1863/1, ommruna Ctpyra
n3bupauku Mecta on 1872/1 no 1873/1, ommuruna Ctpyra
n3bupauku Mecta on 1875/1 mo 1876/1, ommuruna Ctpyra
n36upauxu Mecta ox 1883/1 mo 1884/1, ommruna Ctpyra
n36upauxu Mecta ox 1895/1 no 1896/1, ommruna Ctpyra
n3oupauku Mecta on 1899/1 no 1899/1, ommuruna Ctpyra
n36upauxu Mecta ox 1905/1 mo 1907/1, ommruna Ctpyra
n36upauxu Mecta ox 1909/1 mo 1910/1, ommruna Ctpyra
n3bupauku mecta o 1916/1 mo 1918/1%.

Bo pmenor “U3BOPHA EJJMHULIA 6 mo 36opoBure:
“ommtrHa boroBume n3bupauku mecta ox 2050 mo 2079
ce nonasaar 30oposute: “onmTHHa boroBume M30Hpauko
mecto ox 2050/1 go 2050/1, ommruHa BoroBume n30H-
pauko Mecto ox 2062/1 no 2062/1, onmtiHa BoroBume
n3bupauku mecta o 2065/1 no 2065/1, onmtuna borosu-
e n3bupauku mecra ox 2069/1 no 2071/1, onmruna bo-
roBumbe u3dbupauku mMecta o 2073/1 no 2074/1%; mo 360-
poBute: “ommrtHHa BpBenuna u3dupauku mecrta ox 2032
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10 2049 ce monmaBaat 300poBuUTE: “OHIUTHHA bpBeHMIA
n3bupauku Mecta ox 2036/1 mo 2040/1, omuruHa bpeeHu-
na u3bupauku mecta ox 2049/1 no 2049/1¢; mo 3060po-
BUTE: “omIUTHHA Bpamuumre nu3bupauxku Mecta on 0436
1o 0462 ce nomaBaat 300poBuTE: “OMIUTHHA Bpamuuire
n3bupauku mecta on 0436/1 mo 0439/1, ommruna Bpan-
yumTe u3dupauku mecra ox 0444/1 no 0445/1, onuruna
Bpamuumte u3bupauku mecta ox 0447/1 mo 0447/1, on-
mrtuHa Bpamuuinre wu3bupauku Mecta ox  0455/1 no
0458/1, omurtnHa Bpamunmre wW3GHpaukM Mecta O
0461/1 mo 0461/1“; mo 30opoBure: “ommruHa [ocTHBap
n3bupauku mecra o 0386 mo 0435 ce momaBaat 300po-
BuTe: “ommrtuHa ['octuBap m3bupauxku Mmecta ox 0387/1
no 0388/1, ommruna I'octuBap wu30Mpauku Mecra Of
0396/1 no 0398/1, onmtiaa ['ocTUBap M30MpayKK MecTa
on 0403/1 o 0403/1, omuruna ['ocTuBap n3dHpauku Mec-
ta og 0406/1 no 0407/1, onmrruna ['ocTuBap u30Upauku
mecta ox 0413/1 no 0413/1, onmutuna ['ocTuBap n3bupau-
ku Mecta og 0419/1 no 0419/1, onmruna T'ocTuBap n36u-
pauku mecra ox 0422/1 mo 0422/1, onmruna ["octuBap
n3bupauku mecta ox 0424/1 mo 0427/1, onmruna Noctu-
Bap m30upauku mecra ox 0435/1 mo 0435/1°; mo 360po-
BuTe: “‘onmrtuHa ['ocTuBap u3bupauku mecra ox 0499 no
0533 ce momamaar 300poBute: “ommmruHa ['ocTHBap M30H-
pauku Mmecra ox  0499/1 mo 0501/1, onmruna ["octuBap
n3bupauku mecra on 0504/1 mo 0508/1, ommrruna 'ocTu-
Bap u3bupauku Mecta ong 0510/1 mo 0511/1, onmnHa
T'octuBap n3bupauku mecta ox 0518/1 mo 0519/1, ommTu-
Ha ['ocTuBap m3zbupauku mecta ox 0521/1 mo 0521/1, on-
mrtuHa ['octuBap u3bupauku mecra of 0527/1 no 0528/1,
ommTrHa ['octuBap w3bmpauku Mmecta ox  0531/1 no
0531/1%; mo 36opoBuTe: “onmTHHa Jlebap n30Upauku Mec-
ta o 0477 mo 0477 ce nonmaBaar 300pOBHUTE: “ONIITHHA
Jlebap w3bupauku mecra ox 0477/1 mo 0477/1; 360po-
Bute: “ommruHa [lebap wm3Oupauku mecra onx 0534 no
0548 ce 3ameHyBaat co 30opoBure: “onmruHa [lebap u3-
6upauku Mecta o 0543 o 0548°; mo 300poBHTE: “OMIITH-
Ha JleGap m3bupauku mecta ox 0543 mo 0548 ce momaBaar
30opoBuTe: “ommrrHa J{ebap u3bupauku mecta ox 0544/1
1o 0544/1, ommuruHa leGap u3bupauku mecta on 0547/1
1o 0547/1°; mo 30opoBwure: “ommmruHa XKennHo n3bupauku
mecta o 2089 mo 2114 ce momaBaat 300poBuTE: “OIl-
mruHa JKenuno m3bupauxku mecta ox 2090/1 mo 2091/1,
ommtuHa YKennHo nzdbupauku mecra ox 2106/1 mo 2110/1,
onmryHa JKemuHo wu3bmpauku Mecta ox  2113/1 no
2114/1%; no 36opoBuTe: “OHMIUTHHA JeTyHOBIE W30UPAUKU
Mmecta o1 2115 o 2134 ce momaBaat 300pOBUTE: ““OTIITH-
Ha JeryHoBue u3bupauku Mecta ox 2132/1 no 2132/1%; no
30opoBuTe: “ommrrHa KnueBo u3bupauku mecra og 0783
1o 0801 ce momaBaat 360opoBuTe: “ommruHa Knvepo wu3-
oupauku Mecta ox 0783/1 no 0783/1, ommruaa Kuueso
n3dupauxku mecta og 0793/1 mo 0793/1%; mo 36opoBure:
“ommtiHa KndeBo m3bupauku mecta ox 0814 mo 0829 ce
nonaBaat 30opoBuTte: “ommurrHa KuueBo n3bupauku Mecta
oxn 0816/1 mo 0817/1, ommruna KuueBo n3bupadku Mecta
on 0828/1 mo 0828/1%; mo 300opoBuTe: “ommurtiHHAa MaBpo-
Bo U Poctyma u3bupauku mecta og 0463 mo 0476 ce no-
naBaaT 30oposuTe: “ommTHHa MaBpoBo u PocTyma u3bu-
pauku mecta o 0464/1 no 0465/1, ommtiHa MaBpoBO U
Pocryma usbupauku mecta ox 0470/1 no 0470/1, ommrru-
Ha MaspoBo u Pocryma n3bupauxu mecta on 0473/1 no
0474/1%; no 30oposute: “ommrTHHa Teapue U30OUpauKu
mecta o 2007 mo 2031 ce momaBaaT 300poBHUTE: ‘OIl-
mruHa Teapue wu3bmpauku mecta ox 2021/1 mo 2022/1,
ommruHa Teapue  u3bupauku Mmecrta on  2029/1 no
2031/1“; no 36opoBute: “ommTHHa TeToBO HM3OHpaYKH
mecta o 1924 no 2006 ce momaBaaTr 300poBUTE: “OII-
mruHa TeroBo wu3bupauku mecta ox 1927/1 no 1932/1,
onmrtuHa TeroBo u3bupauku mecta o 1939/1 no 1939/1,
ommutrHa TeToBo u3bupauku mecta ox 1941/1 no 1942/1,
onmrtrHa TeroBo u30upauku mecta ox 1954/1 mo 1954/1,
onmrtrHa TeroBo u30upauku mecta ox 1958/1 mo 1958/1,

onmTrHa TeroBo m3bupauku mecta ox 1968/1 mo 1968/1,
ommrtruHa TeTtoBo mM30upauku mecta ox 1971/1 no 1973/1,
onmTrHa TeroBo m3bupauku mecra ox 1981/1 mo 1981/1,
onmTHHa TeroBo m3bupauku mecra ox 1989/1 no 1994/1,
ommruHa TeTtoBo mM30upauku mecta ox 1997/1 no 1997/1,
ommruHa TeroBo u3bupauku mecta o 2000/1 mo 2000/1
n onmTuHa TeroBo um3bupauxku mecta on 2004/1 no
2004/1¢.

Unen 59
Bo unenor 178 cras (1) mo 36opoBure: “u300pHHUTE HC-
mpaBu” ce J0oAaBaaT 300pOBUTE: “3a MOCTANyBame CIPO-
THBHO Ha WIEHOT 8-a 0J1 0BOj 3aKOH".

Unen 60

Bo unenor 179-6 no crasor (1) ce monaBa HOB craB
(2), xoj rnacwu:

“(2) T'mo6a Bo u3Hoc ox 500 mo 1.000 eBpa BoO AeHap-
CKa MPOTHUBBPEIHOCT K& MM CE U3peye Ha MpeTceNaTesoT U
Ha WieHOBUTE Ha [Ip)xaBHaTa M300pHA KOMHCHja 3a HE TO-
CTaNyBame BO POKOT 0J] wieHOT 69-a craB (3) o1 0BOj 3a-
KOHHK.

ITo craBor (2) koj cranyBa cTaB (3) ce JoJaBa HOB CTaB
(4), xoj racwu:

“(4) T'nmo6a Bo u3Hoc ox 500 no 1.000 eBpa BoO AeHap-
CKa MPOTHUBBPEIHOCT K& MM CE U3peye Ha MpeTceNaTesoT U
Ha WICHOBUTE Ha J[piKaBHATa KOMECHja 3a CIIPEeUyBame Ha
KOpYIIKja 32 HE MOCTalyBarme BO POKOT OJ WICHOT 74
cTaB (2) 0/1 OBOj 3aKOHUK."

Unen 61

Uirenot 181 ce MenyBa u riacu:

“(1) T'no6a Bo uznoc oxa 1.500 mo 3.000 eBpa BO AeHAp-
CKa MPOTHUBBPETHOCT K& My Ce M3peye 3a MPEKPIIOK Ha pa-
IO (Y3epOT, aKo:

- M3BECTYBAa 33 PEOBHHUTE AKTUBHOCTH Ha JP)KABHUTE
OpraHu, OpraHUTe Ha OMIITHHUTE U Ha rpagoT CKoIje u Ha
MIpaBHATE JIMIA HAa KOW MM € JIOBEPEHO BpIICHC Ha jaBHH
OBJIACTYBakba, CIIPOTUBHO HA YJICHOT 75-0 0J1 OBOj 3aKOH,

- YpeAHUIIM, HOBHHAPH, BOAUTEIM HA TIPOrpaMa U mpe-
3eHTEPH aHTQXUPaHH BO IMOJATOTBYBamE Ha NPOrPaMH Ha
pamuonudy3epuTe, y4eCTByBaaT BO MPEIU300PHU aKTHB-
HOCTH Ha OpPraHM3aTOpH Ha W300pHA KaMIlamka CHPOTHBHO
Ha 4YJICHOT 75-B 0] 0BOj 3aKOHHK,

- HE TO CHMMa M3JIC3HHOT CUTHAJ Ha CBOjaTa Iporpama
Ol ICHOT Ha PACIHUINYBameTO Ha HM300pUTE IO HHBHOTO
3aBpIIyBamkE M HE TH YyBa CHUMKHTE O]] CBOjaTa Imporpama
(anen 75-r cras (1)),

- He JIOCTaBH CHUMKH H APYTHU IOJATOLH MOBP3aHU CO
MEIUYMCKOTO MOKPHBAIhe Ha H30OPUTE CIIPOTUBHO HA UJTe-
HOT 75-T ctaB (2) 0/ 0BOj 3aKOHHK,

- OTJIACHTE M COOIIITEHHUjaTa 32 HE3aBUCHUTE KaH M Ia-
TH CE€ €MHTYBaaT CIPOTHBHO Ha WIEHOT 75-1 cTtaB (2) of
OBOj 3aKOHHK,

- He 00e30eq1 paMHOIPaBeH MpHCTaI BO HHPOPMATHB-
HaTa Mporpama CorJIaCHO CO 4JIeHOT 76-a craBoBu (2) u (3)
0]l OBOj 3aKOHUK,

- jaBHHOT pamuoaudy3eH CepBHC He T'M HHPOpMUpa
rpafaHuTe WIM JHLATa CO OIUTETEH CIyX 3a H300pPHHOT
nporiec (wieH 76-a craBosu (1) u (4)) u

- JaBHUOT pazuoudy3eH CEepBHC €MUTyBa OECIUIaTHO
MOJIUTHYKO TPETCTaByBahe Ha YISCHHUIIUTE BO HU300PHHOT
MpoIeC CIPOTHUBHO Ha wieHoT 76-a craBosu (5), (6), (7),
(8) 1 (9) ol OBOj 3aKOHHUK.

(2) I'mo6a Bo u3HOC 011 300 10 1.000 eBpa BO neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEKPIIOK M Ha OATO0-
BOPHOTO JIMIE HAa pamuoaudy3epoT 3a JejcTBUjaTa off CTa-
BoT (1) Ha 0BOj wieH.*

Unen 62
ITo unenot 181 ce nonasa HoB wiieH 181-a, koj racu:
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“Unen 181-a

(1) T'no6a Bo u3Hoc ox 3.000 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHUBBPEIHOCT K& My Ce U3peye 3a MPEKPIIOK Ha pa-
o dy3epoT, ako:

- He 00e30e1 MOKpUBamke Ha U30OpUTE HA MPaBUYCH,
n3banaHCHpaH M Ha HEMPHUCTPAceH HauuH (WieH 75 craB
),

- HEe OBO3MOJKH IIOJIEIHAKBH YCJIOBH 3a IPHCTAIl [0
[IPOrpaMHTe Ha CUTE OPraHM3aTOpU Ha M30OpHA KaMIlama
(unen 75 craBoBu (2) u (3)),

- IpOrpaMUTe HAMEHETH 3a MaJoJieTHaTa ITyOJiKa ce
KOpHCTAaT 3a M300pPHO MEAMYMCKO HPETCTaByBame (WIEH
75 craB (4)) u

- EeMHUTYBA JIOTIOJHUTEIHO BPEME 3a MIATEHO MOJUTHY-
KO peKjaMHpamke Ha peajieH Jyac CIIPOTUBHO Ha YIeHOT 75-
I craB (1) o 0BOj 3aKOHHK.

(2) T'mo6a Bo us3Hoc ox 500 mo 1.500 eBpa Bo HeHapcKa
MIPOTUBBPEITHOCT K€ MY ce€ M3peue 3a MPEKPIIOK U Ha O/r0-
BOPHOTO JIMIIE Ha paguou(y3epoT 3a JiejcTBUjaTa Of CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJieH.*

Urnen 63

Unenot 182 ce MeHyBa U riacu:

“(1) T'no6a Bo u3znoc ox 3.000 mo 5.000 eBpa BoO JAeHap-
CKa IPOTHBBPEIHOCT K& UM C€ MU3pede 3a MPEKPIIOK Ha pa-
MHOAN(Y3epOT U MEYATCHHOT MEHYM, aKo:

- eMHTYBaaT, OJJHOCHO 00jaByBaaT IIATCHO IOJIUTHYKO
peKIIaMUpame CIIPOTHBHO Ha WwieHOT 75-11 cTaB (1) 011 0BOj
3aKOHHUK,

- OTJIACHTE M COOIIITEeHHjaTa 32 HE3aBUCHUTE KaH i a-
TH COAPIKAT IMOAATOIH CIIPOTUBHO Ha WiIeHOT 75-1 ctaB (3)
0/1 OBOj 3aKOHUK,

- eMHUTYBaaT, OJIHOCHO 00jaByBaaT OTJIaCH M PEKJIaMH
CIIPOTHBHO Ha WICHOT 75-1 cTaB (6) 01 OBOj 3aKOHHUK,

- He YTBpJAT IIEHOBHHK 32 IUIATEHO MOJHUTHYKO peKiia-
MHUpamke Ha YYECHULUTE BO M300PHHUOT mporec (wieH 75-f
cras (2)),

- He ro 0o0jaBarT W/WJIM HE TO JOCTaBaT I[CHOBHHKOT
(unen 75-r craBosu (3) u (4)),

- TO U3MEHAT EHOBHUKOT BO TEKOT Ha M300pHATA KaM-
nama (wien 75-1 cras (5)),

- He 00e30enaT paMHONpABEH MNPHUCTAIl COTJIACHO CO
yieHOT 75-T cTaB (6) 01 OBOj 3aKOHHUK U

- O TIpeKpmaT n300pHUOT MOJIK (WieH 76-0).

(2) T'noda Bo u3HOC ox 500 mo 1.500 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPETHOCT K€ My C€ M3peUe 3a MPEKPIIOK U Ha OJro-
BOPHOTO JIUIIE Ha Pagroaudy3epoT ¥ MeYaTeHUOT MEIIyM
3a aejcTBujara oJ ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH.”

Unen 64
Bo unenor 183 cras (2) 300poBure: ,,IITaBHUOT U OATO-
BOpPEH YPEIHHK' ce 3aMEHyBaaT co 300poBHTE: ,,0[JTOBOP-
HOTO JIMIIE Ha paguoaAn(y3epoT U MEYaTCHUOT METUYM*.

Unen 65

Unenot 183-a ce MeHyBa u riacu:

“(1) I'mo6a Bo nznoc ox 1.500 mo 3.000 eBpa Bo neHap-
CKa MIPOTUBBPEIHOCT K& UM C€ U3peye 3a MPEKPILOK Ha pa-
Ioandy3epoT U NeYaTeHUOT MEUYM, aKo:

- TM 00jaBat pe3yJTaTHTe O]l HCIIUTYBAmhEeTO Ha jaBHOTO
MHCJICHE CIIPOTUBHO Ha wieHoT 77 ctaB (1) o1 0BOj 3aKo-
HUIK,

- TM 00jaBat pe3yJTaTHTe O] HCIIUTYBAmhETO Ha jaBHOTO
MHUCJIEKHE, 4 HC T HaBEAAT MOAATOLUTE YTBPACHU BO 4JIC-
HOT 77 ctaB (2) 011 0BOj 3aKOHHK U

- o0jaBaT pe3yNTaTUTE O] MCIHTYBAHETO Ha jaBHOTO
MHCJEHE CIPOBEICHO Ha AEHOT Ha M300pHUTE CHPOTHBHO
Ha wieHoT 77 ctaB (3) o 0BOj 3aKOHUK.

(2) T'noda Bo u3Hoc ox 300 no 1.000 eBpa Bo neHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ MYy C€ M3peue 3a MPEKPLIOK 1 Ha OATO-
BOPHOTO JIMIIEC HA Paaroaudy3epoT U MeYaATCHUOT MEIHUYyM
3a aejcTBujara oj] ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH.

UneH 66
Bo unenosute 17, 31, 40, 42, 45, 46, 47, 48, 49, 50-a,
55, 61, 69, 91, 95, 101, 106, 107, 113-a, 118-a, 164, 165,
166, 174 1 175 mno 360opoBuTe: “IUIIOMATCKO-KOH3YJIapHH
npecraBHUIITBA Ha Peny0Oiuka Makenonuja, JAKII“ ce cra-
Ba 3amupKa M ce JoJaBaar 300pOBUTE: “OJHOCHO KOH3Y-
JIApHUTE KaHLeJIapuu™.

Unen 67
Bo nenuot TekcT Ha 3aKOHOT 300pOBUTE: ,,0praHK3a-
TOp/U Ha U300pHA KaMIIama“ ce 3aMEHyBaaT cO 300pOBUTE:
,,Y4ECHHUK/IT BO U300pHA KaMIlama“*.

UneH 68

JprxaBHaTa H300pHAa KOMHCH]ja BO POK OJf IIIECT MECEIH
0J1 ICHOT Ha BIIET'YBAaFbETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH € JOJDKHA
Jla CrIpoBeJic HabaBKa Ha €IEKTPOHCKH CUCTEM 3a IPOBEpKa
3a uaeHTHduKanyja Ha H36UpadoT.

Bo ciyuaj Ha HemocramyBame IO CTaBOT 1 Ha OBOj
4JIeH Ha O/ITOBOPHOTO JIKIE BO J[prkaBHATa M300pHA KOMH-
cuja ke My ce uspeue rioda Bo uzHoc o 20.000 go 50,000
€Bpa BO JICHAPCKA IPOTUBBPEIHOCT.

Unen 69

Opnpendara ox wieHoT 47 Bo M30MpayKuTe MecTa Kaje
IITO TOCTOjaT TEXHUYKH YCIOBH 3a Toa Mo u3bop Ha
JpxaBHa M300pHa KOMUCHja Ke ce MpUMeHyBa of | jaHya-
pu 2015 ronuna, a ox 1 janyapu 2017 roauHa Ke ce MpH-
MEHyBa BO M30Mpadyku MecTa Kaje mTo ce riaca Bo 2015
roJIMHA W BO M30Mpauku Mecta 1o u3bop Ha J[p:xaBHa W3-
0OpHa KOMHUCH]a, a [IeJIOCHATa IPUMEHA Ha oJipendara e 3a-
nospkutenHa ox 1 janyapu 2019 roauna.

Unen 70
M36upavkuTe MecTa OJf WICHOT 58 1Mo MOXHOCT Ke Ou-
JIaT CMECTEHH BO UCT 00jEKT CO U30MPAYKUTE MECTA O] KOU
co nenba Ha racavuTe ce AeGUuHUpaHu HOBUTE U30MPAYKH
MecCTa.

Unen 71
Ce oBnacTyBa 3aKOHOJABHO-TIpaBHATa KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnnka MakenoHuja aa yTBpIM Tpe-
YHCTEH TEKCT Ha M300pHHOT 3aKOHHUK.

Ynen 72
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBame-
T0 BO “Cnyx0eH BecHHK Ha PemnyOnrka Makemonuja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E KODIT
ZGJEDHOR
Neni 1
Né Kodin zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonisé¢" numér 40/2006, 136/2008, 148/2008,

155/2008, 63/2008, 44/11, 51/11, 142/12, 31/13 dhe
34/13), né nenin 2 pas pikés 20 shtohen teté pika té reja 21,
22,23,24, 25, 26,27 dhe 28, si vijojné:

“21. "Proces zgjedhor" éshté koha nga miratimi i aktit
té shpalljes s€¢ zgjedhjeve deri né publikimin e rezultateve
pérfundimtare t€ zgjedhjeve t€ mbajtura, né nivel té
komunés, qytetit t€ Shkupit, respektivisht njésiné
zgjedhore ku kryhet zgjedhja;

22. "Forma t€ paraqitjes mediatike zgjedhore" jané:
emisione ditore informative, programe gé u mundé&sojné
qasje t& drejtpérdrejté pjes€marrésve té fushatés zgjedhore
te zgjedhésit dhe emisionet e vecanta informative;

23. "Emisione ditore informative" jan€ té gjitha
emisionet e radios dhe té lajmeve dhe ditaréve televizivé;



Crp. 14 - bp. 14

41 M 4‘(/& ECIIJ(J{

24 janyapu 2014

ma Penybnuka Maxepounja

24. "Qasje e drejtpérdrejté te zgjedhésit" jané format e
prezantimit falas politik dhe té reklamimit t€¢ paguar
politik, pérmes t€ ciléve pjesémarrésit né fushatén
zgjedhore lirshém i promovojné programet, qéndrimet dhe
kandidatét e vet;

25. "Prezantim falas politik" éshté qasje e drejtpérdrejté
e pjesémarrésve né fushatén zgjedhore te zgjedhésit,
pérmes sé cilés lirshém dhe pa kompensim né€ para
promovohen programet zgjedhore, qgéndrimet dhe
kandidatét;

26. "Reklamim i paguar politik" &shté njé qasja e
drejtpérdrejté e pjesémarrésve né fushatén zgjedhore te
zgjedhésit, pérmes s€ cilés me kompensim né para
promovohen programet zgjedhore, qéndrimet dhe
kandidatét; Llojet e reklamimit t€ paguar politik jané:
shpalljet, kumtesat, reklamat politike zgjedhore, reklamat
muzikore qé funksionojné si himne t€ pjesémarrésve né
fushatén zgjedhore, transmetimet ose incizimet e
mitingjeve, takimeve dhe paraqitjet e pjesémarrésve né
fushatén zgjedhore;

27. "Programe t€ vecanta informative " jané: programet
e dedikuara pér informimin e qytetaréve pér ményrén dhe
teknikén e votimit dhe pér realizimin e t€ drejtés zgjedhore
dhe programe informative politike t€ zhanreve té realizuara
si intervista, debate ose duele né radio dhe televizion:
programe aktuale-informative, programe aktuale me gasje
dokumentare dhe programe té specializuara tematike
informative dhe

28. "Prezantim zgjedhor mediatik" &shté promovimi (i
drejtpérdrejté ose indirekt) i géndrimeve, programeve,
platformave, arritjeve, aktiviteteve etj, t€ partive politike,
koalicioneve, grupeve t€ zgjedhésve dhe pérfagésuesve t&
tyre.

Neni 2

Neni 8-a ndryshohet si vijon:

"(1) Nga dita e miratimit t& vendimit pér shpalljen e
zgjedhjeve deri né pérfundimin e zgjedhjes sé Presidentit t&
Republikés sé Magedonisé, deputetéve né Kuvendin e
Republikés sé¢ Maqedonisé dhe zgjedhjen e Qeverisé sé
Republikés sé Maqedonisé né pajtim me rezultatet e
zgjedhjeve, si dhe nga dita e miratimit t€ vendimit pér
shpalljen e zgjedhjeve deri né pérfundimin e zgjedhjeve
pér kryetar komune ose anétaré té késhillit, respektivisht
deri né konstituimin e késhillit komunal dhe qytetit t&
Shkupit nuk mund:

- t& disponohet me mjete buxhetore t& Republikés sé
Magedonisé, mjete t& buxheteve t€ komunave dhe gytetit t&
Shkupit, té€ fondeve publike dhe mjete t&€ ndérmarrjeve dhe
institucioneve  publike ose personave juridiké qé
disponojné me kapital shtetéror,

- té fillojé ndértimi me mjete nga buxheti ose nga fonde
publike ose mjete t&€ ndérmarrjeve publike dhe personave
tjeré juridiké qé disponojné me kapital shtetéror t&
objekteve té reja té infrastrukturés si rrugé, ujésjellés,
largpérgues, kanalizim, terrene sportive dhe objekte tjera;
ose objekte pér veprimtari shogérore, shkolla, ¢erdhe dhe
objekte tjera, pérveg nése pér kété qéllim paraprakisht jané
siguruar mjete nga buxheti, respektivisht béhet fjalé pér
realizimin e programit t€ miratuar né bazé t€ ligjit né vitin
vijues dhe

- t€ kryhen pagesa t€ rrogave, pensioneve, ndihmés
sociale ose pagesa tjera dhe kompensime materiale nga
mjete buxhetore ose nga mjete té fondeve publike qé nuk
jané mjete pagesore té rregullta mujore, respektivisht té
gjitha transferet njévjecare dhe pagesa té transfereve té
njéhershme nga mjete buxhetore ose nga mjete té fondeve
publike, as t& tjetérsohet Kkapitali shtet€ror ose té
nénshkruhen marréveshje kolektive.

(2) N& periudhé prej 20 ditésh para fillimit t& fushatés
zgjedhore deri né pérfundimin e zgjedhjes sé Presidentit t&
Republikés sé Magedonisé, deputetéve né Kuvendin e
Republikés sé¢ Maqedonisé dhe zgjedhjen e Qeverisé sé

Republikés sé¢ Maqgedonis€ né pajtim me rezultatet e
zgjedhjeve, si dhe nga dita e miratimit t€ vendimit pér
shpalljen e zgjedhjeve deri né pérfundimin e zgjedhjeve
pér kryetar komune ose anétaré té késhillit, respektivisht
deri né konstituimin e késhillit komunal dhe qytetit t&
Shkupit nuk mund:

- t& paguhen subvencionet q€ nuk jan€é pagesa té
rregullta mujore dhe

- t& mbahen ngjarje publike me rastin e fillimit té
ndértimit ose 1éshimit né pérdorim t€ objekteve me mjete
nga Buxheti ose fonde publike, ose me mjetet e
ndérmarrjeve publike ose personave tjeré juridiké qé
disponojné me kapital shtetéror, né infrastrukturé si rrugg,
ujésjellés, largpércues, kanalizim, terrene sportive ose
objekte pér veprimtari shoqérore, cerdhe si dhe objekte t&
tiera. Me ndalim t€ mbajtjes sé ngjarjeve publike nuk
nénkuptohet, veganérisht: dhénia e deklaratés publike e
bartésit té funksionit publik ose kandidatit pér bartés t&é
funksionit publik né miting, intervist€ né medie, debat né
medie ose pérgjigje t€ pyetjes s€ gazetaréve.

(3) Nga dita e miratimit t€ vendimit pér shpalljen e
zgjedhjeve deri né pérfundimin e zgjedhjes sé Presidentit t&
Republikés s€ Maqgedonisé, deputetéve né Kuvendin e
Republikés sé¢ Magedonisé dhe zgjedhjen e Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé né pajtim me rezultatet e
zgjedhjeve, si dhe nga dita e miratimit t€ vendimit pér
shpalljen e zgjedhjeve deri né pérfundimin e zgjedhjeve
pér kryetar komune ose anétaré té késhillit, respektivisht
deri né konstituimin e késhillit komunal dhe qytetit t&
Shkupit, Ministria ¢ Financave &shté e obliguar q& t&ré
pagesat buxhetore, pérveg rrogave té rregullta, pensionet
dhe shpenzimet komunale, ti publikojé né faqen e
internetit né baz€ té vecanté t&€ shpenzimeve buxhetore né
periudhén zgjedhore.

(4) Ministria e Financave, dy javé pas shpalljes sé
zgjedhjeve parashtron raport parazgjedhor financiar né té
cilin do té€ pérfshihet pasqyrimi i t& gjitha t&¢ hyrave dhe
shpenzimeve t€ planifikuara dhe té realizuara nga Buxheti
sipas zérave, né periudhén prej fillimit t& vitit fiskal deri né
ditén e parashtrimit té raportit q€ publikohet né ueb fagen e
Ministrisé s€ Financave."

Neni 3

NEé nenin 11 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Pér veprimet, aktet, parashtresat dhe shkresat e tjera
né lidhje me zbatimin e zgjedhjeve, furnizimin me mallra,
puné dhe shérbime pér nevojat e procesit zgjedhor, nuk
paguhet dogané dhe tatim."

Neni 4
Né nenin 16 paragrafi (1) fjalét: "n€ gjysmén e dyté t&
muajit mars" z€vendésohen me fjalét "né gjysmén e paré€ t&
muajit maj".

Neni 5

Né nenin 18 paragrafi (1) shtohet alineja e re si vijon:

"- personi qé nuk i ploté€son kushtet e vecanta té
pércaktuara me kété ligj,".

Né paragrafin (2) alineja 1 pas fjaléve: "Komisioni
Shtetéror i Zgjedhjeve" lidhéza "dhe" z€vendésohet me
presje, e pas fjaléve "Komisioni Shtetéror pér Parandalimin
e Korrupsionit" shtohen fjalét: "dhe t&€ punésuarit né
Shérbimin profesional t&€ Agjencisé pér Shérbime Audio
dhe Audiovizuale Mediatike".

Neni 6
Né nenin 19 paragrafi (2) fjalét: "funksioni i s€ cilés
nuk ka karakter t€ angazhimit profesional" zévendé€sohen
me fjalét: "dhe administratés zgjedhore".

Neni 7
Né nenin 21 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:
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"Pér zbatimin e paragraféve (1), (2) dhe (3) t& kétij
neni, Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, me akt e pércakton
pérbérjen e anétaréve t& komisioneve zgjedhore komunale,
respektivisht Komisionit Zgjedhor t€ qytetit t&€ Shkupit dhe
késhillat zgjedhore."

Neni 8
Né nenin 22 paragrafi (4) fjala "shtaté" zévendésohet
me fjalén "dy".

Neni 9

Né nenin 31 paragrafi (2) pika 13 pas fjaléve
"kandidaté" shtohen fjalét: "dhe furnizimi i sistemit té
identifikimit t€ zgjedhésit".

Né pikén 25 pas fjaléve "zgjedhje" shtohen fjalét: "né
afat prej 45 ditésh nga dita e publikimit t& rezultateve
pérfundimtare t&€ zgjedhjeve né nivel komunal, t& qytetit t&
Shkupit, respektivisht njésisé zgjedhore ku kryhet
zgjedhja.”

Né pikén 27 pas fjaléve "komisioni" shtohen fjalét: "né
kuadér t€ s€ cilit organizohet dhe sistematizohet shérbimi
juridik".

Né pikén 35 fjalét: "nése ka s€ paku dy ankesa pér
vendin adekuat zgjedhor" fshihen.

Né pikén 40 pas fjalés "PDK" shtohen fjalét: "dhe
késhilli zgjedhor pér votim t€ anétaréve t€ késhillave
zgjedhore né PDK, respektivisht zyrat konsullore™.

Pas pikés 40 shtohet piké e re 40-a si vijon:

"40-a) miraton Udhézim pér organizimin e votimit pér
anétarét e késhillave zgjedhore né PDK, respektivisht né
zyrat konsullore;".

Né pikén 43-b pas fjalés "faqe" shtohen fjalét "né afat
prej 48 orésh nga dita e miratimit".

Neni 10

Né nenin 38 paragrafi (4) pas fjaléve: "Kryetari i
késhillit zgjedhor dhe zévendési i tij" shtohen fjalét:
"zgjidhen nga radhét e t€ punésuarve né administratén
shtetérore, publike, komunale dhe administratén e qytetit t&
Shkupit, me arsim té lart€" e pas fjaléve: "qyteti i Shkupit"
shtohen fjalét: "me sé paku arsim té mesém".

Pas paragrafit (7) shtohet paragrafi i ri (8) si vijon:

"(8) Partité politike nga paragrafét (5) dhe (6) t& kétij
neni, pér ¢do zgjedhje dorézojné propozime té reja pér
anétare t€ késhillave zgjedhore dhe zévendésit e tyre."

Paragrafi (8) béhet paragraf (9).

Neni 11

Neni 38-a ndryshohet si vijon:

"(1) Votimi né¢ PDK zbatohet nga késhilli zgjedhor 1i
pérbéré nga kryetari dhe katér anétaré.

(2) Kryetari dhe anétarét kané zé€vendés.

(3) Kryetari zgjidhet nga radhét e diplomatéve, té
punésuarit né PDK pérkatése me zgjedhje t€ rastésishme
pér kohé prej katér vitesh.

(4) Zévendéskryetari, dy anétaré dhe zévendésit e tyre
zgjidhen nga radhét e té punésuarve né administratén
shtetérore, publike, komunale dhe t&€ qytetit t€ Shkupit, me
zgjedhje té rasté€sishme pér kohé prej katér vitesh.

(5) Anétarét dhe z€vendésit tjeré zgjidhen né pajtim me
nenin 38 té kétij ligji."

Neni 12
Pas nenit 38-a shtohet neni i ri 38-b, si vijon:

"Neni 38-b
Pér votimin e anétaréve t€ késhillave zgjedhore pér
votime né PDK, respektivisht né zyrat konsullore pérbérja
e késhillit zgjedhor pér votim né PDK &shté identik né
pérbérjen e késhillave zgjedhore pér votim né Republikén e
Magedonisé qé formohet né pajtim me nenin 38 t& kétij

ligji."

Neni 13
Né nenin 43 paragrafi (3) fjalét: "dy herg"
zé€vendésohen me fjalét: "katér heré", e pas fjalés "shkurt”
vihet presje dhe shtohen fjalét: "prej 1 deri mé 10 maj, prej
1 deri mé 10 shtator dhe prej 1 deri mé 10 dhjetor”, kurse
fjalét: "dhe prej 1 deri mé 10 korrik" fshihen.

Neni 14

Né nenin 45 paragrafi (2) fjalét: "dhe shenja me yll pér
personat g€ jané né puné t€ pérkohshme ose qéndrim jashté
vendit, e qé nuk kané dorézuar fletéparaqitje pér votim né
PDK" fshihen.

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4) si vijon:

"(4) Qytetarét qé gjaté zgjedhjeve gjenden né€ puné t&
pérkohshme ose qgéndrim jasht€ vendit, e qé nuk kané
dorézuar fletéparaqitje pér votim né PDK shénohen né lista
té€ vecanta t€ Listés zgjedhore pér votim né Republikén e
Magedonisé."

Neni 15
Né nenin 46 pas fjalés "institucione" shtohen fjalét:
"dhe né€ Komisionin Shtetéror Zgjedhor".
Pas alinesé 2 shtohet aline e re 3, si vijon:
"~ pér votimin e anétaréve té késhillave zgjedhore pér
votim né PDK, respektivisht zyra konsullore."

Neni 16

Né nenin 47 shtohet aline e re si vijon:

"- pér anétarét e késhillave zgjedhore pér votim né
PDK, respektivisht né zyrat konsullore, njéri ekzemplar
sistematizohet sipas vendit zgjedhor, komunés dhe njésisé
zgjedhore dhe né vérejtje géndron KSHZ, kurse ekzemplari
1 dyté sistematizohet sipas KSHZ, e né vérejtje qéndron
vendi zgjedhor, komuna dhe njésia zgjedhore."

Neni 17
NEé nenin 49 paragrafi (4) numri "15" z€vendésohet me
numrin "20".

Neni 18
Pas nenit 49 shtohet neni i ri 49-a, si vijon:

"Neni 49-a

(1) Né afat prej pesé ditésh nga dita e pérfundimit té
shikimit publik, Komisioni Shtetéror Zgjedhor dhe listén
zgjedhore ua dorézon partive politike.

(2) Partité politike né afat prej pesé ditésh nga dita e
pranimit t€ listé€s zgjedhore né€ Komisionin Shtetéror
Zgjedhor dorézojné kérkesé pér regjistrimin, plot€simin
ose fshirjen e té dhénave.

(3) Komisioni Shtetéror Zgjedhor pas parashtrimit t&
kérkesés vendos me vendim né afat prej tri dit€sh nga dita
e pranimit t& kérkesés.

(4) Kundér aktvendimit nga paragrafi (3) i kétij neni,
mund t€ parashtrohet padi né¢ Gjykatén Administrative né
afat prej 24 orésh nga pranimi i aktvendimit.

(5) Gjykata Administrative obligohet t€ vendosé né afat
prej 24 orésh nga dita e pranimit t€ padisé."

Neni 19
Né nenin 51 paragrafi (1) pas fjalés "kérkesat" shtohen
fjalét: "dhe fletéparaqitjet", e pas fjaléve: "neni 50" shtohen
fjalét: "dhe neni 50-a."

Neni 20
Né nenin 53 paragrafi (1) numri "50" zévendésohet me
numrin "49",

Neni 21
Né nenin 60 paragrafi (4) fjalét: "komuna, respektivisht
zgjedhore"  zévend€sohen me  fjalét:  "komunalt,
respektivisht zgjedhore/t".
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Neni 22

Né nenin 64 pas paragrafit (5) shtohen dy paragrafé té
rinj (6) dhe (7) si vijojné:

"(6) Marréveshja pér koalicion, vértetimi nga Regjistri
gendror dhe aktvendimi nga gjykata kompetente pér
regjistrimin e partisé€ politike, q¢ dorézohen né shtesé t&
list€s s€ parashtruar t€ kandidatéve, parashtrohen né
origjinal ose né kopje té vértetuar te noteri.

(7) Me pérjashtim té paragrafit (6) t€ kétij neni,
marréveshja pér koalicion, vértetimi nga Regjistrit gendror
dhe aktvendimi nga gjykata kompetente pér regjistrimin e
partisé politike, q€ dorézohen n€ shtesé t& listés sé
parashtruar t&é kandidatéve pér anétaré t€ késhillit,
parashtrohen né origjinal ose né kopje. Nése parashtrohen
né kopje, origjinali 1 marréveshjes pér koalicion, vértetimi i
regjistrit gendror dhe aktvendimi i gjykatés kompetente pér
partiné politike deponohen né€ Komisionin Shtetéror
Zgjedhor".

Neni 23
Né nenin 66 paragrafi (4) numri "35" zévendésohet me
numrin "30".

Neni 24
Pas nenit 67 shtohen tri nene té reja 67-a, 67-b dhe 67-
v, si vijojné:

“6. Procedura né rast té vdekjes sé kandidatit té listés
sé vértetuar té kandidatéve pér anétar té késhillit
komunal dhe Qytetit t&é Shkupit

Neni 67-a

(1) Nése ndonjé nga kandidatét e listés sé vértetuar té
kandidatéve vdes né€ periudhén nga dita e vértetimit t&
listave t€ kandidatéve, partia politike respektivisht
koalicioni qé e kané propozuar at€ kandidat, munden né
vendin e té njéjtit t€ propozojné kandidat tjetér, e nése
éshté propozuar nga grupi i zgjedhésve munden né vend t&
tij t€ propozojné kandidat tjetér mbledhur nénshkrime né
procedurén e kandidimit t€ pércaktuar me kété ligj, né
periudhé prej dhjeté ditésh para dit€s s€ mbajtjes sé
zgjedhjeve.

(2) Kandidati qé ka vdekur do t€ fshihet nga lista e
kandidatéve, e kandidati me t€ cilin éshté plotésuar lista e
kandidatéve do té vihet né vendin ku &shté propozuar
kandidati i vdekur ose i vendosur né vendin e fundit té
listés sé kandidatéve, me ¢'rast, renditja e kandidatéve tjeré
té¢ propozuar nga lista nén kandidatin q€ ka vdekur
zhvendoset pér njé vend mé larté.

(3) Nése kandidati qé ka vdekur €shté bartés i listés,
lista do t€ plot€sohet né ményré t€ pércaktuar me
paragrafin (2) t& kétij neni, e bart€s i listés do t& bé&het
kandidati nga lista e kandidatéve t&€ propozuar nga
propozuesi 1 listés.

(4) Lista e kandidatéve e plotésuar me kandidat t€ ri né
pajtim me paragrafét (2) dhe (3) té kétij neni publikohet né
ményré pércaktuar me kété ligj pér publikimin e listés
unike né afat prej 24 orésh nga dita e plotésimit t& listés sé
kandidatéve.

(5) Nése dikush nga kandidatét e vértetuar té listave té
kandidatéve vdes né periudhé mé té gjaté se dhjeté dité
para mbajtjes s€ zgjedhjeve, lista e kandidatéve mbetet né

fuqi.

7. Procedura né rast té vdekjes sé kandidatit té listés sé
vértetuar pér zgjedhjen e kryetarit té komunés

Neni 67-b
(1) Nése kandidati nga lista e vértetuar pér zgjedhjen e
kryetarit t€ komunés vdes né periudhé nga dita e vértetimit
té listés sé kandidatéve, partia politike respektivisht
koalicioni, t€ cilét e kané propozuar até kandidat, munden
né€ vend té t& njéjtit t& propozojné kandidat tjetér, e nése

&shté propozuar nga grupi i zgjedhésve munden né vend té
tij t€ propozojné kandidat tjetér pa mbledhur nénshkrime
né proceduré pér kandidim té pércaktuar me kété ligj, né
periudhé prej dhjet€é ditésh nga dita e mbajtjes sé
zgjedhjeve.

(2) Lista e kandidatéve e zévendésuar me kandidat t& ri
né pajtim me paragrafin (1) t&€ kétij neni, publikohet né
ményré t€ pércaktuar me kété ligj pér publikimin e listés
unike né afat prej 24 orésh nga dita e ndryshimit t&é
kandidatit t€ list€s s€ kandidatéve.

(3) Nése dikush nga kandidatét e vértetuar té listave té
kandidatéve vdes né periudhé mé té shkurtér se dhjeté dité
para mbajtjes s€ zgjedhjeve, zévendésimi i1 kandidatit t&
listés sé kandidatéve do t€ kryhet né procedurén e
pércaktuar né paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni, e
komisioni zgjedhor kompetent né bashképunim me KQZ
do t& pércaktojé zhvendosjen e datés s€ mbajtjes sé
zgjedhjeve pér até komuné pér 14 dité.

8. Procedura né rast té vdekjes sé kandidatit té listés sé
vértetuar pér zgjedhjen e deputetéve

Neni 67-v

(1) Nése ndonjé nga kandidatét té cilét jané propozuar
mé listén e vértetuar pér zgjedhje pér deputeté vdes né
periudhén nga dita e vértetimit t€ listés sé kandidatéve,
partia politike respektivisht koalicioni, té cilét e kané
propozuar até kandidat, munden né vend t& t& njéjtit té
propozojné kandidat tjetér, e nése &shté propozuar nga
grupi i zgjedhé€sve munden né vend t€ tij t&€ propozojné
kandidat tjetér pa mbledhur nénshkrime né proceduré pér
kandidim té pércaktuar me kété ligj, m€ s€ voni dhjeté dité
nga dita e mbajtjes s¢ zgjedhjeve.

(2) Lista e kandidatéve e zévendésuar me kandidat t& ri
né pajtim me paragrafin (1) té kétij neni publikohet né
ményré t€ pércaktuar me kété ligj pér publikimin e listés
unike né afat prej 24 orésh nga dita e ndryshimit té
kandidatit té list€s s€ kandidatéve.

(3) Nése dikush nga kandidatét e vértetuara té listés sé
kandidatéve vdes n€ periudhé mé té shkurté se dhjeté dité
para fillimit t€ mbajtjes sé zgjedhjeve, do té veprohet né
ményré q€ kandidati i cili ka vdekur, e &hté zgjedhur
deputet do t€ zEvendésohet me kandidatin e paré t&
ardhshém 1 cili nuk &shté zgjedhur e éshté propozuara nga
partia politike qé e ka propozuar listén e kandidatéve,
respektivisht njéri nga kandidatét e ardhshém i cili nuk
éshté zgjedhur, e qé do ta propozojé bartési i koalicionit.
Kandidati i cili ka vdekur e ésht€ zgjedhur nga lista e
pavarur né njésin€ zgjedhore, z&€vendésohet me kandidatin
e paré€ t€ ardhshém i cili nuk &shté zgjedhur nga ajo listé."

Pika 6 béhet pika 9.

Neni 25

Né nenin 68 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3),
si vijon:

"(3) Listat e kandidatéve t& propozuara nga koalicioni i
udhéhequr nga partia e njéjté politike, pa dallim t€ numrit
té partive politike né€ koalicion né komuna t€ ndryshme
respektivisht njési zgjedhore, kané numér t&€ nj&jt€ rendor
né t&€ gjitha komunat, respektivisht né t€ gjitha njésité
zgjedhore."”

Paragrafét (3) dhe (4) béhen paragrafét (4) dhe (5).

Neni 26
Né nenin 69 paragrafi (1) numri “30“ zévendésohet me
numrin “25".
Né paragrafét (2) dhe (4) numri "25" zévendésohet me
numrin "23".

Neni 27
Né nenin 69-a pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri
(3), si vijon:
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"(3) Né rast t€ parashtrimit t€ ankes€s pér
mosrespektim té dispozitave nga paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij neni, Komisionit Shtetéror Zgjedhor &shté i obliguar
qé t'i shqyrtojé konstatimet dhe t€ veprojé pér ankesén e
parashtruar né afat jo mé t€ gjaté se shtaté dité nga dita e
parashtrimit t& ankesés."

Neni 28
~ N& nenin 74 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2),
si vijon:

"(2) NE rast té parashtrimit té ankesés pér
mosrespektim té dispozitave nga paragrafi (1) i kétij neni,
Komisionit Shtetéror pér Parandalim t€ Korrupsionit éshté
i obliguar qé t'i shqyrtojé konstatimet dhe t& veprojé pér
ankesén e parashtruar né afat jo mé t€ gjaté se shtaté dité
nga dita e parashtrimit t€ ankesés."

Neni 29

Neni 75 ndryshohet dhe vijon:

"(1) Radiodifuzerét, respektivisht Servisi publik i
radiodifuzionit dhe shogqérité tregtare radiodifuzive q&
kané vendosur t'i mbulojné zgjedhjet, jané té obliguara qé
kété ta b&jné né ményré t&€ drejté, t& balancuar dhe t&
paanshme n€ né programin e tyre té pérgjithshém.

(2) Radiodifuzerét, pa marré parasysh gjuhén né té
cilén e emitojné servisin e tyre programor, jané t€ obliguar
q¢ né kohén e fushatés zgjedhore pjesémarrésve né fushaté
t'u mundésojné kushte t€ barabarta t€ qasjes te gjitha
format e pérfaqésimit zgjedhor mediatik - lajme, programe
té vecanta informative (intervista, debate radiotelevizive,
ballafagime, programe informative aktuale me qasje
dokumentare dhe programe informative tematike t&
specializuara), pérfaqésim politik pa pagesé dhe reklamim
té paguar politik. (3) Programet e dedikuara pér publikun
e néiturknuk mund t€ shfrytézohen pér prezantim zgjedhor
mediatik."

Neni 30

Neni 75-a ndryshohet si vijon:

"(1) Radiodifuzerét do t& sigurojné mbulim té
balancuar t€ zgjedhjeve né té€ gjitha format e prezantimit
zgjedhor mediatik n€ ményrén né vijim:

a) pér zgjedhjen e Presidentit t€ Republikés, né pajtim
me principin e barazisé sé té gjithé kandidatéve pér
President edhe né rrethin e paré edhe né rrethin e dyté t&
zgjedhjeve;

b) pér zgjedhjen e deputetéve né Kuvendin e
Republikés sé€ Magedonisé, n€ pajtim me principin e
proporcionalitetit sipas numrit té listave té vértetuara té
kandidatéve pér deputeté dhe

v) pér zgjedhje lokale:

- pér zgjedhjen e kryetarit t&€ komunés, respektivisht
kryetarit t€ qytetit t& Shkupit, né pajtim me principin e
barazisé pér té gjithé kandidatét pér kryetaré t€ komunés
gﬁhe né rrethin e par€ edhe né rrethin e dyté t€ zgjedhjeve

e

- pér zgjedhjen e anétaréve té késhillave t&€ komunave,
respektivisht anétaréve t€ késhillit t& qytetit t&€ Shkupit, pér
radiodifuzerét né nivel shtetéror dhe rajonal né€ pajtim me
principin e proporcionalitetin sipas numrit té listave t&
vértetuara t€ kandidatéve pér anétaré t€ késhillave t&
komunave, respektivisht anétar€ t& qytetit t&€ Shkupit, e pér
radiodifuzerét né€ nivel lokal né pajtim me principin e
barazisé.

(2) Gjat€ pércaktimit t€ balancimit né mbulimin e
zgjedhjeve do t€ kihet parasysh intensiteti i aktiviteteve né
suaza té fushatés sé pjesémarrésve né fushatén zgjedhore.

(3) Nga principi i proporcionalitetin, respektivisht
barazisé€, pérjashtohet reklamimi i paguar politik."

Neni 31
Pas nenit 75-a shtohen pesé nene té reja 75-b, 75-v, 75-
g, 75-d dhe 75-gj, si vijojné:

"Neni 75-b

Njoftimi pér aktivitete t€ rregullta té organeve
shtetérore, organeve komunave dhe t€ qytetit t&€ Shkupit, t&
institucioneve dhe organizatave shtetérore, si dhe pér
aktivitetet e personave juridiké dhe personave tjeré té
ciléve me ligj u ésht€ ngarkuar kryerja e autorizimeve
publike, né programet e radiodifuzeréve, né periudhén nga
dita e shpalljes sé zgjedhjeve deri né mbarimin e tyre nuk
guxon t€ jeté né funksion té prezantimit zgjedhor mediatik
té asnjé€ subjekti politik.

Neni 75-v

(1) Redaktoré, gazetaré, udhéheqés t€ programit dhe
prezanteré, té angazhuar né pérgatitjen e programeve té
radiodifuzeréve, nuk guxojné t& marrin pjesé né aktivitete
parazgjedhore té partive politike, koalicioneve, grupeve
zgjedhore dhe pérfagésuesve t€ tyre, respektivisht
pjesémarrésve né fushaté zgjedhore.

(2) Nése pércaktohen té marrin pjesé né aktivitetet e
tilla, angazhimi i tyre né€ programin e radiodifuzeréve u
pezullohet nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve deri né
mbarimin e tyre.

Neni 75-g

(1) Radiodifuzerét jané€ té obliguar qé ta incizojné
sinjalin dalés t&€ programit t& tyre nga dita e shpalljes sé
zgjedhjeve deri né ditén e mbarimit té tyre, e incizimet nga
programi i térésishme t'1 ruajné s€ paku 30 dité nga
mbarimi i zgjedhjeve.

(2) Me kérkesé nga Agjencia pér Shérbime Audio dhe
Audiovizuale Mediatike, radiodifuzerét jané té€ obliguar qé
mé s€ voni né afat nga 48 orésh nga marrja e kérkes€s,
Agjencisé t'i dorézojé incizime nga programi i kérkuar i
emituar, si dhe t€ dhéna tjera lidhur me mbulimin mediatik
té zgjedhjeve.

Neni 75-d

(1) Nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve deri né fillimin e
fushatés zgjedhore, radiodifuzerét dhe mediat e shtypit nuk
mund t€ emitojné, respektivisht t& publikojné reklamim té
paguar politik, pérve¢ shpalljeve dhe njoftimeve pér
mbledhjen e nénshkrimeve pér pérkrahje t€ kandidaturés t&
grupit t& zgjedhésve.

(2) Shpalljet dhe njoftimet pér mbledhjen e
nénshkrimeve pér pérkrahje té kandidaturés sé grupit té
zgjedhésve, shoqérité tregtare radiodifuzive duhet t1
emitojné vetém né blloge t€ shénuara t€¢ reklamave né
suaza t&€ kohés sé lejuar pér reklamim t€ njé ore reale té
programit t€ emituar n€ kohézgjatje prej gjithsej 12
minutash, nga t€ cilat pér njé pjes€marré€s né fushatén
zgjedhore mund té ndajné mé sé shumti 8 minuta, me ¢'rast
porositési duhet t€ shénohet qarté.

(3) Shpalljet dhe njoftimet nga paragrafi (2) t& kétij
neni duhet t€ pérmbajé vetém t& dhéna themelore pér ké
mblidhen nénshkrime, né cilat vende qytetarét mund ta
japin nénshkrimin e vet dhe né cilén periudhé kohore té
dités. Ato nuk mund t& pérmbajné té dhéna plotésuese pér
kandidatét.

(4) Nga dita e shpalljes s€ zgjedhjeve deri né mbarimin
e tyre, radiodifuzerét dhe mediet e shtypit nuk guxojné té
emitojné, respektivisht té publikojné reklama té financuara
nga Buxheti i Republikés s€ Maqgedonis€, nga buxhetet e
komunave dhe t&é qytetit Shkup dhe t& gjithé personat tjera
té ciléve me ligj u éshté ngarkuar kryerja e autorizimeve

publike.

Neni 75-gj

(1) Né kohén e fushatés zgjedhore edhe né rrethin e
paré edhe t€ dyté t€ votimit, radiodifuzerét té cilét i
mbulojné zgjedhjet, mund t€ emitojné 12 minuta kohé
plotésuese pér reklamim t€ orés reale té€ programit té
emituar ekskluzivisht té dedikuar pér reklamim t€ paguar
politik, nga t&€ cilat pér njé pjes€marrés né€ fushatén
zgjedhore mund t€ ndajné€ mé sé shumti 8 minuta.
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(2) Radiodifuzerét dhe mediat e shtypit jané té
obliguar g€ né afat prej pesé ditésh nga dita e shpalljes s&
zgjedhjeve té pércaktojé listé t& ¢cmimeve pér reklamim té
paguar politik t€ pjesémarrésve né procesin zgjedhor.

(3) Né periudhén nga pércaktimi i listés sé¢ ¢cmimeve
deri né fillimin e fushatés zgjedhore, radiodifuzerét dhe
mediat e shtypit jan€ t€ obliguar q€ s€ paku dy herg,
publikisht t'i publikojné listat e ¢gmimeve nga paragrafi (2)
té kétij neni né programet e tyre, respektivisht né botimet e
tyre té shtypit.

(4) Mediet e shtypit jané té obliguara g€ listat e
¢mimeve nga paragrafi (2) i kétij neni t'i dorézojné te
Komisioni Shtetéror Zgjedhor, Enti Shtetéror pér Revizion
dhe Komisioni Shtetéror pér Parandalim t€ Korrupsion né
afat prej pesé ditésh nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve, e
radiodifuzero t'i dorézojné te Agjencia pér Shérbime Audio
dhe Audiovizuale Mediatike, Komisioni Shtetéror
Zgjedhor, Enti Shtetéror pér Revizion dhe Komisioni
Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit né afat prej pesé
ditésh nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve.

(5) Listat e gmimeve nuk guxojné té ndryshohen gjaté
fushatés zgjedhore.

(6) Radiodifuzerét dhe mediet e shtypit né Republikén
e Magedonisé jané té obliguar q€ téré pjesémarrésve né
procesin zgjedhor t'u sigurojné qasje té barabarté pér
reklamim té paguar politik."

Neni 32

Né nenin 76 pas paragrafit (5) shtohen dy paragrafé t&
rinj (6) dhe (7), si vijon:

"(6) Me qéllim votuesit objektivisht t& informohen
gjaté fushatés zgjedhore, e pér shkak té mbrojtjes s€
profesionit t€ gazetarit nga cfarédo ndikimi politik né
kohén e prezantimit mediatik zgjedhor, programet e
veganta informative nuk guxojné té shfrytézohen si formé e
reklamimit té paguar politik.

(7) Fushata e Komisionit Shtetéror Zgjedhor pér
edukim té votuesve pér realizimin e té drejtés zgjedhore
dhe pér zgjedhje t€ drejta dhe demokratike nuk
konsiderohen si reklamim i paguar politik. Ato duhet té
ndahen nga pjesa tjetér e programit dhe porositési i tyre té
shénohet qartg."

Neni 33
Né Kreun VI néntitulli "3. Ndjekja mediatike" fshihet.

Neni 34

Neni 76-a ndryshohet si vijon:

(1) Servisi Radiodifuziv Publik &shté i obliguar, qé pa
kompensim né bashképunim me Komisionin Shtetéror
Zgjedhor t'i informojé qytetarét pér ményrén dhe teknikén
e votimit dhe t€ emitojé¢ informata tjera lidhur me procesin
zgjedhor.

(2) Ng¢ kohén e fushatés zgjedhore, Servisi Publik
Radiodifuziv &shté i obliguar qé t€ sigurojé qasje té
barabarté n€ programin informativ me ¢'rast: njé e treta nga
koha e emituar pér ngjarjet ditore nga vendi dhe bota, njé e
treta nga koha e aktiviteteve nga fushata e partive politike
né pushtet dhe njé e treta nga koha pér aktivitetet e partive
politike né opozité.

(3) Koha e informimit pér aktivitet e fushatés sé partive
politike né€ pushtet dhe opozité do t€ ndahet né pajtim me
rezultatet nga zgjedhjet e fundit parlamentare.

(4) Servisi Publik Radiodifuziv &shté i obliguar qé té
sigurojé informim té rregullt pér procesin zgjedhor edhe
pér personat me dégjim té€ démtuar.

(5) Né kohén e fushatés zgjedhore edhe né rrethin e
paré edhe né rrethin e dyté té votimit, Servisi Publik
Radiodifuziv &shté i obliguar qé t€ emitojé pa pagesé
prezantim politik té pjes€marrésve né procesin zgjedhor né
pajtim me principet pér mbulim té balancuar té€ zgjedhjeve
té pércaktuara né€ nenin 75-a t€ kétij ligji.

(6) Data dhe radhitja pér emitimin pa pagesé té
prezantimit politik t€ pjesémarrésve né fushatén zgjedhore
pércaktohet me short.

(7) Prezantimi pa pages€ politik i serviseve
programore televizive t€ Servisit Publik Radiodifuziv
duhet té emitohet né& periudhén prej orés 16:00 deri né ora
23:00.

(8) Servisi programor i dedikuar pér emitim té
aktiviteteve té Kuvendit té Republiké s€ Maqedonisé né
kohézgjatje prej tri orésh do té sigurojé prezantim politikpa
pagesé t€ fushatés s€ partive politike né pushtet dhe té
partive politike né opozité né pajtim me rezultatet nga
zgjedhjet e fundit parlamentare.

(9) Prezantimi pa pagesé politik duhet t€ jeté i shénuar
né ményré pérkatése dhe t€ dukshéme si "prezantimi
politik pa pagesé" gjaté téré kohézgjatjes s€ emitimit".

Neni 35

Neni 76-b ndryshohet dhe vijon:

"(1) Né kohén e heshtjes zgjedhore, pushojné té gjitha
format e prezantimit mediatik zgjedhor té pjesémarrésve
né fushatén zgjedhore.

(2) Radiodifuzerét edhe né kohén e heshtjes zgjedhore
vazhdojné t€ njoftojné pér procesin zgjedhor né ditén e
votimit.

(3) Gjaté njoftimit n€ ditét e heshtjes zgjedhore, do t&
konsiderohet se mediet e kané shkelur heshtjen zgjedhore
nése emetohen, respektivisht publikohen: ¢farédo
informata, fotografi, materiale audio dhe audio-vizuale
lidhur me zgjedhje ose né té cilat marrin pjesé pjesémarrés
né zgjedhje; ¢farédo forma t€ njoftimit mediatik qé jané té
haptazi ose t& fshehurazi né funksion t& fushatés zgjedhore
té dikujt dhe mund t€ ndikojné né€ vendimin e zgjedhésve;
té dhéna me t€ cilat e zbulojné identitetin e subjekteve
politike dhe/ose té individéve té pérfshiré né incidente ose
parregullsi tjera né ditén e votimit si dhe deklarata nga
kandidatét né procesin zgjedhor, nga pjesémarrésit e
fushatés zgjedhore, nga pérfagésues té partive politike dhe
nga bartés té€ funksioneve né organet e pushtetit".

Neni 36
Pas nenit 76-b shtohen dy nene té rinj 76-v dhe 76-g, si
vijojné:

"Neni 76-v

(1) Agjencia pér Shérbime Audio dhe Audiovizuale
Mediatike ésht€é e obliguar gqé ta ndjeké prezantimin
zgjedhor  mediatik dhe servisin  programor  t&
radiodifuzoréve né Republikén e Maqedonisé nga dita e
shpalljes s€¢ zgjedhjeve deri né pérfundimin e votimit né
ditén e mbajtjes s€ zgjedhjeve.

(2) Agjencia pér Shérbime Audio dhe Audiovizuale
Mediatike &shté e obliguar qé né afat prej tri ditésh pas
konstatimit t€ shkeljeve t& dispozitave t&¢ Kodit zgjedhor,
kundér radiodifuzeréve qé i ka shkelur dispozitat, t& ngrité
procedurén kundérvajtése né€ gjykatén kompetente.

(3) Gjykata kompetente éshté e obliguar me kérkesé
pér procedurén kundérvajté€se nga paragrafi (2) i kétij neni
qé t€ vendosé né afat prej tri dit€sh nga dita e pranimit t&
kérkesés.

(4) Kundér vendimit té gjykaté€s kompetente mund té
paraqitet ankesé né afat prej 48 orésh nga pranimi i
vendimit.

(5) Gjykata e shkallés sé dyté éshté e obliguar qé pér
ankesén té vendosé né afat prej 48 orésh nga dita e
pranimit t€ ankesés.

(6) Agjencia pér Shérbime Audio dhe Audiovizuale
Mediatike nése konstaton shkelje t€ dispozitave pér
mbulimin e balancuar t€ zgjedhjeve nga ana e Serivisit
publik radiodifuziv, do t&é parashtrojé propozim pér ngritjen
e procedurés pér shkarkimin e drejtorit té Serivisit publik
radiodifuziv.



24 janyapu 2014

(:1 .ﬂ'{i;lt /ecmaé‘

Bp. 14 - Crp. 19

#a Penybnuka Maxepounja

Neni 76-g

(1) Pér plotésimin e obligimeve ligjore t& Agjencisé pér
Shérbime Audio dhe Audiovizuale Mediatike, mjetet
financiare sigurohen nga mjetet e Buxhetit t&€ Republikes sé&
Magedonisé, qé paguhen né llogari t€ vecanté t&€ Agjencisé
pér Shérbime Audio dhe Audiovizuale Mediatike.

(2) Kéto mjete jané té dedikuara vetém pér financimin
e aktiviteteve t€ Agjencis€ n€ kohén e procesit zgjedhor.

(3) Nése mjetet e miratuara jané mé t€ médha se
shpenzimet e béra reale pér aktivitetet e Agjencisé né lidhje
me procesin zgjedhor, pjesa tjetér e mjeteve Agjencia
obligohet qé€ ta kthejé né llogari t€ Buxhetit t& Republikés
s€ Magedonisg."

Neni 37

NEé nenin 77 paragrafi (1) pas fjalés "zgjedhjet" shtohen
fjalét: "pér rrethin e paré dhe té dyté t€ votimit".

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon:

"(3) Rezultatet nga hulumtimet e mendimit publik té
realizuara né ditén e zgjedhjeve nuk guxojné t& shpallen
para orés 19:00, pérkat€sisht para mbylljes sé vendeve
zgjedhore."

Neni 38
NE& nenin 83 paragrafi (2) alineja 3 fjalét: “deri n€ 50 %
nga t€ ardhurat e pérgjithshme né vitin paraprak”
zévendésohen me fjalét: “prej 50 000 euro né kundérvleré
né denaré”.

Neni 39
Né nenin 83-a paragrafi (5) pas fjalés “vleré” vihet
presje dhe shtohen fjalét: “por jo mé e larté se 50 000 euro
né kundérvleré né denaré”.

Neni 40
Né nenin 84 pas fjalés “kandidat” shtohen fjalét: “né
rrethin e par€ dhe t€ dyté té votimit”.

Neni 41

Né nenin 84-b pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri
(2) si vijon:

“(2) Pjes€émarrési n€ fushatén zgjedhore detyrohet njé
dit€ para mbajtjes s€ rrethit t€ dyté t€ votimit t€ parashtrojé
raport financiar pér t€ hyrat dhe shpenzimet né llogariné e
transaksionit pér fushatén zgjedhore pér rrethin e dyté té
votimit.”

Paragrafét (2), (3), (4) dhe (5) béhen paragrafé (3), (4),
(5) dhe (6).

Neni 42
Né nenin 85 né paragrafin (1) pas fjaléve: “pérfundimi i
fushatés zgjedhore" shtohen fjalét: “pér rrethin e paré,
pérkatésisht té dyt&”.

Neni 43
_ NE nenin 88 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5)
Sl vijon:
“(5) Me pérjashtim nga paragrafi (4) i kétij neni, né rast
té pamundésisé pér sigurimin e mjeteve pér zbatimin e
zgjedhjeve lokale pér shkak xhirollogarisé s€ bllokuar nga
ana e komunés dhe Qytetit t& Shkupit, mjetet pér zbatimin
e zgjedhjeve lokale sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé, dhe me to disponon komisioni komunal i
zgjedhjeve, pérkatésisht Komisioni i zgjedhjeve i Qytetit t&
Shkupit.”

Neni 44

Né nenin 89 né paragrafin (1) alineja 6 fjalét: “dhe
kontroll” shlyhen, kurse fjalét: “UV llambé, sprej”
zévendésohen me fjalét: “Ngjyré t€ dukshme”.

Pas alinesé 7 shtohen dy aline té reja 8 dhe 9, si vijojné:

“- skener me senzor biometrik,

- kompjuter, lexues i letérnjoftimit ose dokumentit t&
udhétimit me té dhéna biometrike,".

Neni 45
Né nenin 91 paragrafi (2) fjala “dhjeté” zévendésohet
me fjalén “pesé”.

Neni 46

Né nenin 108 né paragrafin (2) fjalét: “dhe me llambé
ultravjollcé kontrollon nése ka shenjé té pashlyeshme”
zé€vendésohen me fjalét: “dhe kontrollon nése ka shenjé
nga ngjyra ¢ dukshme”.

Né paragrafin (6) fjala “sprej” z€vendésohet me fjalét:
“ngjyré e dukshme”, kurse fjala “spreji” me fjalét: “ngjyra
e dukshme”.

Né paragrafin (6) fjalét: “nuk do t€ kryhet shénim”
zé€vendésohen me fjalét: “at€heré i shénohet me ngjyré t&
dukshme gishti tregues i djathté, pérkatésisht gishti tregues
1 majté nése nuk ka gisht tregues n€ dorén e djathté.”

Neni 47
Pas nenit 108 shtohet nen i ri 108-a, si vijon:

“Neni 108-a

(1) Zgjedhésit votojné njé nga njé.

(2) Kur zgjedhési voton késhilli zgjedhor kontrollon
nése zgjedhési éshté né vendvotimin pérkatés.

(3) Kur zgjedhési voton, késhilli zgjedhor e kontrollon
identitetin e tij personal.

(4) Kontrolli i identitetit personal kryhet pérmes
sistemit elektronik t€ pérbéré nga kompjuteri, lexues i
letérnjoftimit ose dokumentit té¢ udhétimi me té dhéna
biometrike dhe skener me senzor biometrik, t€ vendosur né
vendin zgjedhor.

(5) Kontrolli nga paragrafi (4) i kétij neni, fillon me
futjen e letérnjoftimit ose dokumentit t& udhétimit me t&
dhénat biometrike t€ zgjedhésit né€ lexuesin e
letérnjoftimeve ose dokumeteve té udhétimit, me ¢’rast
zgjedhési e vendos gishtin pérkatés né skenerin me senzor
biometrik.

(6) Shenja nga gishti i zgjedhésit ¢ marré nga skeneri,
pérmes sistemit elektronik, krahasohet me t€ dhénén pér
shenjén e gishtit t€ zgjedhésit, t& marré pérmes lexuesit t&
letérnjoftimit ose dokumentit t& udhétimit.

(7) Nése t& dhénat biometrike t€ marra nga lexuesi dhe
nga skeneri nga paragrafi (6) i kétij neni, pérputhen,
konsiderohet se identiteti personal i1 zgjedhésit &shté
pércaktuar.

(8) Késhilli zgjedhor, pas verifikimit t€ identitetit t&
zgjedhésit e rrethon numrin e tij rendor né ekstraktin e
Listés zgjedhore dhe zgjedhési e vé nénshkrimin e vet,
ndérkaq nése éshté analfabet vé gjurmé té gishtit tregues té
djatht€. Nése zgjedhési nuk e ka gishtin tregues té djathté,
do ta vé€ gjurmén e gishtit tregues t€ majté, ndérkaq nése
nuk e ka as gishtin tregues t€ majté atéheré nuk vé gjurmé.

(9) Pas identifikimit, zgjedhési merr fletévotim dhe i
shénohet me ngjyré té€ dukshme gishti i madh i dorés sé
djatht€, pérkatésisht gishti i madh i dorés s€ majté, nése
nuk e ka gishtin e madh t&é dorés sé djathté, me kété rast
duke u kujdesur q€ me ngjyré t€ dukshme t& pérfshihet
edhe thoi i gishtit t&€ madh. Nése zgjedhési nuk ka gisht t&
madh né t€ dyja duart, at€heré i shénohet me ngjyré t&é
dukshme gishti tregues i djathté, pérkat€sisht gishti tregues
i majté né€se nuk ka gisht tregues né dorén e djathte.”

Neni 48

Né nenin 111 paragrafi (1) fjala “tre” zévend€sohet me
fjalén “shtaté”

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon:

“(2) Njoftimi i dhéné nga paragrafi (1) i kétij neni, ka
té béjé edhe me rrethin e paré edhe me rrethin e dyté té
votimit.”

Paragrafét (2), (3), (4), (5) dhe (6) béhen paragrafé (3),
(4), (5), (6) dhe (7).
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Neni 49
Pas nenit 113-a shtohet nen i ri 113-b, si vijon:

“Neni 113-a

(1) Anétarét e késhillave zgjedhoré pér votim né PDK,
pérkatésisht né zyrat konsullore votojné né Komisionin
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve tri dit€ para dit€s s€ mbajtjes s€
zgjedhjeve né Republikén e Magedonisé.

(2) Zgjedhjet pér zgjedhésit nga paragrafi (1) i kétij
neni i zbaton késhilli zgjedhor pér votim né KSHZ.

(3) Pér votimin nga paragrafi (2) i kétij neni sigurohet
kuti e posagme pér votim e cila pas pérfundimit t& votimit
ruhet e vulosur né hapésirat e KSHZ-sé dhe hapet pas
pérfundimit t€ votimit né Republikén e Maqedonisé.

(4) Pér votimin e kétyre zgjedhésve, Késhilli zgjedhor
pérpilon procesverbal t&€ posagém.

(5) Procesverbali dhe materiali zgjedhor pas
pérfundimit t€ votimit né Republikén e Magedonisé
dorézohen né komisionet pérkatése komunale t&
zgjedhjeve.”

Neni 50
~ Né nenin 117 pas paragrafit (6) shtohet paragraf'i ri (7),
si vijon:

“(7) Nése procesverbali nga votimi né PDK,
pérkatésisht zyrat konsullore nuk &shté nénshkruar nga
shumica e anétaréve t&€ késhillit zgjedhor procesverbalin e
pérpilon dhe nénshkruan komisioni shtetéror i zgjedhjeve
né bazé t€ materialit té pérgjithshém zgjedhor."

Paragrafi (7) b&het paragraf (8).

Neni 51
 NE€nenin 132 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2),
si vijon:

“(2) Nése né rrethin e paré nga votimi pér zgjedhje t&
kryetarit t&¢ komunés, pérkatésisht t€ kryetarit t&¢ Qytetit t&
Shkupit nuk dalin njé e treta nga numri i pérgjithshém i
zgjedhésve t€ regjistruar né ekstraktin nga Lista zgjedhore
pér komunén pérkatése, pérkatésisht Qytetin e Shkupit,
pérséritet e téré procedura zgjedhore pér komunén
pérkatése.”

Paragrafét (2) dhe (3) béhen paragrafé (3) dhe (4).

Neni 52
Neni 144 shlyhet.

Neni 53
Neni 145 shlyhet

Neni 54

Né nenin 151 paragrafi (5) numri “48” z&vendésohet
me numrin “72”.

Neni 55
Pas nenit 153 shtohet nen i ri 153-a, si vijon:

“Neni 153-a

(1) Me pérjashtim nga neni 153 i kétij kodi, nése &shté
femér deputeti i cili éshté zgjedhur nga lista e kandidatéve,
e t€ cilit 1 ésht€é ndérpreré mandati sipas njérés nga bazat e
pércaktuara né nenin 152 té kétij kodi, atéher€ pér pjesén e
mbetur té€ mandatit, deputet né Kuvend béhet kandidati i
ardhshém nga lista femér.

(2) Komisioni shtetéror i zgjedhjeve e njofton
kandidatin e ardhshém femér nga lista né rastet nga
paragrafi (1) i kétij neni, né afat prej tri ditésh nga
ndérprerja e mandatit té deputetit.

(3) Nése kandidati i ardhshém femér nga lista nga
paragrafi (2) i kétij neni nuk e njofton Komisionin shtetéror
té zgjedhjeve né afat prej teté ditésh pér pranimin e
mandatit, kjo e drejté i bartet kandidatit t€ ardhshém femér
nga lista.

(4) N@ rast kur €shté shterur lista e kandidatéve né
pajtim me paragrafét (1), (2) dhe (3) t€ kétij neni, realizimi
1 késaj t€ drejte béhet n€ pajtim me nenin 153 t€ kétij
kodi.”

Neni 56
Pas nenit 155 shtohet nen i ri 155-a si vijon:

“Neni 155-a

(1) Me pérjashtim nga neni 155 t€ kétij kodi, nése éshté
femér anétari 1 késhillit té cilit i éshté ndérpreré ose i higet
mandati pér njérin prej shkaqeve té pércaktuara né¢ Ligjin
pér vetéqeverisje lokale dhe kété kod, atéheré pér pjesén e
mbetur t€ mandatit, anétar i késhillit béhet kandidati i
ardhshém nga lista femér.

(2) Komisioni komunal i zgjedhjeve pérkatésisht
Komisioni i zgjedhjeve i Qytetit t&€ Shkupit e njofton
kandidatin e ardhshém femér nga lista né€ rastet nga
paragrafi (1) i kétij neni, né afat prej tri ditésh nga
ndérprerja e mandatit té deputetit.

(3) Nése kandidati i ardhshém femér nga lista nga
paragrafi (2) i kétij neni nuk e njofton Komisionin komunal
té zgjedhjeve pérkatésisht Komisionin e zgjedhjeve t&
Qytetit t& Shkupit né afat prej teté ditésh pér pranimin e
mandatit, kjo e drejté i bartet kandidatit t€ ardhshém femér
nga lista.

(4) N@ rast kur &shté shterur lista e kandidatéve né
pajtim me paragrafét (1), (2) dhe (3) t€ kétij neni, realizimi
1 késaj t€ drejte béhet né pajtim me nenin 155 t& kétij
kodi.”

Neni 57
Né nenin 165 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2)
si vijon:
“(2) Numri i zgjedhésve qé votojné né€ vendin zgjedhor
nuk mund té jet€ mé i madh se 1 000 zgjedhés."
Paragrafi (2) béhet paragraf (3).

Neni 58 .

Né€ nenin 175 né paragrafin (1) né€ pjesén “NJESIA
ZGJEDHORE 17 pas fjaléve: “komuna e Karposhit vendet
zgjedhore nga 2592 deri n€ 2653 shtohen fjalét: “Komuna
e Karposhit vendet zgjedhore nga 2593/1 deri né 2593/1,
Komuna e Karposhit vendet zgjedhore 2597/1 deri 2597/1,
Komuna e Karposhit vendet zgjedhore nga 2601/1 deri né
2601/1, Komuna e Karposhit vendet zgjedhore nga 2614/1
deri n€ 2614/1, Komuna e Karposhit vendet zgjedhore nga
2617/1 deri 2618/1, Komuna e Karposhit vendet zgjedhore
nga 2626/1 deri 2626/1, Komuna e Karposhit vendet
zgjedhore nga 2644/1 deri né 2644/1,Komuna e Karposhit
vendet zgjedhore nga 2649/1 deri né 2649/1, Komuna e
Karposhit vendet zgjedhore nga 2651/1 deri né 2653/1”;
pas fjaléve: “Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore
nga 2425 deri né 2427” shtohen fjalét: “Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2425/1 deri né 2426/1,” pas
fjaléve: “Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga
2654 deri né 2672 shtohen fjalét: “Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2667/1 deri né 2667/1,
Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga 2669/1 deri
né 2669/1, Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga
2671/1 deri né 2671/1; pas fjaléve: “Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2739 deri né 2751 shtohen
fjalét: “ Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga
2748/1 deri né 2748/1, Komuna e Kisella Vodés vendet
zgjedhore nga 2751/1 deri né 2751/1*; Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2761 deri né 2771 shtohen
fjalét: “Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga
2762/1 deri né 2762/1%; pas fjaléve: “Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2774 deri né 2795 shtohen
fjalét: “Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga
2781/1 deri né 2782/1, Komuna e Kisella Vodés vendet
zgjedhore nga 2784/1 deri né 2784/1, Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2789/1 deri né 2789/1,
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“Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga 2793/1
deri né€ 2793/1, Komuna ¢ Kisella Vodés vendet zgjedhore
nga 2795/1 deri né 2795/1%; pas fjaléve: “Komuna Qendér
vendet zgjedhore nga 2796 deri n€ 2818 shtohen fjalét:
”Komuna Qendér vendet zgjedhore nga 2796/1 deri né
2797/1, Komuna Qendér vendet zgjedhore nga 2805/1 deri
né 2806/1“; pas fjaléve: “Komuna Qendér vendet
zgjedhore nga 2830 deri né 2868 shtohen fjalét: “Komuna
Qendér vendet zgjedhore nga 2842/1 deri né 2844/1,
Komuna Qendér vendet zgjedhore nga 2847/1 deri né
2847/1, Komuna Qendér vendet zgjedhore nga 2861/1 deri
né 2861/1, Komuna Qendér vendet zgjedhore nga 2867/1
deri né 2867/1°; pas fjaléve: “Komuna Qendér vendet
zgjedhore nga 2870 deri n€ 2871 shtohen fjalét: “Komuna
Qendér vendet zgjedhore nga 2870/1 deri né 2871/1°; pas
fjaléve Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2819 deri
né€ 2821 shtohen fjalét: “Komuna e Cairit vendet zgjedhore
nga 2819/1 deri n€ 2819/1,; pas fjaléve: “Komuna e Cairit
vendet zgjedhore nga 2823 deri n€ 2827,, shtohen fjalét:
“Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2826/1 deri né
2826/1,; pas fjaléve: Komuna e Cairit vendet zgjedhore
nga 2829 deri né 2829 shtohen fjalét: “Komuna e Cairit
vendet zgjedhore nga 2829/1 deri né 2829/1%, pas fjaléve:
“Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2869 deri né€ 2869”
shtohen fjalét: “Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga
2869/1 deri né 2869/1%; pas fjaléve: “Komuna e Cairit
vendet zgjedhore nga 2872 deri né 2898 shtohen fjalét:
Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2873/1 deri né
2874/1, Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2876/1 deri
né 2877/1, Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2884/1
deri né 2884/1, Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga
2886/1 deri né 2889/1, Komuna e Cairit vendet zgjedhore
nga 2893/1 deri né 2893/1”; pas fjaléve: “Komuna e
Aerodromit vendet zgjedhore 2673 deri né 2738 shtohen
fjalét: “Komuna e Aerodromit vendet zgjedhore nga
2679/1 deri né 2680/1, Komuna ¢ Aerodromit vendet
zgjedhore nga 2682/1 deri né 2684/1, Komuna e
Aerodromit vendet zgjedhore nga 2714/1 deri né 2717/1 ,
Komuna e Aerodromit vendet zgjedhore nga 2719/1 deri
né 2721/1, Komuna e Aerodromit vendet zgjedhore nga
2730/1 deri né 2730/1, “ Komuna e Aerodromit vendet
zgjedhore nga 2732/1 deri né 2733/”; pas fjaléve:
“Komuna e Aerodromit vendet zgjedhore nga 2772 deri né
2773 shtohen fjalét: “Komuna e Aerodromit vendet
zgjedhore nga 2772/1 deri né 2772/1”; pas fjaléve:
Komuna e Sarajit vendet zgjedhore nga 2428 deri n€ 2461
shtohen fjalét: “ Komuna e Sarajit vendet zgjedhore nga
2428/1 deri né 2428/1 Komuna e Sarajit vendet zgjedhore
nga 2430/1 deri né 2431/1, Komuna e Sarajit vendet
zgjedhore nga 2433/1 deri né 2435/1, Komuna e Sarajit
vendet zgjedhore nga 2438/1 deri n€ 2438/1, Komuna e
Sarajit vendet zgjedhore nga 2447/1 deri né 2447/1,
Komuna e Sarajit vendet zgjedhore nga 2451/1 deri né
2452/1, Komuna e Sarajit vendet zgjedhore 2458/1 deri né
2458/1 Komuna e Sarajit vendet zgjedhore nga 2460/1 deri
né 2460/1; pas fjaléve: “Komuna e Makedonski Brodit
vendet zgjedhore nga 0224 deri né 0274” shtohen fjalét:
”Komuna e Makedonski Brodit vendet zgjedhore nga
0247/1 deri né 0 248/1”; pas fjaléve: “Komuna e Sopishtés
vendet zgjedhore nga 2412 deri né 2424, shtohen fjalét:
“Komuna e Sopishtés vendet zgjedhore nga 2423/1 deri né
2423/1,; pas fjaléve: “Komuna e Studeniganit vendet
zgjedhore nga 2341 deri né 2361” shtohen fjalét:
“Komuna e Studeniganit vendet zgjedhore nga 2341/1 deri
né 2341/1, Komuna e Studenicanit vendet zgjedhore nga
2345/1 deri né 2351/1, Komuna e Studeniganit vendet
zgjedhore nga 2353/1 deri né€ 2353/1, Komuna e
Studeniganit vendet zgjedhore nga 2359/1 deri né 2359/1”.

Né pjesén “NJESIA ZGJEDHORE 2” pas fjaléve:
“Komuna e Gazi Babés vendet zgjedhore nga 2476 deri né
2552” shtohen fjalét: “Komuna e Gazi Babés vendet
zgjedhore nga 2476/1 deri né 2476/1, Komuna e Gazi

Babés vendet zgjedhore nga 2493/1 deri né 2493/1,
Komuna e Gazi Babés vendet zgjedhore nga 2499/1 deri né
2499/1, Komuna e Gazi Babés vendet zgjedhore nga
2503/1 nga 2503/1, Komuna e Gazi Babé vendet zgjedhore
nga 2507/1 deri né 2507/1, Komuna e Gazi Babés vendet
zgjedhore nga 2509/1 deri né 2511/1, Komuna e Gazi
Babés vendet zgjedhore nga 2514/1 deri né 2515/1,
Komuna e Gazi Babés vendet zgjedhore nga 2531/1 deri né
2531/1, Komuna e Gazi Babés vendet zgjedhore nga
2538/1 deri né 2540/1%; pas fjaléve: “Komuna e Gjorge
Petrovit vendet zgjedhore nga 2553 deri n€ 2591 shtohen
fjalét: "Komuna e Gjorge Petrovit vendet zgjedhore nga
2553/1 deri né 2554/1, Komuna e Gjorge Petrovit vendet
zgjedhore nga 2560/1 deri né 2560/1, Komuna e Gjorge
Petrovit vendet zgjedhore nga 2571/1 deri né 2572/1,
Komuna e Gjorge Petrovit vendet zgjedhore nga 2574/1
deri né 2574/1, Komuna e Gjorge Petrovit vendet
zgjedhore nga 2576/1 deri né 2576/1, Komuna e Gjorge
Petrovit vendet zgjedhore nga 2579/1 deri né 2582/1,
Komuna e Gjorge Petrovit vendet zgjedhore nga 2587/1
deri né 2588/1, Komuna e Gjorge Petrovit vendet
zgjedhore nga 2590/1 deri né 2590/1”; pas fjaléve:
“Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2899 deri n€ 2903”
shtohen fjalét: “Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga
2900/1 deri né 2900/1”; pas fjaléve": “Komuna e Cairit
vendet zgjedhore nga 2916 deri né 2917 shtohen fjalét:
“Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2916/1 deri né
2917/1%; pas fjaléve: "Komuna e Cairit vendet zgjedhore
nga 2922 deri né 2922 shtohen fjalét: “Komuna e Cairit
vendet zgjedhore nga 2922/1 deri né 2922/1°; pas fjaléve:
“Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2934 deri n€ 2945
shtohen fjalét: “Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga
2934/1 deri n€ 2937/1, "Komuna e Cairit vendet zgjedhore
nga 2939/1 deri né 2939/1, Komuna e Cairit vendet
zgjedhore nga 2941/1 deri né 2941/1” pas fjaléve:
“Komuna e Shuto Orizarés vendet zgjedhore nga 2955 deri
né 2973 shtohen fjalét: “Komuna e Shuto Orizarés vendet
zgjedhore nga 2955/1 deri né 2967/1, ”Komuna ¢ Shuto
Orizarés vendet zgjedhore nga 2969/1 deri né 2972/1°; pas
fjaléve: “Komuna e Butelit vendet zgjedhore nga 2904 deri
né 2915“ shtohen fjalét: “Komuna e Butelit vendet
zgjedhore nga 2904/1 deri né¢ 2905/1 , Komuna e Butelit
vendet zgjedhore nga 2907/1 deri né 2907/1, Komuna e
Butelit vendet zgjedhore nga 2909/1 deri né 2909/1,
Komuna e Butelit vendet zgjedhore nga 2911/1 deri né
2911/1, Komuna e Butelit vendet zgjedhore nga 2914/1
deri né 2915/17; pas fjaléve: “Komuna e Butelit vendet
zgjedhore nga 2918 deri né€ 2921~ shtohen fjalét:
“Komuna e Butelit vendet zgjedhore nga 2918/1 deri né
2921/17; pas fjaléve: “Komuna e Butelit vendet zgjedhore
nga 2946 deri n€ 2954” shtohen fjalét: “Komuna e Butelit
vendet zgjedhore nga 2948/1 deri né 2948/1, Komuna e
Butelit vendet zgjedhore nga 2950/1 deri n€ 2951/1”; pas
fjaléve: “Komuna e Haragin€s vendet zgjedhore nga 2333
deri né 2340 shtohen fjalét: “Komuna e Haraginés vendet
zgjedhore nga 2333/1 deri né 2337/1”; pas fjaléve:
“Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga 0995 deri né
1104“ shtohen fjalét: “Komuna e Kumanovés vendet
zgjedhore nga 0995/1 deri né 0995/1, “Komuna e
Kumanovés vendet zgjedhore nga 1000/1 deri né 1001/1,
Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga 1006/1 deri
né 1006/1, Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga
1008/1 deri né 1011/1, Komuna e Kumanovés vendet
zgjedhore nga 1013/1 deri n€ 1014/1, Komuna e
Kumanovés vendet zgjedhore 1017/1 deri né 1017/1,
Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga 1020/1 deri
né 1020/1, Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga
1026/1 deri né 1026/1, Komuna ¢ Kumanovés vendet
zgjedhore 1040/1 deri né 1042/1, Komuna e Kumanovés
vendet zgjedhore nga 1047/1 deri né 1051/1, Komuna e
Kumanovés vendet zgjedhore nga 1055/1 deri né 1055/1,
Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore 1057/1 deri né
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1061/1, Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga
1064/1 deri né 1064/1, Komuna e Kumanovés vendet
zgjedhore nga 1078/1 deri né€ 1080/1, Komuna e
Kumanovés vendet zgjedhore nga 1086/1 deri né 1087/1,
Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga 1091/1 deri
né 1091/1, Komuna ¢ Kumanovés vendet zgjedhore nga
1097/1 deri né 1098/1, Komuna e Kumanovés vendet
zgjedhore nga 1101/1 deri né 1103/1°; pas fjaléve:
“Komuna e Likovés vendet zgjedhore nga 1105 deri né
1130 shtohen fjalét: “Komuna e Likovés vendet zgjedhore
nga 1111/1 deri né 1113/1, Komuna e Likovés vendet
zgjedhore nga 1119/1 deri né 1121/1, Komuna e Likovés
vendet zgjedhore nga 1125/1 deri né 1125/1, Komuna ¢
Likovés vendet zgjedhore nga 1128/1 deri né 1 130/1.

Né pjesén “NJESIA ZGJEDHORE 3” pas fjaléve :
“Komuna e Velesit vendet zgjedhore nga 2135 derl né
2203 shtohen fjalét: “Komuna e Velesit vendet zgjedhore
nga 2138/1 deri né 2138/1, Komuna e Velesit vendet
zgjedhore nga 2143/1 deri né 2144/1, Komuna e Velesit
vendet zgjedhore nga 2146/1 deri né 2146/1, Komuna e
Velesit vendet zgjedhore nga 2153/1 deri né 2153/1,
Komuna e Velesit vendet zgjedhore nga 2159/1 deri né
2159/1, Komuna e Velesit vendet zgjedhore nga 2170/1
deri né¢ 2170/1 Komuna e Velesit vendet zgjedhore nga
2172/1 deri né 2173/1, Komuna e Velesit vendet zgjedhore
nga 2201/1 deri n€ 2201/1* pas fjaléve: “Komuna e Velesit
vendet zgjedhore nga 2207 deri n€ 2210 shtohen fjalét: “
Komuna e Velesit vendet zgjedhore nga 2210/1 deri né
2210/1"; pas fjaléve: “Komuna e Vinicés vendet zgjedhore
prej 0303 deri né 0332" shtohen fjalét: “Komuna e Vinicés
vendet zgedhore prej 0310/1 deri né 0311/1, Komuna e
Vinicés vendet zgjedhore prej 0315/1 deri n€ 0315/1"; pas
fjaléve: “Komuna Gradsko vendet zgjedhore prej 2217 deri
né 2226" shtohen fjalét: “Komuna Gradsko vendet
zgjedhore prej 2219/1 deri né 2219/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Dellgevés vendet zgjedhore prej 0572 deri né
0604" shtohen fjalét: “Komuna e Dellgevés vendet
zgjedhore prej 0577/1 deri né 0577/1, Komuna e Dellgevés
vendet zgjedhore prej 0582/1 deri né 0583/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Ilindenit vendet zgjedhore prej 2393 deri né
2411" shtohen fjalét: “Komuna e Ilindenit vendet
zgjedhore prej 2393/1 deri né 2397/1, Komuna e Ilindenit
vendet zgjedhore prej 2399/1 deri né 2399/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Koganit vendet zgjedhore prej 0830 deri né
0874" zévendésohen me fjalét: “Komuna e Koganit vendet
zgjedhore prej 0834/1 deri né 0834/1, Komuna e Koganit
vendet zgjedhore prej 0836/1 deri né 0838/1, Komuna e
Koganit vendet zgjedhore prej 0857/1 deri né 0857/1,
Komuna e Koganit vendet zgjedhore prej 0860/1 deri né
0861/1"; pas fjaléve: “Komuna e Kratovés vendet
zgjedhore prej 0903 deri né 0937" shtohen fjalét: “Komuna
e Kratovés vendet zgjedhore prej 0931/1 deri né 0932/1";
pas fjaléve: “Komuna e Kriva Pallankés vendet zgjedhore
prej 0938 deri né 0981" shtohen fjalét: “Komuna e Kriva
Pallankés vendet zgjedhore prej 0945/1 deri né 0947/1";
pas fjaléve: “Komuna e Makedonska Kamenicés vendet
zgjedhore prej 0605 deri né 0618" shtohen fjalét: “Komuna
e Makedonska Kamenicés vendet zgjedhore prej 0610/1
deri né 0612/1"; pas fjaléve: “Komuna e Petrovecit vendet
zgjedhore prej 2377 deri né 2392" shtohen fjalét: “Komuna
e Petrovecit vendet zgjedhore prej 2377/1 deri né 2378/1,
Komuna e Petrovecit vendet zgjedhore prej 2382/1 deri né
2382/1"; pas fjaléve: “Komuna e Probishtipit vendet
zgjedhore prej 1530 deri né 1573" shtohen fjalét: “Komuna
e Probishtipit vendet zgjedhore prej 1539/1 deri né 1539/1,
Komuna e Probishtipit vendet zgjedhore prej 1566/1 deri
né 1566/1"; pas fjaléve: “Komuna e Sveti Nikollés vendet
zgjedhore prej 1671 deri n€ 1703" shtohen fjalét: “Komuna
e Sveti Nikollés vendet zgjedhore prej 1675/1 deri né
1675/1, Komuna e Sveti Nikollés vendet zgjedhore prej
1684/1 deri n€ 1684/1"; pas fjaléve: “Komuna e Cashkés
vendet zgjedhore prej 2204 deri né 2206" shtohen fjalét:

“Komuna e Cashkés vendet zgjedhore prej 2205/1 deri né
2205/1" pas fjaléve: “Komuna e Cashkés vendet zgjedhore
prej 2227 deri n€ 2246" shtohen fjalét: “Komuna e Cashkés
vendet zgjedhore prej 2234/1 deri né 2234/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Shtipit vendet zgjedhore prej 2247 deri né
2315" shtohen fjalét: “Komuna e Shtipit vendet zgjedhore
prej 2247/1 deri né€ 2250/1, Komuna e Shtipit vendet
zgjedhore prej 2255/1 deri né 2255/1, Komuna e Shtipit
vendet zgjedhore prej 2268/1 deri né 2271/1, Komuna e
Shtipit vendet zgjedhore prej 2280/1 deri né 2280/1,
Komuna e Shtipit vendet zgjedhore prej 2294/1 deri né
2294/1". .

Né pjesén "NJESIA ZGJEDHORE 4" pas fjaléve:
“Komuna e Bogdancit vendet zgjedhore prej 0368 deri né
0377" shtohen fjalét: “Komuna e Bogdancit vendet
zgjedhore prej 0371/1 deri n€ 0371/1, Komuna e Bogdancit
vendet zgjedhore prej 0376/1 deri n€ 0376/1,"; pas fjaléve:
“Komuna e Bosilovés vendet zgjedhore prej 1811 deri né
1826" shtohen fjalét: “Komuna e Bosilovés vendet
zgjedhore prej 1824/1 deri né 1824/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Vallandovés vendet zgjedhore prej 0280 deri
né 0302" shtohen fjalét: “Komuna e Vallandovés vendet
zgjedhore prej 0284/1 deri né 0284/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Vasilevés vendet zgjedhore prej 1794 deri né
1810" shtohen fjalét: “Komuna e Vasilevés vendet
zgjedhore prej 1800/1 deri né 1800/1, Komuna e Vasilevés
vendet zgjedhore prej 1804/1 deri né 1804/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Gjevgjelisé vendet zgjedhore prej 0333 deri né
0367" shtohen fjalét: “Komuna e Gjevgjelis€ vendet
zgjedhore prej 0349/1 deri né 0350/1" pas fjaléve:
“Komuna e Kavadarcit vendet zgjedhore prej 0659 deri né
0712" shtohen fjalét: “Komuna e Kavadarcit vendet
zgjedhore prej 0660/1 deri né 0660/1, Komuna e
Kavadarcit vendet zgjedhore prej 0668/1 deri né 0668/1,
Komuna e Kavadarcit vendet zgjedhore prej 0672/1 deri né
0674/1, Komuna e Kavadarcit vendet zgjedhore prej
0684/1 deri né 0684/1,"; pas fjaléve: “Komuna e Negotinés
vendet zgjedhore prej 1213 deri né 1237" shtohen fjalét:
"Komuna e Negotinés vendet zgjedhore prej 1216/1 deri né
1216/1, Komuna e Negotinés vendet zgjedhore prej 1221/1
deri né 1221/1, Komuna e Negotinés vendet zgjedhore prej
1223/1 deri né 1223/1,"; pas fjaléve: “Komuna ¢ Novacit
vendet zgjedhore prej 0158 deri né 0180" shtohen fjalét:

“Komuna e Novacit vendet zgjedhore prej 0161/1 deri né
0161/1"; pas fjaléve: “Komuna e Novo Sellés vendet
zg]edhore prej 1774 deri né 1792" shtohen fjalét: “Komuna
e Novo Sellés vendet zgjedhore prej 1791/1 deri né
1791/1"; pas fjaléve: “Komuna e Prilepit vendet zgjedhore
prej 1350 deri né 1457" shtohen fjalét: “Komuna e Prilepit
vendet zgjedhore prej 1367/1 deri né 1367/1, Komuna e
Prilepit vendet zgjedhore prej 1374/1 deri né 1375/1,
Komuna e Prilepit vendet zgjedhore prej 1380/1 deri né
1380/1, Komuna e Prilepit vendet zgjedhore prej 1385/1
deri né 1385/1, Komuna e Prilepit vendet zgjedhore prej
1387/1 deri n€ 1387/1, Komuna e Prilepit vendet zgjedhore
prej 1392/1 deri né 1392/1, Komuna e Prilepit vendet
zgjedhore prej 1400/1 deri né 1400/1, Komuna e Prilepit
vendet zgjedhore prej 1402/1 deri né 1402/1, Komuna e
Prilepit vendet zgjedhore prej 1456/1 deri né 1456/1";pas
fjaléve: “Komuna e Radovishit vendet zgjedhore prej 1574
deri né 1607" shtohen fjalét: “Komuna e Radovishit vendet
zgjedhore prej 1578/1 deri né€ 1583/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Strumicés vendet zgjedhore prej 1713 deri né
1773" shtohen fjalét: “Komuna e Strumicés vendet
zgjedhore prej 1720/1 deri né 1720/1, Komuna e Strumicés
vendet zgjedhore prej 1727/1 deri né 1728/1, Komuna e
Strumicés vendet zgjedhore prej 1730/1 deri né 1731/1,
Kom;ma e Strumicés vendet zgjedhore prej 1763/1 deri né
1763/1".

Né pjesén "NJESIA ZGJEDHORE 5" pas fjaléve:
“Komuna e Dibrés vendet zgjedhore prej 0549 deri né
0554" shtohen fjalét: “Komuna e Dibrés vendet zgjedhore
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prej 0534 deri né 0542"; pas fjaléve: “Komuna Qendér
Zhupé vendet zgjedhore prej 0557 deri n€ 0571" shtohen
flalét: “Komuna Qendér Zhupé vendet zgjedhore prej
0562/1 deri n€ 0562/1"; pas fjaléve: “Komuna e Manastirit
vendet zgjedhore prej 0026 deri né 0157" shtohen fjalét:
“Komuna e Manastirit vendet zgjedhore prej 0038/1 deri
né 0040/1, Komuna e Manastirit vendet zgjedhore prej
0066/1 deri né 0066/1, Komuna e Manastirit vendet
zgjedhore prej 0076/1 deri né 0076/1, Komuna e Manastirit
vendet zgjedhore prej 0089/1 deri né 0089/1, Komuna e
Manastirit vendet zgjedhore prej 0093/1 deri né 0094/1
Komuna e Manastirit vendet zgjedhore prej 0102/1 deri né
0102/1, Komuna e Manastirit vendet zgjedhore prej 0106/1
deri né 0106/1, Komuna e Manastirit vendet zgjedhore prej
0119/1 deri né 0125/1, Komuna e Manastirit vendet
zgjedhore prej 0150/1 deri né 0150/1";pas fjaléve:
“Komuna e Demir Hisarit vendet zgjedhore prej 0619 deri
né 0658" shtohen fjalét: “Komuna e Demir Hisarit vendet
zgjedhore prej 0623/1 deri né 0623/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Dollnenit vendet zgjedhore prej 1458 deri né
1493" shtohen fjalét: “Komuna e Dollnenit vendet
zgjedhore prej 1470/1 deri né 1470/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Kérgovés vendet zgjedhore prej 0723 deri né
0757" shtohen fjalét: “Komuna e Kércovés vendet
zgjedhore prej 0726/1 deri né 0726/1, Komuna e Kér¢ovés
vendet zgjedhore prej 0733/1 deri né 0733/1, Komuna e
Keérgovés vendet zgjedhore prej 0736/1 deri né 0739/1,
Komuna e Kér¢ovés vendet zgjedhore prej 0745/1 deri né
0745/1, Komuna e Kércovés vendet zgjedhore prej 0751/1
deri né 0752/1", pas fjaléve: “Komuna e Krushevés vendet
zgjedhore prej 1187 deri n€ 1208" shtohen fjalét: “Komuna
e Krushevés vendet zgjedhore prej 1187/1 deri né€ 1187/1";
pas fjaléve: “Komuna e Ohrit vendet zgjedhore prej 1249
deri né 1313" shtohen fjalét: “Komuna e Ohrit vendet
zgjedhore prej 1253/1 deri né 1255/1, Komuna e Ohrit
vendet zgjedhore prej 1258/1 deri né 1259/1, Komuna e
Ohrit vendet zgjedhore prej 1263/1 deri né 1264/1,
Komuna e Ohrit vendet zgjedhore prej 1268/1 deri né
1268/1, Komuna e Ohrit vendet zgjedhore prej 1278/1 deri
né 1278/1, Komuna e Ohrit vendet zgjedhore prej 1281/1
deri né 1283/1, Komuna e Ohrit vendet zgjedhore prej
1298/1 deri né 1298/1, Komuna e Ohrit vendet zgjedhore
prej 1308/1 deri né 1310/1; pas fjaléve: “Komuna e
Pllasnicés vendet zgjedhore prej 0275 deri né 0279"
shtohen fjalét: “Komuna e Pllasnicés vendet zgjedhore prej
0276/1 deri n€ 0279/1,"; pas fjaléve: “Komuna e Resnjés
vendet zgjedhore prej 1624 deri né 1670" shtohen fjalét:
“Komuna e Resnjés vendet zgjedhore prej 1631/1 deri né
1631/1, Komuna e Resnjés vendet zgjedhore prej 1638/1
deri né 1638/1, Komuna e Resnjés vendet zgjedhore prej
1640/1 deri né 1640/1"; pas fjaléve: “Komuna e Strugés
vendet zgjedhore prej 1844 deri né 1920" shtohen
fjalét:"Komuna e Strugés vendet zgjedhore prej 1846/1
deri né 1846/1, Komuna e Strugés vendet zgjedhore prej
1848/1 deri n€ 1848/1, Komuna e Strugés vendet zgjedhore
prej 1853/1 deri né 1853/1, Komuna e Strugés vendet
zgjedhore prej 1858/1 deri né 1859/1, Komuna e Strugés
vendet zgjedhore prej 1863/1 deri né 1863/1, Komuna e
Strugés vendet zgjedhore prej 1872/1 deri né 1873/1,
Komuna e Strugés vendet zgjedhore prej 1875/1 deri né
1876/1, Komuna e Strugés vendet zgjedhore prej 1883/1
deri né 1884/1, Komuna e Strugés vendet zgjedhore prej
1895/1 deri né 1896/1, Komuna e Strugés vendet zgjedhore
prej 1899/1 deri né 1899/1, Komuna e Strugés vendet
zgjedhore prej 1905/1 deri né 1907/1, Komuna e Strugés
vendet zgjedhore prej 1909/1 deri né 1910/1, Komuna e
Strugés vendet zgjedhore prej 1916/1 deri n€ 1918/1".

Né pjesén "NJESIA ZGJEDHORE 6" pas fjaléve:
“Komuna e Bogovinés vendet zgjedhore prej 2050 deri né
2079" shtohen fjalét: “Komuna e Bogovinés vendet
zgjedhore prej 2050/1 deri né 2050/1, Komuna e
Bogovinés vendet zgjedhore prej 2062/1 deri né 2062/1,

Komuna e Bogovinés vendet zgjedhore prej 2065/1 deri né
2065/1, Komuna e Bogovinés vendet zgjedhore prej
2069/1 deri né 2071/1, Komuna e Bogovinés vendet
zgjedhore prej 2073/1 deri né 2074/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Bérvenicés vendet zgjedhore prej 2032 deri né
2049" shtohen fjalét: “Komuna e Bérvenicés vendet
zgjedhore prej 2036/1 deri né 2040/1, Komuna e
Bérvenicés vendet zgjedhore prej 2049/1 deri né 2049/1";
pas fjaléve: “Komuna e Vrapgishtit vendet zgjedhore prej
0436 deri né 0462" shtohen fjalét: “Komuna e Vrapgishtit
vendet zgjedhore prej 0436/1 deri né 0439/1, Komuna e
Vrapgishtit vendet zgjedhore prej 0444/1 deri né 0445/1,
Komuna e Vrapgishtit vendet zgjedhore prej 0447/1 deri né
0447/1, Komuna e Vrapcishtit vendet zgjedhore prej
0455/1 deri né 0458/1, Komuna e Vrapgishtit vendet
zgjedhore prej 0461/1 deri né 0461/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej 0386 deri né
0435 shtohen fjalét: “Komuna e Gostivarit vendet
zgjedhore prej 0387/1 deri né 0388/1, Komuna e Gostivarit
vendet zgjedhore prej 0396/1 deri né 0398/1, Komuna e
Gostivarit vendet zgjedhore prej 0403/1 deri né 0403/1,
Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej 0406/1 deri né
0407/1, Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej 0413/1
deri né 0413/1, Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej
0419/1 deri né 0419/1, Komuna e Gostivarit vendet
zgjedhore prej 0422/1 deri né 0422/1, Komuna e Gostivarit
vendet zgjedhore prej 0424/1 deri né 0427/1, Komuna e
Gostivarit vendet zgjedhore prej 0435/1 deri né 0435/1”;
pas fjaléve: “Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej
0499 deri né 0533 shtohen fjalét: “Komuna e Gostivarit
vendet zgjedhore prej 0499/1 deri né 0501/1, Komuna e
Gostivarit vendet zgjedhore prej 0504/1 deri né 0508/1,
Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej 0510/1 deri né
0511/1, Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej 0518/1
deri né 0519/1, Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej
0521/1 deri né 0521/1, Komuna e Gostivarit vendet
zgjedhore prej 0527/1 deri né 0528/1, Komuna e Gostivarit
vendet zgjedhore prej 0531/1 deri né 0531/1%; pas fjaléve:
“Komuna e Dibrés vendet zgjedhore prej 0477 deri né
0477" shtohen fjalét: “Komuna e Dibrés vendet zgjedhore
prej 0477/1 deri né 0477/1";fjalét: “Komuna e Dibrés
vendet zgjedhore prej 0534 deri né 0548" zévendésohen
me fjalét: “komuna e Dibré€s vendet zgjedhore prej 0543
deri né 0548"; pas fjaléve: “Komuna e Dibrés vendet
zgjedhore prej 0543 deri né 0548" shtohen fjalét: “Komuna
e Dibrés vendet zgjedhore prej 0544/1 deri né 0544/1,
Komuna e Dibrés vendet zgjedhore prej 0547/1 deri né
0547/1"; pas fjaléve: “Komuna e Zhelinés vendet
zgjedhore prej 2089 deri né 2114" shtohen fjalét: “Komuna
e Zhelings vendet zgjedhore prej 2090/1 deri né 2091/1,
Komuna e Zhelings vendet zgjedhore prej 2106/1 deri né
2110/1, Komuna e Zhelings vendet zgjedhore prej 2113/1
deri n€ 2114/1"; pas fjaléve: "Komuna e Jegunovcés
vendet zgjedhore prej 2115 deri né 2134" shtohen fjalét:
“Komuna e Jegunovcés vendet zgjedhore prej 2132/1 deri
né 2132/1"; pas fjaléve: “Komuna e Kérgovés vendet
zgjedhore prej 0783 deri né 0801" shtohen fjalét: “Komuna
e Kércovés vendet zgjedhore prej 0783/1 deri n€ 0783/1,
Komuna e Kércovés vendet zgjedhore prej 0793/1 deri né
0793/1"; pas fjaléve: “Komuna e Kercovés vendet
zgjedhore prej 0814 deri né 0829" shtohen fjalét: “Komuna
e Kércovés vendet zgjedhore prej 0816/1 deri n€ 0817/1,
Komuna e Kér¢ovés vendet zgjedhore prej 0828/1 deri né
0828/1"; pas fjaléve: “Komuna ¢ Mavrovés dhe Rostushes
vendet zgjedhore prej 0463 deri né 0476" shtohen fjalét:
“Komuna e Mavrovés dhe Rostueshés vendet zgjedhore
prej 0464/1 deri né 0465/1, Komuna e Mavrovés dhe
Rostushés vendet zgjedhore prej 0470/1 deri né 0470/1,
Komuna e Mavrovés dhe Rostushés vendet zgjedhore prej
0473/1 deri n€ 0474/1"; pas fjaléve: “Komuna e Tearcés
vendet zgjedhore prej 2007 deri né 2031" shtohen fjalét:
“Komuna e Tearcés vendet zgjedhore prej 2021/1 deri né
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2022/1, Komuna e Tearcés vendet zgjedhore prej 2029/1
deri né 2031/1"; pas fjaléve: “Komuna e Tetovés vendet
zgjedhore prej 1924 deri né 2006" shtohen fjalét: "Komuna
e Tetovés vendet zgjedhore prej 1927/1 deri né 1932/1,
Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej 1939/1 deri né
1939/1, Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej 1941/1
deri n€ 1942/1, Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej
1954/1 deri né 1954/1, Komuna e Tetovés vendet
zgjedhore prej 1958/1 deri né 1958/1, Komuna e Tetovés
vendet zgjedhore prej 1968/1 deri né 1968/1, Komuna e
Tetovés vendet zgjedhore prej 1971/1 deri né 1973/1,
Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej 1981/1 deri né
1981/1, Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej 1989/1
deri n€ 1994/1, Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej
1997/1 deri né 1997/1, Komuna e Tetovés vendet
zgjedhore prej 2000/1 deri né 2000/1 dhe Komuna e
Tetovés vendet zgjedhore prej 2004/1 deri né 2004/1".

Neni 59

Né nenin 178 paragrafi (1) pas fjaléve: “dokumente
zgjedhore" shtohen fjalét: “pér veprim né kundérshtim me
nenin 8-a t& kétij ligji".

Neni 60

Né nenin 179-b pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri
(2), si vijon:

"(2) Gjobé né shumé prej 500 deri né 1000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet kryetarit dhe
anétaréve t€ Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve pér
mosveprim né afatin nga neni 69-a paragrafi (3) i kétij
kodi."”

Pas paragrafit (2) i cili béhet paragraf (3) shtohet
paragraf i ri (4), si vijon:

"(4) Gjobé né shumé prej 500 deri né 1000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqgiptohet kryetarit dhe
anétaréve t€ Komisionit Shtetéror pér Parandalim t&é
Korrupsionit pér mosveprim né afatin nga neni 74
paragrafi (2) i kétij kodi."

Neni 61

Neni 181 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né€ shumé prej 1 500 deri n€ 3 000 euro né
kundé€rvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
radiodifuzerit, nése:

- njofton pér aktivitetet e rregullta t€ organeve
shtetérore, organeve t&€ komunave dhe té€ Qytetit t&¢ Shkupit,
dhe t€ personave juridiké t€ ciléve u €shté ngarkuar kryerja
e autorizimeve publike, né kundérshtim me nenin 75-b té
kétij ligji,

- redaktoré, gazetaré, udhéheqés t€ programeve dhe
prezantues té angazhuar né€ pérgatitjen e programeve té
radiodifuzeréve, marrin pjes€ né aktivitete parazgjedhore té
organizatoréve t¢ fushatés zgjedhore né kundérshtim me
nenin 75-v t€ kétij kodi,

- nuk e incizojné sinjalin dalés t€ programit té tyre nga
dita e shpalljes sé zgjedhjeve deri né pérfundimin e tyre
dhe nuk 1 ruajné incizimet nga programi i tyre (neni 75-g
paragrafi (1)),

- nuk dorézojné incizime dhe t¢ dhéna tjera t&¢ lidhura
me mbulimin mediatik t& zgjedhjeve né kundérshtim me
nenin 75-g paragrafi (2) té kétij kodi,

- shpalljet dhe njoftimet pér kandidatét e pavarur
emetohen né€ kund€rshtim me nenin 75-d paragrafi (2) té
kétij kodi,

- nuk siguron qasje t€ barabart€ né programin
informativ né pajtim me nenin 76-a paragrafét (2) dhe (3)
té kétij kodi,

- servisi publik radiodifuziv nuk i informon qytetarét
ose personat me dégjim té démtuar pér procesin zgjedhor
(neni 76-a paragrafét (1) dhe (4)) dhe

- servisi publik radiodifuziv emeton prezantim politik
falas té pjesémarrésve né procesin zgjedhor né kundérshtim
me nenin 76-a paragrafét (5), (6), (7), (8) dhe (9) té kétij
kodi.

(2) Gjobé né shumé prej 300 deri né¢ 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés t€ radiodifuzerit pér veprimet nga
paragrafi (1) 1 kétij neni."

Neni 62
Pas nenit 181 shtohet nen i ri 181-a, si vijon:

"Neni 181-a

(1) Gjobé né shumé prej 3000 deri né 5000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
radiodifuzerit, nése:

- nuk siguron mbulim té zgjedhjeve né ményré té
drejté, t€ balancuar dhe t€ paanshme (neni 75 paragrafi
),

- nuk mundéson kushte t€ barabarta pér qasje né
programe t€ gjithé organizatoréve té€ fushatés zgjedhore
(nenin 75 paragrafét (2) dhe (3)),

- programet e dedikuara pér publikun e moshés sé€ mitur
shfrytézohen pér prezantim zgjedhor mediatik (neni 75
paragrafi (4)) dhe

- emeton kohé plotésuese pér reklamim té paguar
politik né oré reale né kundérshtim me nenin 75-gj
paragrafi (1) i kétij kodi.

(2) Gjobé né shumé prej 500 deri né 1500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
edhe personit pérgjegjés té radiodifuzerit, pér veprimet nga
paragrafi (1) i kétij neni."

Neni 63

Neni 182 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 3000 deri né 5000 euro né
kundérvleré me denaré do t'u shqiptohet pér kundérvajtje
radiodifuzerit dhe medias sé shtypur, nése:

- emitojné, pérkatésisht publikojné reklamim té paguar
politik né kundérshtim me nenin 75-d paragrafi (1) té kétij
kodi,

- shpalljet dhe njoftimet pér kandidatét t€ pavarur
pérmbajné t€ dhéna né kundérshtim me nenin 75-d
paragrafi (3) té kétij kodi,

- emitojné, pérkatésisht publikojné shpallje dhe
reklama né kundérshtim me nenin 75-d paragrafi (6) té
kétij kodi,

- nuk pércakton listé t€ ¢mimeve pér reklamim t&é
paguar politik t€ pjesémarrésve né procesin zgjedhor (neni
75-gj paragrafi (2)),

- nuk e shpall dhe/ose nuk e dorézon listén e ¢gmimeve
(neni 75-gj paragrafét (3) dhe (4)),

- e ndryshon listén e gmimeve gjaté rrjedhés sé fushatés
zgjedhore (neni 75-gj paragrafi (5)),

-nuk siguron qasje té barabarté né pajtim me nenin 75-
gj paragrafi (6) té kétij kodi dhe

- e shkelin heshtjen zgjedhore (nenin 76-b).

(2) Gjobé né shumé prej 500 deri né 1500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
edhe personit pérgjegjés té radiodifuzerit dhe medias s&€
shtypit pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni."

Neni 64
Né nenin 183 paragrafi (2) fjalét: "kryeredaktori
pérgjegjés" zévendésohen me fjalét: “personi pérgjegjés i
radiodifuzerit dhe medies t€ shtypur".

Neni 65

Neni 183-a ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé n€ shumé prej 1500 deri né 3000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
radiodifuzerit dhe medies sé shtypur, nése:

- i publikon rezultatet nga analiza e mendimit publik né
kundé€rshtim me nenin 77 paragrafi (1) i kétij kodi,

- i publikon rezultatet nga analiza e mendimit publik,
ndérsa nuk i thekson t€ dhénat e pércaktuara né nenin 77
paragrafi (2) té kétij kodi dhe
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- i publikon rezultatet nga analiza e mendimit publik té
zbatuar né ditén e zgjedhjeve né kundérshtim me nenin 77
paragrafi (3) té kétij kodi.

(2) Gjobé né shumé prej 300 deri né¢ 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
edhe personit pérgjegjés té radiodifuzerit dhe medies sé
shtypur pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni".

Neni 66

Né nenet 17, 31, 40, 42, 45, 46, 47, 48, 49, 50-a, 55, 61,
69, 91, 95, 101, 106, 107, 113-a, 118-a, 164, 165, 166, 174
dhe 175 pas fjaléve: “pérfaqési diplomatike-konsullore t&

Republikés sé Magedonisé, PDK" shtohen fjalét:
“pérkatésisht zyra konsullore".
Neni 67

Né t€ gjithé tekstin e ligjit fjalét: “Organizator/é té
fushatés zgjedhore" zévendésohen me fjalét: “pjesémarrés
né fushatén zgjedhore".

Neni 68

Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve né afat prej gjashté
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji detyrohet té
realizojé furnizim t€ sistemit elektronik pér kontroll pér
identifikim té zgjedhésit.

Né rast t€ mosveprimit sipas paragrafit 1 té kétij neni
personit pérgjegjés né Komisionin Shtetéror t& Zgjedhjeve
do t'i shqiptohet gjobé né shumé prej 20 000 deri né 50 000
euro né kundérvleré me denaré.

Neni 69

Dispozitat nga neni 47 né¢ vendet zgjedhore ku ekzistojné
kushte teknike pér két€ sipas zgjedhjes s€ Komisionit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve do té zbatohet nga 1 janari 2015, e nga
1 janari 2017 do té zbatohet né vende zgjedhore ku votohet né
vitin 2015 dhe né vende zgjedhore sipas zgjedhjes sé&
Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, e zbatimi i ploté i
dispozités éshté i obligueshém nga 1 janari 2019.

Neni 70
Vendet zgjedhore nga neni 58 sipas mundésis€é do té
vendosen né objekt té njéjté me vendet zgjedhore nga t& cilat
me ndarje t€ votuesve jané definuar vendet e reja zgjedhore.

Neni 71
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit té
Republikés sé Maqgedonisé q€ t& pércaktojé tekst t&
spastruar té Kodit zgjedhor.

Neni 72
Ky ligji hyn né fuqi né ditén e botimit né "Gazetén
Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé".

359.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 o YCTaBOT Ha
PenyOnmka MakenoHuja, mperceiaTenor Ha PemyOiika
Maxkenonuja u npercenatenoT Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nka Make/IoHWja n3aaBaar

YKA3
3A ITPOTI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JOIIOJI-
HYBAIBE HA KPUBUYHHOT 3AKOHUK

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBambe Ha Kpusuu-
HHUOT 3aKOHHUK,

mro CoOpannero Ha PemyOnika MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMIATa ofipykaHa Ha 23 janyapu 2014 roauHa.

Bp. 07 —430/1
23 janyapu 2014 roquHa
Ckormje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha PeryOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

Bp. 14 - Crp. 25
3AKOH
3A TOIIOJIHYBAKBE HA KPUBUYHHUOT
3AKOHHUK
ien 1

Bo Kpusnunuor 3akoHuk (,,Ciayx0OeH BecHuK Ha Pe-
nyonuka Makenonuja“ Opoj 37/96, 80/99, 4/2002,
43/2003, 19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008,
139/2008, 114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12,
166/12, 55/13 u 82/13), mo uneHor 165-6 ce momaBa HOB
HAcCJIOB ¥ HOB 4jieH 165-B, KOU Ijacar:

,, [ [POTHB3aKOHUTO pacroyiarame co OYIIETCKU CPeACTBa
3a BpeMe Ha u30opu

Unen 165-B

(1) Hocuren Ha jaBHa QyHKIHja KOj CIIPOTHBHO Ha 3a0-
paHuTe YTBpJeHU cO V300pHHUOT 3aKOHMK Ke 3allovHe H3-
rpaaba co cpeactea on byneror wiu ox jaBHH (OHIOBU
WK CO CPEJICTBA HA JaBHU INPETIpHjaTHja U IPYTU MIPABHU
JIMIA IITO PAcIoyaraar co JP)KaBeH KaIlWTal Ha HOBH 00-
JeKTH BO HWH(]pACTPYKTypaTa Kako MATHIITA, BOIOBOIIH,
JATHOBO/M, KaHAIU3aIWja, CIIOPTCKH WIPANMINTA U IPYTH
00jeKkTH WJIM O0jeKTH 3a ONIITECTBEHH JCJHOCTH, YUH-
JIMINTA, TPaJUHKH WIH APYTH 00jeKTH, aKko 3a Taa HaMeHa
HE ce MpeTxojHo oOe3beneHu cpeactsa ox byneror, ox-
HOCHO He ce paboTH 3a peaiu3alyja Ha mporpama JoHece-
Ha BpP3 OCHOBA HA 3aKOH BO TEKOBHATAa TOJIMHA,

Ke ce Ka3HH CO 3aTBOP O] IECT MECELH [0 €/Ha FOJUHA.

(2) Hocuren Ha jaBHa (yHKIIHja KOj CIPOTHBHO Ha 3a0pa-
HUTE YTBpJEHU CO V300pHUOT 3aKOHUK BpIIU UCIUIAKamba Ha
IUIaTH, IEH3WH, CYOBEHIIMH, COLIMjaJTHA TIOMOIII WITH APYTH UC-
IUIATH W MaTepUjaJTHA HAJIOMECTOLM OJ OYIIETCKU CPEICTBa
WM OfI CPEJICTBA Ha jaBHUTE (DOHAOBH KO HE CE PEIOBHH Me-
CEeYHH HMCIUIaTH, OJHOCHO CUTE €JHOTOIWIIHU TpaHChEepH H
UCIUIATH WM €IHOKPATHH TpaHchepu o1l OYIIeTCKH CpeacTBa
WA OJ1 CPeICTBA Ha jaBHU (DOHIOBH WIIH OTYI'yBambe Ha JpiKa-
BCH KanuTall UM MNOTHUIIYBalkbEe Ha KOJICKTUBHHU JIOT'OBOPH,

Ke ce Ka3HH CO 3aTBOP O TPH JIO IIeT TOJIHHH.

(3) Hocuren Ha jaBHa QyHKIMja KOj CIPOTUBHO Ha 3a0-
paHuTe YTBpACHU cO M300pHHOT 3aKOHUK K€ OpraHu3upa
OJpP)XyBame Ha jaBEH HACTaH I10 IIOBOJ 3alOYHYBAambE HA
n3rpanda Wwin MyITamke BO yoTpeda Ha 00jeKTOT COo cpel-
ctBa ox Byyeror wiu ox jaBHH (HOHIOBH MJIM CO CPEICTBA
O]l jaBHH TIPETIPHjaTHja WM APYTH IPABHH JIUIIA ITO pac-
osiaraaT co Ap)KaBeH KaIlHUTajl, BO HHPPACTPYKTypaTa Ka-
KO MATHIITA, BOJOBOIH, JATHOBOAH, KaHAIU3AIH]ja, CIIOPT-
CKH WTPATUIITA W JAPYTH 00jEKTH WM 00jeKTH 3a OIIITEC-
TBEHU JIEJHOCTH, YUWUIUILITA, TPAAUHKH U APYTH 00jEKTH,

Ke ce Ka3HH CO 3aTBOP O] IECT MECEeLH JI0 €IHa TOMHA.

(4) MunmcTepoT 32 HUHAHCHU KOj O ICHOT Ha JIOHE-
CYBamETO Ha OUTyKaTa 3a paclMIilyBame Ha u30opu 10
3aBplIyBame Ha u30opotr Ha [Ipercematen Ha PemyOiika
Maxkenonuja, nparenuim Bo CoOpanuero Ha PemyGmuka
Makenonuja 1 nu36opot Ha Brianata Ha PenyGnuka Make-
JIOHHUja, COTJIIACHO CO pe3yJTaTHTe 0] U300pHUTe, KaKo U O]
JICHOT Ha IOHECYBABETO Ha OJUTyKaTa 3a PaclUIlyBambe Ha
n300pH Na 70 3aBplIyBambe Ha U30opuTe 3a M300p Ha Tpa-
JOHAYAJHUK WIMA YJICHOBH Ha COBETOT, OJJHOCHO IO KOH-
CTUTYHPAmETO Ha COBETOT HA ONIITHHHTE M TIPagoT
Ckorje, HeMa jaBHO J1a ' 00jaBH Ha UHTEPHET CTpPaHHUIA
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BO mnoceOHa 6a3a 3a OyLIETCKH TPOILIOIU CHUTE OYIETCKH HC-
IUIaTH, OCBEH PEOBHHUTE IUIATH, MEH3MM W KOMYHAITHH
TPOILOIH, COTJIACHO CO 3aKOH,

Ke ce Ka3HH CO 3aTBOP OJI LIIECT MECEIH JI0 SITHA TOJIMHA.

(5) Munucrepot 3a (UHAHCHU KOj HEMa Jia TOJHECE
WK Ha BeO CTpaHUIaTa HA MUHHCTEPCTBOTO 32 (DHHAHCUH
Hema Jia 1o 00jaBu Mpeau300pHUOT (UHAHCHCKH U3BEIIITa)
JIBE HeJIeNH T0 paclullyBambe Ha H300puTe BO KOj ke Ouze
omncareH mperjie Ha CUTe IUIAHUPAHU U peaTu3upaHy pH-
XOJIM M pacxoau oA By[ieToT mo cTaBKu, BO MEPHOIOT OJ
MOYETOKOT Ha (UCKAIHATA FOJWHA A0 JEHOT Ha MOJHECY-
BambETO HA M3BEIITAjOT, COrIacHO cO M300pHUOT 3aKOHUK,

ke ce Ka3HH CO 3aTBOpP OJ LIECT Mecely OO0 eIHa To-
nuHa.

Unen 2
OBOj 3aKOHHK BJETYBa BO CHJIA OCMHOT JIeH OJ IEHOT
Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciryx0OeH BecHUK Ha PeryOinka Ma-
KeJIoHHja".

LI1GJ
PR PLOTESIMIN E KODIT PENAL

Neni 1
Né Kodin penal (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003,
19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 139/2008,
114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 166/12, 55/13
dhe 82/13), pas nenit 165 —b shtohen titulli i ri dhe neni i ri
165 — v, si vijojné:

“Disponim kundérligjor me mjetet e buxhetit
kohés sé zgjedhjeve

gjaté

Neni 165- v

(1) Bartési i funksionit publik i cili né kundérshtim me
ndalimet e pércaktuara me Kodin zgjedhor fillon ndértim
me mjete nga Buxheti ose nga fonde publike ose me mjete
t¢ nd€rmarrjeve publike dhe personave tjeré juridiké té
cilét disponojné me kapital shtetéror, t&€ objekteve té reja té
infrastrukturés, si rrugé, ujésjellés, largpérgues, kanalizim,
terrene sportive dhe objekte tjera ose objekte pér
veprimtari shoqgérore, shkolla, kopshte ose objekte tjera,
nése pér két€ qéllim nuk jané siguruar mjete paraprakisht
nga Buxheti, pérkatésisht nuk béhet fjalé pér realizim té
programit t€ miratuar n€ bazé t€ ligjit né vitin vijues,

do t& dénohet me burg prej gjashté muajsh deri né njé vit.

(2) Bartési i1 funksionit publik i cili né kundérshtim me
ndalimet e pércaktuara me Kodin zgjedhor kryen pagesa té
rrogave, pensioneve, subvencioneve, ndihmés sociale ose
pagesa dhe kompensime tjera materiale nga mjetet e
buxhetit ose nga mjetet ¢ fondeve publike qé nuk jané
pagesa t€ rregullta mujore, pérkatésisht t€ré€ transferet dhe
pagesat njévjegare ose transferet e njéhershme nga mjetet e
buxhetit ose nga mjete té fondeve publike ose tjetérsimi i
kapitalit shtetéror ose nénshkrimi 1 marréveshjeve
kolektive, do t€ dénohet me burg prej tre deri n€ pesé vite.

(3) Bartési i funksionit publik i cili né¢ kundérshtim me
ndalimin e pércaktuar me Kodin zgjedhor do té organizojé
mbajtjen e ngjarjes publike me rastin e fillimit t€ ndértimit
ose léshimit né pérdorim té objektit me mjete nga Buxheti
ose nga fonde publike ose me mjete nga ndérmarrje

publike ose persona tjeré juridiké qé disponojné me kapital
shtetéror, t€ infrastrukturés si rrugé, ujésjellés, largpérgues,
kanalizim, terrene sportive dhe objekte tjera ose objekte
pér veprimtari shoqérore, shkolla, kopshte dhe objekte
tjera,

do t€ dénohet me burg prej gjashté muajsh deri né njé vit.

(4) Ministri i Financave i cili nga dita e miratimit té
vendimit pér shpalljen e zgjedhjeve deri né pérfundimin e
zgjedhjes s& Presidentit t€ Republikés sé Maqedonisé,
deputetéve né Kuvendin e Republikés s€ Maqgedonisé dhe
zgjedhjen e Qeverisé s€ Republikés s¢ Maqgedonisé né
pajtim me rezultatet e zgjedhjeve, si dhe nga dita e marrjes
s€ vendimit pér shpalljen e zgjedhjeve e deri né
pérfundimin e zgjedhjeve pér zgjedhjen e kryetarit té
komunés ose anétaréve t€ késhillit pérkatésisht deri né
konstituimin e késhillit t€ komunave dhe t€ Qytetit té
Shkupit, nuk do t'i shpallé publikisht né fagen e internetit
né bazé t€ posagme pér shpenzime buxhetore t&€ gjitha
pagesat buxhetore, pérve¢ rrogave, pensioneve dhe
shpenzimeve komunale t& rregullta, né pajtim me ligjin,

do t€ dénohet me burg prej gjashté muajsh deri né njé vit.

(5) Ministri i Financave i cili nuk do té parashtrojé ose
né ueb fagen e Ministris€ s€ Financave nuk do ta publikojé
raportin financiar parazgjedhor dy javé pas shpalljes sé&
zgjedhjeve né té cilin do t€ pérfshihet pasqyra e té€ gjitha t&
hyrave dhe shpenzimeve té planifikuara dhe t€ realizuara
nga Buxheti sipas zérave, né periudhén nga fillimi i vitit
fiskal deri né ditén e parashtrimit té raportit, n€ pajtim me
Kodin zgjedhor,

do t€ dénohet me burg prej gjashté muajsh deri né njé vit.”

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés sé¢ Magedonisé".

HAPOJHA BAHKA HA PEIIYBJIUKA

MAKE/IOHAJA
360.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 48 craB 1 Touka 3 ox 3akOHOT 3a
Haponnara 6anka Ha PenyOnuka Makenonuja (,,Ciryx0OeH
BecHHMK Ha PenyOnuka Maxkenonuja“ 6p. 158/10 u 123/13)
u Ttouka 13 ox Omrykara 3a comp)XKMHATa ¥ HAYMHOT Ha
¢ynkumonupawe Ha KpemurHuor perucrap (,,CimyxOeH
BecHUK Ha Peny0Oinka Makenonuja“ 6p. 186/13), ryBepHe-
pot Ha Haponnara Oanka Ha PemyOnmkxa Makenonuja no-
Hece

YIOATCTBO
3A CIIPOBENYBAIE HA OIJIYKATA 3A COJP-
KNHATA U HAYUHOT HA ®YHKIHUOHUPABE
HA KPEJAUTHHUOT PETUCTAP

|. OITLLITH OJIPEJIBU

1. Co oBa ymaTcTBO Ce NPOMHUINYBAAT BHIOT, HAYHMHOT
Y POKOBHUTE 32 JIOCTaBYBamkhe H KOPHCTCHE Ha TOJATOIUTE
u uHpopmManuuTe 10/0a KpeIuTHHOT peructap o cTpaHa
Ha OaHKHUTE U ITEeIUIHULIUTE BO Pernybnnka Makenonuja.
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2. 3apanu cnpoBenyBame Ha Oykarta 3a COJp)KHUHATA
1 HAYMHOT Ha (QyHKUIMOHMpame Ha KpemuTHHOT perucrap
(Bo moHaramomHnoT Teket: Oiykara), HaponHara Ganka
Ha PenyOnuka MakenoHuja (BO MOHATAMOIIHHOT TEKCT:
Hapopnata 6aHka) BOCIIOCTaByBa MoceOHa BeO-aruTiKalmja
u BeO-yciyra - Kpeauren perucrap (BO MOHATAMOIIHHOT
TEKCT: AIUIMKaIUjara).

Tepmunute KouTo ce Aehunupanu Bo Omaykara ce
yrnoTpebyBaat co UCTOTO 3HAYCHE U BO OBA YIIATCTBO.

Il. HAUMH HA ®YHKIHMOHNPAKBE
HA ATIUNIMKALTUJATA

3. Amkanyjara paboTu BO HHTPaHET-OKOJIMHA CO Or-
paHUYCH MPUCTAIN Ha KOMIIjyTepcKaTa Mpexa u 0a3ara Ha
MIOJATOLIH.

4. Atutnkangjara ¢ JocTanHa 3a OaHKUTE U IITETUITHH-
uTe 3a nenute aedhuaupany Bo Omrykara.

5. baHkWTe ¥ ITEAWITHULINTE JOCTaBYBaaT MOJIATOLH H
HHQOPMALINH COTJIACHO CO TEXHHYKHTE HHCTPYKIHH 32 pa-
6orta co arumkanuure Ha HapoaHara G6aHka.

I1l. BUA, HAYMH 11 POKOBI1 HA JTOCTABYBAIGE 1
KOPUCTEE HA TIOJATOIIUTE U MTHOOPMAITUNTE
J0/0J1 KPEJUTHUOT PETICTAP

6. [Tonatonure u nHpopmanuure ox toukara 4 oxg On-
JIyKaTa KOMIUTO OAaHKUTE W IITCIWIHUIUTE CE JAOJDKHU Ja
T'H JocTaByBaatr a0 KpeauTHHOT perucrap ce onpeaeieH:
BO:

- mpuIoroT Op. 1 - JIucra Ha BIE3HUTE TOAATOLIH;

- mpuitorot Op. 2 - ludpu 3a TproBumTe Ha Mao;

- mpunorot Op. 3 - Uludpu 3a HameHara Ha KpeITUTHTE
Ha HU3MYKUTE JINLA/HACEICHUETO;

- mpuitorot 0p. 4 - IlIudpwu 3a BugOT Ha 006e30eayBa-
BETO;

- npuitorot 6p. 5 - lludpu 3a onmrunuTe.

IMpuno3ute o7 OBaa TOYKAa CE€ COCTaBEH JAEN Ha OBa
yIIaTCTBO.

BankuTe M IITEIUIHUIMTE I'M AOCTAaBYBaaT IOJATOLHU-
Te ¥ UH(pOPMaAMUTE OJ] CTAaBOT 1 0] OBaa TOYKA CO KOPHC-
Teme Ha MHQpuTe eGUHIPAHT BO COOBETHUTE NPUIIO3H.

CuTte nomaToM KOUIITO ce gocTaByBaat 1o Kpeautau-
OT perucrap, a ce OJHeCyBaaT Ha M3HOCH, OTHOCHO Bpe[-
HOCTH, C€ HCKa)XyBaaT BO WJIjaJH JCHAPH.

7. baHKWUTe W IITSAWITHUIUTE CE JTOJDKHH J1a TH J0CTa-
ByBaaT MoJaTonuTe 1 MHpopMauuTe o Toukara 4 ox On-
nykaTa B0 KpeauTHHOT perucrap, Ha Mece4Ha OCHOBA, CO
cocToj0a Ha KpajoT Ha MECeloT 32 KOj Ce U3BECTYBa.

IMogarorure u uHGOpPManUUTe OF CTAaBOT 1 01 OBaa
TOYKA Ce JI0CTaByBaaT BO MepuoAoT ox 1. xo 15. Bo Hapen-
HHUOT Mecell.

[To mcxirydok Ha cTaBOT 2 Of OBaa TOYKA, MOJATOLUTE
u uHpopMarmuTe co cocrojda Ha 31 JEeKeMBpH ce I0CTaBy-
BaaT oA 25 janyapu 10 5 deBpyapH.

8. baHkuTe WM MITEIMITHALINTE MOXKAT J1a TH KOPUCTAT
CIIeTHMBE arperupaHy mogaroud u uHpopmanuu ox Kpe-
JUTHHOT perucrap:

- Ha3WB Ha MPABHOTO JIMIIE, OAHOCHO, NME M INpe3nuMe
Ha QU3UYKOTO JIMIIE;

- BKYIIEH M3HOC M CTPYKTypa Ha KpeAWTHATa H3JI0XKe-
HOCT Ha cHTe OaHKU M IITEIMIHUIN KOH OJIeIeH KIIHEHT;

- BKyIIEH Opoj Ha OaHKH U IITEIUITHUIY KOUIITO CE U3-
JIO>KCHH Ha KPEUTEH PH3UK OJ1 OJUICIICH KIIMCHT;

- BKyIIeH Opoj Ha KpeAUTHYU apTHy;

- BKYIICH M3HOC Ha U3BIICHA HCIPaBKa Ha BPEAHOCTA,
OJIHOCHO U3/IBOE€HA IT0ceOHa pe3epBa Ha cuTe OaHKU U IiTe-
JIVTHHIM 32 OJIJIeTIeH KIIUCHT;

- IOJIATOIH 32 00€30e1yBamkETO;

- BKyIIeH U3HOC Ha pe(h)MHAaHCHPAHU KPEIUTH;

- BKYIIEH U3HOC Ha PECTPYKTYPUPAHH KPEIAUTH;

- MakCHUMaJieH OpOj Ha JICHOBH Ha JIOI[HCHE BO HCIION-
HYBameTO Ha OOBPCKUTE U COOJIBETEH U3HOC;,

- BKYIICH M3HOC Ha U3JI0)KEHOCTA 3a KOja € JXUPaHT (10-
KOJIKY KJIMEHTOT € )XKHPAHT) Ha JAaTyMOT 3a KOjIITO Ce U3-
BECTYBa;

- HAMCHA Ha H3JI0KEHOCTa KOH KIHEHTOT - (PU3UUKO
JIHLE,

- BKYIICH U3HOC Ha MIPHjaBeHH OTIMIIAHY 00apyBama;

- APYTH IOJATOIH 1 HH(POPMALIHH.

9. HapoanaTa GaHka 0BO3MOXYBa Pacloj0oXIUBOCT Ha
nojaronure U uHpopmanuute ox KpeauTHHoT perucrap
0J1 TOYKaTa 8 0J1 OBa YIaTcTBO, BO pOK oA 7 (cemxym) paboT-
HY JIeHa [0 HCTEKOT Ha POKOBUTE MPEABUACHH BO TOUKATa
7 oIl OBa yNaTCTBO.

IV. 3ABPLIHU OJIPEJIBU

10. Co oTnOYHYBamETO CO NPUMEHA Ha OBa YNATCTBO,
NpecTaHyBa Ja BaXXM YIATCTBOTO 3a CIPOBEAYBame Ha
Opnykara 3a COApXKHHATA U HAYMHOT Ha (YHKLMOHUPAKE
Ha KpeauTHUoT perucrap (,,Cinyx0eH BecHuk Ha PeryOuu-
ka Makenonuja“ 6p. 139/11).

11. OBa ymarcTBO BJeryBa BO CHJIa Ha JICHOT Ha 00ja-
ByBameTO BO ,,Cinyx0OeH BecHHK Ha PemyOnmxa Makeno-
HUja“, a ke MOYHe Jia ce MPHMEHYBa 3a OAATOLMTE CO COC-
T0j6a Ha 31 nekemBpu 2013 ronuHa.

ITo uckiydok Ha craBoT | oz oBaa To4Ka, 0OBpCcKara 3a
JIOCTaBYBamkEeTO Ha TojarouuTe onx pexaosute 11-1, 11-2,
12-a, 13-a, 14-a, 15-a, 24-1, 24-a-1, 24-6, 27-1, 29-1, 33-a
n 41-1 ox mpwitorot Op. 1 u momaronmre 3a mwHdpuTe 3a
BUIOT Ha 00e30emyBameTo 018 n 019 ox mpunoror Op. 4
0]l OBa YMaTCTBO Ke MOYHE J1a ce MPUMEHyBa o1 1 jekeM-
Bpu 2014 roauna.

OO0BpcKaTa 3a JOCTaByBambe Ha IOAATOLUTE O] PEOBH-
te 11, 24, 24-a, 27, 29 u 41 ox npunoror Op. 1 ox oBa
ynarcTBo ke Baxu a0 30 HoemBpu 2014 roauna (3a noga-
Touute co cocrojoa Ha 30 HoemBpu 2014 roauHa).

V. 6p. 1890
22 janyapu 2014 roguna I'yBepnep,
Crkormje Jumutap Boros, c.p.
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Mpunor 6p. 1

MNucTa Ha BnesHWTe nogaTtoum

1| Twun

Koa Ha TMNOT ,KNHeHT":

01 - npaeHo nuue. Ce BHeCyBa cekoe
NpaeHoO Nuue.

02 - dusnuko nuue*.
Ce BHecyBa cekoe (hMaUYKO nnue.

03 - HaceneHue**,

Ce BHecyBa 36MPHMOT M3HOC Ha cuTe
KpeauTHW NapTumn Ha GU3NYKNTE N1ua Noa
NUMKTOT nponuwaH co OpnykaTa, nogeneH
cnopep KaTeropujata Ha pusuK, BanyTaTa,
HaMeHaTa W BMAOT Ha WCMpaBKaTa Ha
BpeaHocTa/nocebHaTa pezepea.

04 - npaBHK nuua**,

Ce BHecyBa 36MpPHUOT M3HOC Ha cUTe
KpeaWTHW NapTUW Ha NpaBHMTE NMUa U Ha
Apyrute knuenTtu (08), nog nUMUTOT
nponuwaH co OanykaTa, NoaeneH cnopeg
KaTeropwjaTta Ha p13uK, BanyTaTa,
npeTexxHaTa AejHOCT 1 BUAOT Ha
MCNpaBKaTa Ha BpepHocTa/nocebHaTa
pesepea.

05 - TproBuM Ha Mano**,

Ce BHecyBa 30MPHMOT M3HOC Ha cUTe
KpeaUTHW NapTUW Ha TProBUMTE Ha Masno,
nog AMMMTOT NponUWaH co OanykaTa,
nozeneH criopes KaTeropujata Ha pUsHK,
BanyTaTa, HaMeHaTa W BUAOT Ha
McnpaBKaTa Ha BpeaHocTa/nocebHaTa
pezepea.

06 - 6aHkK. Ce BHecyBa cekoja baHka.

07 - HeBaHKapcKn PUHAHCUCKU MHCTUTYLUNN,
Ce BHecyBa cekoja HebaHKapcka
drHaHCUCKa UHCTUTYLK]a.

08 - apyru KnueHTH (ynaTHa nuTepaTypa:
Boawny 3a knacudmkaumja cnopeg
MHCTUTYLMOHANIHATE CEKTOPK: LIEHTpanHa
BNaga, NoKanHa camoynpaea, (poHA0BM 3a
couMjanHoO OCUIypyBakse, HENPOMUTHK
MHCTUTYLMK KOULITO UM CNYKAT Ha

Oa




24 janyapu 2014

(:1 .)I('ti{jlt /é'lwé‘

Bp. 14 - Ctp. 29

#a Penybnuka Maxepounja

JOMaKWHCTBaTa).

09 - TproBun Ha Mano. Ce BHecyBa cekoe
nnue¥*.

* EOHO 1 UCTO nMue Moxe na buae
NpPWjaBeHo W Kako M3NYKO NULE W KaKo
TproBeL, Ha Mano, BO 3aBUCHOCT of Toa
Jany KpeouToT Mo KOPUCTH Kako pU3NYKO
JMLUE UKW 3a AeNoBHa aKTUBHOCT.

** 3abenewlka: BkynHWOT U3HOC 33
TunosuTe 03 - HaceneHue, 04 - NpaBHK
nvua u 05 - TproBumn Ha mano He Tpeba aa
HagMKHe 5% of BKynHaTa KpeanTHa
M3NOXEHOCT.

Pes

Kop za pesupent (P) / HepesnaeHT (H)

Ha

W

Koa

Kopa 3a yHMkaTHa uaeHTHhUKaumja Bo
PM:

MaTudeH 6poj: 3a NpaBHO AuLE - Pe3nAEHT
1 3a TProBeL, Ha Maso.

EMBI: 3a ¢hmanqKo Nuue - peanaeHT.

‘0000000000001" 3a 36UpeH U3HOC
HaceneHune".

‘0000000x00x2” 38 36UpeH U3HOC ,NpaBHK
nua® ook e NpeTeXHa A.jHOCT Ha
rpynata; npuMep, 3a ,naejHocT = 02 ce
BHecyBa "00000000200027.

‘0000000000003~ 3a 36MpeH M3HOC
, TProOBUKW Ha Mano™.

Kon 3a npaBHO AKLe - HEpe3UaeHT.
MocTanka 3a BHecyBakbe Ha KOAOT: KOA Ha
ApxkaBaTa (2 3HaKa) + eAUHCTBEH MaTHMeH
6poj (MA) Bo MaTuuHaTa Apxaea (6e3
cneumnjanHu 3Hauun); npumep: UT4064488.

Kog 3a pM31UKO NKLE - HEPE3UAEHT.
MocTanka 3a BHecyBare Ha KOAOT: KoA Ha
ApxaBa (2 3Haka) + 6poj Ha nacow (6e3
cneumnjanHy 3Haumn); npumep: UT23561718.

Ko 3a cTpaHcku 6aHku. MocTanka 3a
BHECYBaHse Ha KOAOT: Koa Ha apxaea (2
3Haka) + koa CBNPT Ha cTpaHcKaTa BaHKa.

Aa

Aanép

DaHouen 6poj 3a npaBHW nMUa -
pe3naeHTH.

CaMo 33 TUNOBUTE =
01, 06, 07, 08 1 09.

Hazue

HazuB Ha NpPaBHOTO NuUe.

[a, ocBeH 3a TMMOT =
02. 3a Tunot = 09 oBa
none ce NonosHyBsa




Coyncden bocnud,

Crp. 30 - Bp. 14 24 janyapu 2014
Ha Penybnuka Maxepounja
caMo 3a TproeuuTe-
noeguHUM co
perucTpupaHa gejHocT.
3a TunosuTe — 03, 04 n
05 ce BHecyBa onuc
(Hacenenue, npaBHu
nvua, TproeumM Ha
Mano).
6 | Nme UmMe Ha duznqkoTO nnue. Camo 3a Tunosute =02
n 09.
7 | Mpeanme Mpe3uMe Ha GU3NYKOTO NuLe. Camo 3a Tmnosute =02
n 09.
8 | Npan OnwTHHa cornacHo co npunorot 6p. 5. Camo 3a pesngeHTH. 3a
TMnoBuTe = 03, 04 1 05
OBa MoJfe He ce
NonosiHyBea.
9 | OpsaBa ApxasBa Ja
10 | npejHocT MpeTexHa AejHoCT Kaj NpaBHK nuua (ce Camo 3a TMnNoBUTE —
BHecyBa YeTupuundpeHa Wwudppa Ha 01, 04, 06, 07 n 08.
AejHocTa cornacHo co OanykaTa 3a
AOHecyBaHe Ha HalMoHanHaTa
Knacudgukaumja Ha aejHocTuTe - HKJ
PeB.2).
11 | 6pKIN Bbpoj Ha kpeaAUTHaTa NapTHja, cekoja Ha
6aHKa ro npukaxKyea no concTeeH gopmMar.
[lokonky Bo paMKWUTe Ha UcTa KpeanTHa
napTuja nocTojaT nobapyBara U3paseHu BO
pasnu4Ha BanyTa, Toralw ce npujasyea
UCTUOT Bpoj Ha KpeauTHaTa napTuja co
pofaBakse Ha o3HakaTa ,fX". [MNpumep, 3a
rNaBHWLUA BO AeHapW CO AeBU3Ha Knaysyna
Ke ce npujaeu ,6poj Ha KpeauTHaTa
napTujaf1®, 3a npoBuU3MjaTa BO JeHapu Ke
ce npujasu ,,6poj Ha KpeauTHaTa naptuja/2”
WTH.
OBa none ce NonofHyBa 3akny4qHo <o 30
HoeMBpu 2014 roanHa.
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11-1

6pKI

bpoj Ha kpeanTHA napTHja, cekoja baHKa
ro NpUKaKyBa No CONCTBeH GopMar.
[okonky BO paMKMTE Ha MCTa KpeaWTHa
naptvja noctojat nobapyBarba U3pazeHn BO
pasnu4yHa BanyTa WAW AeA Of, KpeauTHaTa
naptvja e obesbeneH co NapuyeH AenosnT
KOjJLITO MM UCMONHYBA YCNOBUTE
feduHnpaHmn Bo ToukaTa 12, noTTouka 12.1
of, OanykaTa 3a ynpaByBakse CO
KpeOWTHUOT pU3KK, Torall ce npujaByBa
UcTHOT Bpoj Ha KpeaUTHa napTuja co
JoaaBar-e Ha o3HakaTa /X .

Mpumep 1, 3a rnaBHUUA BO AeHapK Co
AeBM3Ha KNayayna Ke ce npujasu ,6poj Ha
KpeaWTHaTa napTujafl”, 3a nposu3njaTa BO
AeHapy Ke ce npujaem ,6poj Ha KpeauTHaTa
naptijaf2® utH.

Mpumep 2, 3a KpeauTHa NapTUja KojawTo
aenymHo e obesbeneHa co napuqeH
penosuT, 3a aenot obesbeaeH co
Napu4HMOT AENO3UT Ke ce npujasu ,6poj Ha
KpeaWTHaTa napTtujafl®, a 3a
HeobezbeneHNOT Aen og KpeanwTHaTa
napTuja co napu4eH AenosuT Ke ce NpujaBu
.0p0j Ha KpegWTHaTa napTujaf2" UTH.
BaHkaTa Moxe Aa uzbepe ganu Ke
npujaByBa efHa KpeauTHa napTHja co
npoceYHa Ucnpaeka Ha BpeaHocTa/nocebHa
pesepBa AW Ke NpujaByBa ABe KpeauTHH
napTHUK1 Kako BO NpMMepoT 2.

Oea none ce nononHyea oa 1 AekeMBpu
2014 ropguHa.

Ha

11-2

6pKIIC

Bbpoj Ha cTapu KpeAUTHH NAPTHMH.
Hokonky npu pecTpykTypupareTo (P),
NPOAOMKYBAHETO Ha POKOT Ha
poctacyBare (IM***, koHconnpauwnjaTa unu
apyrute pedmHaHcuparsa (K)****,
BaHkaTa ogobpyBa KpeauTHa napTuja co
HoB 6poj, BO TOj cny4yaj BO oBa none ce
HaBeayBaaT OpoeBHUTE Ha KpeaAWTHUTE
NapTUK KOMLWTO ce ond)aTeHn co Toa
PecTpyKTYp1pare, NpoaonKyBare Ha
POKOT Ha JocTacyBakse, KOHCoNUaauuja nau
Apyru peduHaHcuparsa (Ha npumMep: 6poj
Ha cTapa KpeauTHa naptuja/6poj Ha cTapa
KpeouTHa napThja/ 6poj Ha cTapa KpeanTHa
napTuja MTH.).

Oa none ce NononHyea og, 1 aekeMBpH
2014 roanHa 3a KpeAUTHUTE N3NOXKEHOCTH
Kaj KOW € W3BPLUEHO PecTpYKTypuparse,
NpOAOMKYBaHe Ha POKOT Ha AOCTaCcyBakee,
KOHconugauWija unu apyru pedurHaHcparba

[a, ocBeH 3a
UCKRy4ouuTe
npeaBUAEHN BO
KonoHaTa 3.
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oa 1 npekemspu 2014 roguHa.

*#** 336enewrka: Bo noHaTaMOLWHWOT TEKCT
0f, OBOj NpWUNor Nog nNpoAoMKyBake Ha
POKOT Ha ocTacyBame ce nogpasbupa
NpPOOOMKYBaHETO Ha POKOT Ha
AocTacyBare COrnacHo o ToqkaTta 2
notrodka 2.10 anvHeja 2 og OanykaTa 3a
yrpaByBaHe CO KpegUTHUOT pPUUK.

Fx*¥* 3a6enewwka: Bo NOHaTaMOWHWOT TEKCT
of, OBOj NpWSIOr NoA KOHCONMMAAUM]a UAN
APYrun pedpMHaHCHpaHa He ce
nogpasbupaat pedrHaHCUpaHaTa COrNacHo
€O To4KaTa 2 noTToqka 2.10 annHeja 3 oa
OpnykaTa 3a ynpaeyBahe CO KpeanTHUOT
PU3MK.

12

TmnKP

A - aHyuTeTCKM;

E - egHokpaTeH (ce BrNydyBaaT U
N3NOXEHOCTUTE KOWLUTC NPoU3neryeaaT of
efHa KpeaWTHa napThja, Ha NnpUMep:
npoBusmnja);

K - KpeAWTHU KapTU4KKU U TEKOBHU CMETKMU.

Ll,a, OCBEH 3a TUNOoBUTE
— 03, 04 1 05.

12-a

M3HOCA

MNzHoc Ha anyuTeToT. Ce BHecyBa U3HOCOT
Ha aHyuTeToT Ha AaTymMoT Ha
N3BeCTyBaHETO.

Oea none ce nononHyea oA 1 aekeMBpH
2014 roanHa 3a cuTe KpeauTHK
N2NoXeHOCTH 2a kou noneto 12 (TunKP) e
A

Ll,a, OCBEH 3a TUNOBUTE
— 03, 04 1 05.

13

patl0pobp

[JaTyM Ha NpBUOT U3Ne3 Ha Napu.
Jokonky cTaHyBa 300p 3a M3NOXEHOCT Kaj
Koja HeMa uManes Ha napu (rapaHuuia,
aKpeanTHB), N3NOXKEHOCT BP3 OCHOBA HA
LO3BONEHN NpeYeKopyBakka, KpeauTHN
KapTUYKKU U CIMYHO, Ce CTaBa AaTyMOT Ha
CKNy4yBakee Ha AOrOBOPOT.

OBa none He ce NONOAHYBa BO Cy4aj Ha
KOHCONMAAUMja Ha NOBeKe KpeauTHU
napTum.

Bo cnyuaj kora HeMa AaTyM Ha CKAyYyBakbe
Ha foroBopoT (Np. U3NOXKEHOCT CaMo Bp3
OCHOBa Ha NpoBM3Mja), OBa MOJE He ce
nononHyea (NpasHo).

OBa none He ce NoMosiHyBa U JOKONKY
UBNOXEHOCTA Ce COCTOM CaMo Of KaMmaTa.
OBa none He e 3an0MKNUTENHO AOKOMKY
U3NOXEHOCTa Ce COCTOM CaMo Of CPeAcTBa
Mo BUAYBaHE W AENO3UTW MPeKy HOK Kaj
BaHKN.

HAa, ocBeH 3a TUNOBUTE
=03, 04, 05 1 3a
UcKAy4ounTe
npeaBnaEeHN BO
KonoHaTa 3.

13-a

naTtP/N/K

[daTtym Ha pecTpyKTypupane,
NpoAOCMXYBaE HAa POKOT Ha
AOCTAacCyBar€, KOHCONMAALUja Han
APYru pechmHaHcupara. Ce BHeCyBa
JATYMOT Ha pecTpyKTypupareTo (gatP),

[a, ocBeH 3a TUNOBUTE
=03, 04, 05 1 3a
UcKAy4ounTe
npeaBnaeH BO
KonoHaTa 3.
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NPOACXKYBAHETO Ha POKOT Ha
pocTacyearbe {aaTll), KOHconMaauMjaTa Win
ApyruTe peduHaHcuparsa (AaTK).

Osa none ce nononHyea oa 1 AekeMBpy
2014 rogmHa 3a KpeaAUTHUTE M3NOXEHOCTH
Kaj KOM € W3BPLUEHO PecTpyKTyprparse,
NpoACNKyBare Ha POKOT Ha AocTacyBakbe,
KOHCconuaaumja nan apyro peduHaHcupame
on 1 pekemepu 2014 roguHa.

14

onobpKP

Opo6peH U3HOC HA U3MI0XKEHOCT
(KpeaunT, rapaHumja, aKpeauTMB, paMKOBEH
KpeauT, KpeanTHa KapTUyKa 1 CIMYHO) Npu
npeoTo oaobpyBare. 3a BoOHOMNaHCHaTa
U3MIOMKEHOCT C& BHECYBA JOrOBOPHUOT
U3HOC.

Oea none He ce NonoJsiHyea BO C/Ty4aj Ha
KOHCONMMAaUUja Ha NoBeKe KpeanTHH
napTuu.

OBa none He ce NOMNOJIHYBA AOKONKY
M3A0XKEHOCTA €& COCTOM CaMo of, ApYrH
nobapyBarsa W/unu kamara.

OBa Nnone He e 3aA0KMTENHO AOKONKY
M3M10)KEHOCTA C& COCTOM CaMo Of CpeacTBsa
Mo BuAyBakbe M AEMNO3MTU NPEKY HOK Kaj
BaHKu.

HAa, ocBeH 3a TUNOBUTE
=03,04, 051 3a
UCKRy4ouuTe
npeaBUAEHA BO
KonoHaTa 3.

14-a

onobpP/MNf
K

OpoGpeH UzHOC NpH
pecTpyxTypupameto (ono6pP),
NPoAC/AKYBaHbeTO Ha POKOT Ha
AocTacyBame (opobpll),
KOHCONMAauujaTa UAK ApPYrUTe
pecduHaHcuparsa (ono6pK). Ce BHecyBa
M3HOCOT Ha KpeAWTHaTa U3NOXEeHOCT Ha
AATYMOT Ha pecTpYKTYpHpareTo,
NPOACNXKYBAHETO Ha POKOT Ha
AoCTacyBarbe, KOHCONMAaLMjaTa unu
APYroTo pedrHaHcuparse.

Oea none ce nononHyea oa 1 AekemMepu
2014 rogMHa 3a KpeaAUTHUTE UINOXKEHOCTH
Kaj KoM & W3BPLUEHO PECTPYKTYprpaHse,
NpOACMXKYBaHE Ha POKOT Ha AocTacyBakbe,
KOHCONIMAAUMIa UM APYro pednHaHCMparbe
on 1 pexkemepu 2014 roguHa.

HAa, ocBeH 3a TMNOBUTE
=03,04,05uza
UCKRy4ouuTe
npeaBUAEHA BO
KonoHaTa 3.

15

pathoct na
B

KpaeH faTyM Ha ocTacyBae Ha
n3noxeHocTta. Ce BHeCyBa KpajHUoT
AaTyM Ha AOCTacyBake Ha KpeanTHaTa
napTuja, CoOrnacHo co AOroBOpPOT.

3a U3NoXeHoCTa Bp3 OCHOBA Ha rapaHuuu,
aKpeaUTUBU, KPeAUTHHU KapTUYKKU, TEKOBHA
CMeTKU U CAIMYHW NPOU3BOAM, BO OBaa
nosuuMja ce BHeCyBa poKOT Ha Ba)KHOCTA.
Mpn aHyuTeTCKa OTNNaTa, Ce BHECYBa
AaTYMOT Ha AocTacyBake Ha NocnegHUoT
aHYMTET.

[a, ocBeH 3a TMNOBUTE
=03, 04, 05, u za
UCKRy4ouuTe
npeaBUAEHN BO
KonoHaTa 3.
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Bo cnydaj kora Hema gaTyM Ha
poctacyBarbe (Np. M3NOMKEHOCT CaMo Bp3
OCHOBa Ha NpoBU3Kja) UfUAN AOKONKY
W3NOXEHOCTa Ce COCTOM CaMo Of, KaMmara,
oBa MoJfie He ce NononHyBa (NpasHo).

OBa none He e 3aA0KUTENHO, AOKONKY
M3NOXEHOCTa Ce COCTOM CaMo Of CpeacTBa
no BUAYBaH-E N AEMNO3UTH NPEKY HOK Kaj
HaHKu.

15-a

patlnae

AdaTyM Ha npBOTO focTacyBate Ha
rnaBHMUaTa. Ce BHecyBa AaTyMOT Ha
JocTacyBarbe Ha npeaTta obBpcka 3a
nnakare Ha rnaBHuuaTa (NpBUOT aHyUTET
WA AATYMOT Ha UCTeKYBaHs€ Ha rpejc-
nep1voaocT).

OBa none ce NononHyea oa 1 oekemspn
2014 roanHa 3a KpeguUTHUTE U3NOXKEHOCTH
oaobpern op 1 pekemepu 2014 rogrHa 3a
kou noneTto 12 (TUNKP) e A 1K 3a KoK e
0A0BpeHo 0ANOKEHO NNaKakse Ha
rnasHuUAaTAa.

Ha, ocBeH 3a TMNOBUTE
=03, 04, 05, u 3a
UCKydoLuTe
npeaBvAaeHU BO
KonoHaTa 3.

16

peal nae
(1)

PepoBHa rnaBHMUa - HepocTacaHa. Ce
BHECYBa M3HOCOT Ha HeaocTacaHaTa
rAaBHULA Ha KPajoT Ha NepromoT 3a Koj ce
N3BecTyEa.

Ce BHecyBa BpyTO-M3HOCOT, He 3eMajKu ro
npeaeua M3HOCOT Ha UCMpaBKaTa Ha
BPEAHOCTA U Ha aKyMynupaHaTa
aMopTu3aumia.

Aa

17

n3floctl nas

(2)

PepoBHa raaBHMUA - AocTacaHa. Ce
BHeCyBa M3HOCOT Ha AocTacaHaTa rMiaBHuUa,
Ha KpajoT Ha NepuoaoT 3a KOj ce U3BeCTYBa.
Ce BHecyBa OpyTO-M3HOCOT, He 3eMajku ro
npeasua, N3HOCOT Ha UCMNpaBKaTa Ha
BpeAHOCTa W Ha akyMynupaHaTa
aMopTU3aUmja.

Aa

18

peaKam (3)

PenoBHa xkamara. Ce BHecyBa U3HOCOT Ha
KaMaTaTa (pefloBHa gocTacaHa U
HefocTacaHa) Ha KpajoT Ha NepuoaoT 3a KOj
ce U3BeCTYBa.

Ha

19

HecnaB

4

HechyHkunmoHanHa rnaBsHuua. Ce
BHECYBa M3HOCOT Ha HedyHKUWMOHanHaTa
rnaBHULA Ha KpajoT Ha NepuoaoT 3a Koj ce
W3BECTYBa.

Ce BHecyBa BpyTO-M3HOCOT, He 3eMajKu ro
npeagua M3HOCOT Ha UCNpaBKaTa Ha
BpeAHOCTa WU Ha akyMynupaHaTa
aMmopT1saumja.

Aa

20

HecKam (5)

HedyHkunoHanHa kaMaTa. Ce BHeCYBa
M3HOCOT Ha HedyHKUMOHaNHaTa kaMaTa Ha
KpajoT Ha NepUoAOT 3a KOj ce U3BECTYBa.

Aa

21

aplobap
(6)

Opyrn no6apyBama. Ce BHeCcyBa U3HOCOT
Ha apyruTte nobapyearba Ha KpajoT Ha

Aa
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24 janyapu 2014 Bp. 14 - C1p. 35
#a Penybnuka Maxepounja
NepHOAOT 3a KOj ce U3BECTYBa.
22 | BOHCTaB BoHbnnaHcHHM cTaBkH. Ce BHecyBa Ha
@) M3HOCOT Ha BOHOUNAHCHUTE NO3WULMUK Ha
KpajoT Ha NeproaoT 3a KOj ¢ U3BECTYBA.
23 | BkMznoz BxynHa nznoxeHocT: 361p og usHocute | Aa
BO nonuksata 16, 17, 18, 19, 21 u 22.
24 | makq MakcumManeH 6poj AeHOBHU Ha AolHee | [la, OCBEH 3a TUMOBUTE
(Ha HajroneMoTo A0UHEHE). =03, 04 n 05.
Oea none ce NONOAHYBa 3aKny4Ho co 30
HoemBpu 2014 roguHa.
24-1 | makAar/K/ | MakcumaneH 6poj AeHoBM Ha AoUHewe | [la, OCBEH 3a TUNOBWTE
A Ha JAaTyMOT Ha U3BeCTyBakse, 1 Toa: =03, 04 n 05.
(mak Al 3a rnaBHUUaTa;
(makAK) za kamaTaTa;
(max4AAa) 3a apyrute nodbapyearsa.
OBa none ce NonosHyea oa 1 AeKeMBpU
2014 roguHa.
24-a | usHocd Ce BHecyBa M3HOCOT Ha KOj Cce oHecyea Aa, ocBeH 3a TUNOBUTE
MakcManHuoT 6poj AEHOBW Ha AOLHEHE. =03, 04, 05.
Oea none ce NONOAHYBa 3aKny4Ho co 30
HoemBpu 2014 roguHa.
24- | usHocAArf | Ce BHecyBa M3HOCOT Ha KOj ce oAHecyBa Ha, ocBeH 3a TUNOBWUTE
a-1|K/a MakcManHuoT 6poj AeHOBU Ha AouHewe Ha | = 03, 04, 05,
LaTyMOT Ha U3BeCTyBakee, U Toa:
(nsHoc AAIN) 3a raBHMLaTa;
(nzHocAAK) 3a kamaTaTa;
(n3HocAA) 3a ApyruTe nobapyeatba.
OBa none ce nonosiHyea oa 1 aekeMBpu
2014 rogunHa.
24-6 | KN HamunpyBarwe Ha 06BpckuTe Ha gaTtymoT | [la, OCBEH 3a TMMOBUTE
Ha n3BecTyBakse. Ce BHecyea: =03,04,05u 3a
(KMN1) aokonky otnnatute (AenyMHO WAK UCKYHOKOT NpeaBUAEH
LeNOCHO) MM BPLUM XNPaHTOT; BO KONoOHaTa 3.
(KM2) aokonky otnnatute (AenyMHO WAK
LEMOCHO) MM BpLUM APYTO MLE BP3 OCHOBA
Ha CKNy4eH AOroBOp 3a NpUCTanyBaHse KOH
4Onr.
Bo cute gpyrn cnyyan Ha HaMUpPyBaHe Ha
0oBBpCKUTE, OBa NOJE He e MONoSHYBa.
OBa none ce NonosHyea oa 1 AeKeMBpU
2014 roguHa.
25 | KC KamMaTHa cTanka, 04HOCHO NpoUeHTOT Ha | fla, oCBeH 3a TUMOBUTE
HOMWHanHaTa KamaTHa cTanka (Ha roguwHo | =03, 04, 05 n 3a
HUBO), Ba)KeYKa Ha AaTyMoOT 3a Koj ce UCKyHOLUTE
LOCTaByBaaT nogaTounTe, NpeTCcTaBeH co npeaBHaeHN BO
efiHa AeunmMana. OBa none He ce NOMoOAHYBA | KoNoHaTa 3.
3a BOHOMNAHCHUTE CTaBKU W 3a ApyruTte
nobapygarsa (0.0).
26 | TunKC Tvn Ha KaMaTHa cTanka cnopen | [la, ocBeH 3a TUNOBUTE
CKAYYeHUOT AOroBOP: =03,04, 05 nza
(®) cukcHa kamaTHa cTanka, KojawTo e | Mckny4ouuTe
HenpoMeHNBa; npeaBHaeHN BO
() npunarognvMBa KaMaTHa  CTanka, | koaoHaTa 3.
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KOjaluTo ce MeHyBa crnopeg oOpnyKa Ha
HagnexeH opraH Ha GaHkaTa;

(B) npoMeHNnMBa KaMaTHa cTanka, KojawTo
ce MeHyBa BO 3aBUCHOCT Of [BWKeH-aTa Ha
oapeaeHa pedepeHTHa KaMaTHa CTarnka.
MononHyBaHETO HA OBA MONE He e
3aA0/HKUTENTHO AOKOMKY M3NIOKEHOCTa Ce
COCTOM caMo of Apyr nobapyBarea,
BOHOMNAHCHU CTaBKM AN HedyHKLUMOHANHA
KamaTa.

27

P/

PecTtpyxTypupate NAH NPOAONKYBaHE
Ha POKOT Ha AocTacyBawme Ha
KpeauTHaTa napTuja, 1 Toa:

(P) pecTpyKTypuparse;

(M) npoaonxyBarbe Ha PoOKOT Ha
AOCTacyBake COrNAcHoO Co ToHKaTa 2
notTouka 2.10 anvHeja 2 og OpgnykaTa 3a
ynpaByBake CO KPeAUTHUOT PU3NK;
[OKONKY He & U3BPLUEHO HUTY
pecTpYKTYpUpare HUTY NPOAOSIYBake Ha
POKOT Ha AOCTacyBak-€, OBa Mone He ce
NonosHyBa.

Oga none ce nononHyea 3akny4dHo co 30
HoemBpu 2014 roguHa.

[a, ocBeH 3a TMNOBUTE
=03, 04,05 3a
WCKNIYYOKOT NpeaBuaeH
BO KOMOHaTa 3.

27-1

P/Nfo/K

PecTtpyxTypupare, npofloflKyBale Ha
pPOKOT Ha AocTacyBawe, ojobpyBame
KpeAMTHA M3JI0XKEHOCT 3a NMaKake Ha
Apyra OaHka, KoHcoamaauMuja HAH
APYro pednHaHcupame, 1 Toa:

(P) pecTpyKTypuparse;

(M) npoponxyBare Ha POKOT Ha
pocTacyBale COrNacHo Co ToHKaTa 2
notTodka 2.10 anMHeja 2 og OanykaTa 3a
yrpaByBare €O KPeANTHUOT PU3NK;

(D) opobpyBare KpeaUTHA M3NOMEHOCT 33
nnakare Ha apyra 6aHKa, cornacHo co
TodkaTa 2 notTodka 2.10 anvHeja 3 o
OanykaTa 3a ynpaByBare CO KPeaUuTHUOT
PU3NK;

(K) koHconmaaumnja Ha noBeke nobapyeara
COrAacHo ¢o To4KaTa 2 noTroqka 2.10
anvHeja 1 og OpgnykaTa 3a ynpaByBakse €O
KpeauTHUOT PU3KMK WA APYTU
pedrHaHCcUparba cornacHo co TodkaTa 2
notTodka 2.10 anvHeja 2 og OgnykaTa 3a
yrpaByBarbe €O KPeAUTHUOT PUSUK KOULLITO
He ce ondaTeHn co o3HakaTa ([1).

OBa none ce nononHysa og 1 nekeMBpu
2014 roauHa, npu wro o3HakuTe (@) n (K)
Ce BHecyBaaT 3a U3NOKEHOCTUTE KOULLTO ce
peduHaHcupaHu op 1 pekemepn 2014
roanHa.

JOKONKY He & U3BPLUEHO PecTPYKTYPUPaHbE,

[a, ocBeH 3a TUNOBUTE
=03, 04,05 3a
WCKYyYoLunTe
npeaBUAEHN BO
KonoHaTa 3.
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#a Penybnuka Maxepounja

NPOLOMKYBAHE HA POKOT Ha JocTacyBak:e,
ofobpyBare KpeanTHa U3NOXKeHOCT 3a
nnakakse Ha apyra 6aHka, KoHconugauuja
WK gpyro pedurHaHcUparse, OBa MNoNe He ce
nonosnHyea.

28

6pP/M

bpoj Ha npoaoMKyBatha Ha POKOT Ha
AocTtacyBawe/6poj Ha
pecTpykTypupaa.

[oKonKky He e U3BPLUEHO HUTY efHO
NpoAOMKYBake Ha POKOT Ha focTacyBame/
PECTPYKTYpUpaHe Ha U3NOXKeHOCTa U 3a
TunoBuTe = 03, 04 1 05, ce BHecyBa 0.

29

HoefAaTHoc
T

HaTtyM Ha pocTacyBame Ha
M3J10)KEHOCTa, NO U3BPLUEHOTO
npoAo/MXYBathe Ha POKOT Ha
AocTacyBate/pecTpyKTypHupame,
cornacHo co npasunaTta 3a noneto 15
(natdocTlnas). OBOj NoAaToOK Cce BHeCyBa
CaMO AOKOMKY € U3BPLUEHO MPOAOIIKYBaHE
Ha pOKOT Ha
AocTacyBake/pecTpyKTypupare (BO
CMPOTUBHO, OBa NONE OCTaHYBa MPasHo).
Oea none ce NonosiHyBa 3akyy4Ho co 30
HoemBpK 2014 roanHa.

[Ja, caMo BO cny4aj
Kora noneto 27 e P unu
M 1 noneto 28 >0.

29-1

HoefAaTHoc
T

Hos aatyM Ha gocTacyBame Ha
M3N0XKEHOCTA COrAAcHO CO NpaBunaTa 3a
noneto 15 (aatAoct nae), No U3BPLLEHOTO
pecTpyKTypupare, NPOAOCIXYBare Ha
pOKOT Ha AocTacyBarse, KoHconuaauuja unu
Apyro pedmHaHcuparse. OBOj NoaaToK ce
BHeCyBa caMoO AIOKOJIKY & NpOMeHeT AaTyMOoT
Ha AoCTacyBakbe Ha KpeauTHaTa
W3NoKeHoCT (BO CNpPOTMBHO, OBa none
OCTaHyBa NpasHo).

Oea none ce nononHyea oa 1 AekeMepu
2014 rognHa 3a KpeAWTHUTE M3NOXEHOCTU
Kaj KOW € W3BPLUEHO PecTPYKTYpUpatse,
NpoAoKYBakbe Ha POKOT Ha AocTacyBakse,
KOHCONMAaLMja NN Apyro peduHaHcnpamrse
o 1 pekemepu 2014 roguHa.

Ha, camMo Bo cny4aj
Kora noneto 27-1 e P
unu M u noneto 28 >0,
UNK AOKONKY NONeTo
27-1 e K 1 e n3BpLueHo
CKpaTyBakse Ha poKOT
Ha AgocTacyBaHbe Ha
nobapyBareTo.

30

npoueHTHC
npasloceb
Pe3

MpoueHT Ha N3BpLUEHA NCNpPaBKa Ha
BpeAHOCTa U n3BoeHa nocebna
pezepea. Ce BHecyBa ageuumaneHd 6poj og 0
Ao 100 co 1 geunMManHo MecTo.

Ja

31

uzlcnpaell
ocebPez

U3Hoc Ha ucnpaBKa Ha BpeiHOCTa U
noce6Ha pesepBa.

Ja

31-a

eualcnpas
MocebPes

Bua Ha McnpaBka Ha
BpeaHocTa/nocebHa pesepBa

- 3a ucnpaBka Ha BpegHocTa/nocebHa
pesepBa Ha rpynHa ocHoBa 3a nopTdonu1o
Ha KpeauTu;

M - 3a ucnpaeka Ha BpegHocTa/nocebHa

Ha




Crp. 38 - bp. 14

Coyncden bocnud,

24 janyapu 2014

Ha Penybnuka Maxepounja

pesepBa Ha noegurHeYHa OCHOBa;
M - 33 ucnpaeka Ha BpeaHocTa/nocebHa
pezepBa 3a rpyna cn4HU UHAHCUCKU
WHCTPYMEHTH.

32

Ban

BanyTa oa wrdpapHUKOT Ha HapogHaTa
BaHka 3a Banytn. Ce BHecyBa BanyTaTa BO
Koja e ogobpeH KpeguToT.

Ha

33

BanTunKp

BanyTa oa wWdpapHUKoT Ha HapogHaTa
HaHka 3a BanyTu. Mpeky koMBUHaLMja Ha
BpeAHOCTUTE 04 0Ba None u o noneto 6poj
32, ce oapeaysa BanyTHaTa CTPYKTypa Ha
nanoxeHocTa (aeHapu, 4eBU3U UN JeHapu
CO AEBU3HA kKnaysyna).

Oa

33-a

Ham/eB

HamMeHa Ha KPeaAUTOT BO AAEBHU3MN.

MpM nononHyBakeTO Ha OBaa KoOJMOHA e
KOpUCTaT WkndpuTe;

MNC - KpeauT BO AeBM3WM 3a NNakake BO
CTPaHCTBO;

M3 - KpeauT BO AEeBWM3W 3a NNaKkare BO
3eMjaTa.

Oea none ce nononHyBa of 1 pexkemepu
2014 roanHa 3a CKAYYeHWTe KpeaWuTHH
paboTh BO AEBU3WM CO PE3UAEHTH COMNACHO
co Nnoa3aKoHCcKaTa perynaTtuea Ha
HapoagHaTta 6aHKka 3a yCcnoBWUTE U HaYWHOT
nog  Kou pesngeHTUTe  MOXaT  Aa
CKNy4vyBaaT KpeAWTHU paboTu BO AeBU3U U
03 BpLIAT MnNakaka BpP3 OCHOBA Ha Tue
KpeAnTHU paboTH.

CaMo 3a ckny4deHu
KpeanMTHW paboTu Bo
AEBU3W CO PE3WAEHTH.

34

HaMeHa

HamMeHa Ha KpeanToT Kaj puanqkKuTe nnua
W TproBuMTe Ha Mano (CornacHo co
npunorot 6p. 2 1 npunorot 6p. 3).

ﬂ,a, CcaMo 2a TUMNoOBUTE
~02, 03, 05 1 09

35

BuaO6es36

Bua Ha obezbepyBare (cornacHo co
npunorot 6p. 4).

3a egHa KpeaMTHa napTWja Moxe fa ce
npujaeaT noeexe obezbenyBarba.
MzBecTyBareTo 3a wndpute 018 1 019
zanoqHyBa of, 1 aekemepn 2014 roguHa.

ﬂ,a, OCBE€H 34 TUNOBUTE
—03, 04 u 05.

35-a

penObez6

Pepn Ha obez6epyBarbe (NpB - ce BHeCyBa
1, BTOp - ce BHecyBa 2).

Oea none He e 3af0MXNTeNHO 3a WndprTe
Ha obe3beayearse og 001 go 005 m op 014
Ao 017,

MzBecTyBameTo 3a wndpute 018 1 019
3ano-HyBa og 1 gekemBpy 2014 roguHa.

Ha, ocBeH 3a TUNOBUTE
=03,04, 05 n za
MCKyYoLHMTe
npeaBUaeHU BO
KoNoHaTa 3.

36

n306e36

MzHoC Ha oBezbepyBambe. AKO eaeH UCT
npeaMeT ce KOpUCTK Kako obe3benyBarse 3a
noBeKe KpedWUTHU NapTUK, Torawl ce
HaBeayBa BpeaHocTa Ha obe3beayBareTo
(oenoT) WTo ce ogHecyBa Ha KOHKpeTHaTa
KpeauTHa napTtuja.

MzHocoT Ha obezbesyBaH-eTO He ce BHECYBa
BO CNyYaj Kora BUAOT Ha obe3benyBareTo

ﬂa, OCBeH 3a TMnoBUTe
— 03, 04 n 05.
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Bp. 14 - Ctp. 39

#a Penybnuka Maxepounja

3a KpeauTHaTa U3AOXKEHOCT, COMNacHoO o
npwnoroT 6p. 4 oA oBa ynaTcTBO, MMa
wudpa 014 n 015.

M3BecTyBameTO 3a wWncpute 018 1 019
3ano4HyBa of 1 aekemspun 2014 roguHa.

37

Koa3

MaTuueH 6pojfEMBI" Ha

NpPaBHOTO/ (PUMHKOTO AKLLe
(xnpaHT/KoKpeauTobapaTen).
Jlokonky HeMa xupaHT/kokpeanTobapaTten,
BO OBa MoNe ce BHecyBa: -1.

,[l,a, OCBEH 3a TUNOBUTE
— 03, 04 u 05.

37-a

LaH6p3

HaHoueH 6poj Ha
XMUPaAHTOT/KOKpeauTobapaTenor.

Ha, ocBeH ako
koa3 = -1.

38

Ha3WB3

Hazue Ha »upaHTOT/KOKpeanToBapaTenoT.

Ha, ocBeH ako kop3 =
1.

39

uMe3

iMe Ha »upaHToT/KokpeanToBapaTenoT.

Ha, ocBeH ako kop3 =
1.

40

npesume3

Mpe3nMe Ha
KUpAHTOT/KoKpeanTobapaTenor.

Ha, ocBeH ako Kog3 =
1.

40-a

™nN

3 - XMuUpaHT

K - kokpeguTobapaTen

Ce ogHecyBa Ha nogaTouuTe of noneto 6p.
37, 37-a, 38, 39 n 40.

Ha, oceeH ako kop3 = -
1.

41

ycornaceHa

an

YcornaceHa ieBM3Ha No3uLMKja Ha
KIIMEHTOT

[l - ycornaceHa pgesusHa nozuuuja

H - HeycornaceHa AeBW3Ha nosuuuja
Oea none ce NONonHyea 3akiy4Ho co 30
HoemBpW 2014 roguHa.

,[l,a, OCBEH 3a TMNoOBUTE
—03, 04 1 05.

41-1

ycornaceHa

Aan

YcornaceHa ieBM3Ha No3MUMja Ha
KNneHToT. MNpr NononHyBaHeTO Ha OBaa
KOJIOHa ce KopucTaT WndpuTe:

A1 - HETO-N3BO3HULIK;

A2 - npaBHW ANMUa Kaj KoM UeHaTa Ha
AOMUHAHTHWUOT  MpOU3BOA  3aBUCU  of
LBWXEeH:aTa Ha LeHaTa Ha Toj NpousBoj, Ha
cBeTcknTe Bepau;

I — ocTaHaTW npaBHKM Auua U bU3MUKK NULa
CO ycornaceHa AeBW3Ha No3uuMja;

H — npaBHW U HU3NYKK NnLa €O
HeycornaceHa feB13Ha nosuumja.

Osa none ce nononHyea o 1 aekeMBpK
2014 roaunHa.

Ha, oceeH 3a TMNOBKTE
=03,04n05u3a
UCKTydouuTe
MponMLIaHA BO TOYKaTa
29 ctae 6 og OpnykaTa
3a ynpaeyBame Co
KpeaAWTHUOT PH3HK.

42

nasHuUuUaB
M(3)

naBHWUA Ha KpajoT Ha MeceuoT (cornacHo
co OpgnykaTa 3a gononHyeBare Ha OgnykaTta
3a CynepBU30OpCKUTE CTaHAApAM 3a
perynupake Ha AocTacaHWTe, a
HeHannaTeHu nobapyeakea Ha GaHKUTe K
wreannHuuuTe (,CnykbeH BecHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja®™ 6p. 27/98)).

Na

43

KamaTtaBM

4

KamaTa Ha KpajoT Ha MeceloT (COrnacHo co
OanykaTa 3a AononHyBake Ha OanykaTa 3a
CYNepBW30pPCKNTE CTAaHAAPAM 33
perynMparse Ha A0CTacaHUTE, a

Na
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HeHannaTeHu nobapyeara Ha GaHkKUTe K
wreamunHuumTe (,,CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnnka MakegoHuja® 6p. 27/98)).
44 | ppMobapBr | Apyrv nobapyearsa Ha KpajoT Ha MeceuoT Oa
(5) (cornacHo co OpnykaTta 3a AONOJIHYBakEe Ha
OpnykaTa 3a CynepBU3OpCKUTE CTaHAapau
3a perynuvparse Ha goctacaHuTe, a
HeHannaTeHu nobapyBara Ha BaHKKUTE K
wreaunHuumTe (,Cnyx6eH BECHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja" bp. 27/98)).
45 | BkM3no3eH | BkynHa nsnoxeHocT: 36up o n3Hocute o | Ma
ocTBl nonuwata 42, 43 n 44.
46 | FnaBHuMuaO | Coctojba Ha oTNMLIaAHaTa rAaBHMLIA Ha [a, ocBeH 3a
Mn(3) KpajoT Ha MeCeLOT. UcKy4douuTe
He ce BHecyBaaT ManuM W3HOCUM Ha | NpeABUAEHN BO
NnoeguHeYHo  HesHaudajHM  nobapyBarba, | KonoHaTa 3.
COrnacHo co perynatveata Ha HapopHaTa
GaHka 3a ynpaByBake CO KpeauTHUOT
pU3KK.
47 | KamataOll | Coctojba Ha oTnMIIaHaTa KaMaTa Ha [a, ocBeH 33
) KpajoT Ha MeceLoT. UCKAyYounTe
He ce BHecyBaaT Manu M3HOCK Ha npeaenaeHn Bo
noeguHeYHo HesHadajHu nobapyBarsa, KonoHaTa 3.
COrNacHo Co perynatuearta Ha HapogHaTa
HaHKka 3a ynpaByBare CO KpeauTHMOT
pU3NK.
48 | aplMobapO | Coctojba Ha APYrMTEe OTNHULUAHM [a, oceeH 33
n(5) nobGapyBama Ha KpajoT Ha MeceloT. UCcKy4doLuuTe
He ce BHecyBaaT Manu M3HOCK Ha npeaeraeHn Bo
noeanHeYHo HesHadajHu nobapyBamsa, KonoHaTa 3.
COrnacHo Co perynatueaTta Ha HapogHaTa
HaHKa 3a ynpaByBare CO KpeauTHNOT
pY3MK.
49 | BkM3nozeH | BkynHa oTnMwuaHa M3no0XeHocCT: 30up Aa
ocTOl Of, U3HOCUTe of nonuksata 46, 47 1 48.
50 | HasuBCepT | Hazus Ha cepTudpnkaToT Kojwro ke ce | [la
npudaka 3a BHecyBar€ NoAaTouMm
51| Ten TenechoH 3a KOHTAKT Oa
52 | e-nowTa EnekTpoHCcKa nolUuTa 3a KOHTaKT Ha
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Mpunor 6p. 2

LLncbpu 3a TproBumTe Ha Mano

KoA

Tprosuu Ha Mano

1901 Bemjopenctso

1902 [TproBsuja

1903

PYI1 YCIAYXKHA ﬂ,e_'iHOCTM

1904 |OctaHaT aejHOCTH

Mpunor 6p. 3

LLIndpu 3a HaMeHaTa Ha KpeauTuTe Ha PU3NYKUTE NULA/HACEeNeHNEeTo

HamMeHa

1801

KpeanTu 3a KynyBake 1M peHoBUpahe cTaHbeH npocTop

18011

KpeauTtu 3a KynyBaHse 1 peHoBUpak:e AeIOBEH NPOCTOP

1802

MoTpoLUyBa4KK KpeauTy

1803

[MpeyeKopyBaHba Ha TPaHCAKLUMCKN CMETKM

1804

KpeauTn Bp3 OCHOBa Ha M3AaAeHU KpeAUTHW KapTUHKK

18041

ABTOMOBUNCKU KpeaUTU

1805

Opyrv KpeauTtn
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Mpunor 6p. 4

LLincpun 3a BMAOT Ha 0be3benyBareTo

KoAa Bua obezbenyBare

001 | MapuyeH aenosnT/aeno

002 | MNapaHUuMK K XapTuK of BpeaHOCT u3gageHn og PM

XapTun o BpeaHocCT (CO MCKAYYOK Ha XapTUUTE Of BPeaHoCT
003 | nspapeHn og PM)

004 | MNapaHuun oa UHAHCUCKWU MHCTUTYLUK

005 | MNapaHuMK napageHu oa NpaBHU nuua

006 | CtaHbeH npocTop 3a >KUBeeH-E U U3AaBaH-E 33 KMBEEHE

007 | Apyr ctaHbeH npocTop

008 | lenoBeH NpocTop

009 [ MarauMHCKK npocTop

010 | MpouzBoacTBEHM KanauUTeETH

011 [ Apyr HeaBM>XEH UMOT

012 | MoTopHK BO3WNa

013 | Apyru noaBUXHWU NpegMeTH

014 [ >XKupaHT 1 MeHUumn

015 | KokpegutobapaTen

016 | OctaHaTo 0be3benyBarbe

017 | HeobesbepeHo

018 | 3anor Ha nobapyBakka o4 Penybnuka MakeaoHuija
3anor Ha nobapyBamsa, ocBeH nobapyearbaTta of, Penybnuka
019 [ MakegoHuja
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Bp. 14 - C1p. 43

#a Penybnuka Maxepounja

KOA HaceneHo mecto (onwrnHa)
101 Apa4nHoBo
102 bepoeo
103 BuTtona
104 BorpaHum
105 borosuhe
106 Bocnnogo
107 BpBeHULa
108 BanaHaoBo
109 Bacuneso
110 BeB4aHu
111 Benec
112 BuHnua
114 Bpan4duwTe
115 ['eBrenunja
116 ocTMBap
117 paacko
118 Debap
119 Hebapua
120 Henvero
121 Jemup Kanuja
122 Demup Xucap
123 JoijpaH
124 HonHeHn
126 >KennHo
128 3eneHUKoRO
129 3pHoBUM
130 MnnHpeH
131 JeryHosue
132 KaBagapuu
133 KapbuHum
134 Knyeeo
135 KoHye
136 Ko4vaHu
137 KpatoBo
138 Kpusa ManaHka
139 KpusoraltaHu
140 Kpyweso
141 KyMaHoBO
142 JInnkoso
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143 Jozoeso

144 MaspoBo 1M PoctyLue
145 MakeaoHckm Bpoa,
145 MakeaoHcka KamMmeHnua
147 Morina

148 HerotuHo

149 Hoeaumn

150 Hoeo Ceno

152 OxpurAa

153 MeTposel

154 Mexuveso

155 MnoacHuua

156 Mprnen

157 MpoSuiuTrn

158 PaaosirmLu

159 PaHkoBLUe

160 PeceH

161 PocomaH

162 Crapo HaropryaHe
163 CeBeTi1 Hnrone
164 ConumuiTe

165 Crpvyra

166 CrpymMuLa

167 CrvaeHu4HdaHmn

163 Teapue

169 TeToBO

170 LHenTap >Kyna

171 Hawka

172 HYewmHoBo 1 O6newweBo
173 Syuep CaHgeso
174 LLT1n

175 Aepoapom

176 BvyTen

177 rlazsmn bata

178 |L0p‘-le MeTpos
179 Kapnow

180 Kncena Boaa

181 Capaj

182 LenTap

183 Haup

184 LLivTo Opuu==apmu
135 I"paa Crkonje
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